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دیدار رئیس و مسئولان قوه قضائیه با رهبر انقلاب

معاملات غیررسمی اموال غیرمنقول 
از منشأهای بزرگ فساد است

گزارش »ایران اقتصادی« از عدم تمایل برخی تشکل ها از فعالیت سلاح ورزی در ریاست اتاق ایران

 سلاح تفرقه در بخش خصوصی
 80 تشکل اقتصادی حاضر به حمایت از سلاح ورزی برای ریاست اتاق بازرگانی نشدند

کارشناسان می گویند با این آمار شکاف در بخش خصوصی نمایان شده است
در حالی که اتاق بازرگانی مدعی شده که حسین سلاح ورزی مورد حمایت تمام تشکل ها است 80 تشکل اقتصادی، حاضر 
به حمایت از سلاح ورزی برای ریاست اتاق بازرگانی نشدند. اتاق بازرگانی تعداد تشکل های همکار با خودش را 186 تشکل 
اعلام کرده بود اما وقتی نوبت به بیانیه و حمایت رسید، تنها 106 تشکل اقتصادی نامه سرگشاده به سران قوا برای حمایت 

از انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران را امضا کردند.
ماجرا از آنجا آب می خورد که توحید صدرنژاد، دبیرکل فراکسیون تشکل های اتاق بازرگانی که از افراد نزدیک به حسین 
سلاح ورزی است، از روزهای بعد انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی پیگیر جمع کردن نامه ای از تشکل ها برای حمایت 
از رئیس جدید بود. در این زمینه برخی مسئولان تشکل های اقتصادی که نمی خواستند نام شان فاش شود در گفت و گو 
با نود اقتصادی، فشار دبیر کل فراکسیون تشکل های اتاق برای امضای نامه حمایت آمیز از سلاح ورزی را تأیید کردند. با 
وجود این باز هم 80 تشکل از امضای نامه حمایت آمیز از انتخابات اتاق بازرگانی سر باز زدند که برای شروع فعالیت هیأت 

رئیسه دوره جدید اتاق پیامد خوبی ندارد.
به هر ترتیب باید پذیرفت که حسین سلاح ورزی بیشتر از آنکه فعال اقتصادی و تاجر باشد، از فرصت ها استفاده می کند. 
او حتی سابقه کارخانه داری در کارنامه کاری خود ندارد و عملاً هر بار که وارد یک کارخانه شده، آن مجموعه را با بحران و 

تعطیلی روبه رو کرده است. بررسی روند ثروتمند شدن حسین سلاح ورزی نشان می دهد که او با روابط سیاسی و 
تیم سازی که انجام داده، توانسته برای خود مال اندوزی کند. این موارد در زمانی به اوج خود رسیده که او از طریق 

شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی، به دنبال تحقق ماده 27 قانون بهبود فضای کسب و کار )در این ماده 
واگذاری اموال دولتی به بخش خصوصی دنبال می شده است( بوده است. او به دلیل آنکه دبیر کمیسیون و 

هدایت کننده ماده 27 در شورای گفت و گو بود، توانست از مراودات مالی خوبی بهره مند شود. 
موارد عنوان شده نشان می دهد که رئیس اتاق بازرگانی ایران، بین خیلی از تشکل ها، خواهان و طرفدار 

ندارد، به خصوص اینکه بعد از فاش شدن سند عدم تأیید صلاحیت او، حامیان سلاح ورزی ریزش 
کردند. از آنجا که قرار است رئیس اتاق بازرگانی ایران، نظر تمام فعالان بخش خصوصی را جلب کند 
و عملاً سخنگوی آنها باشد این سؤال وجود دارد فردی که بیش از 80 تشکل او را همراهی نکردند، 

چگونه می تواند با بخش خصوصی همراه شود؟ آیا او می تواند سخنگوی آنها باشد؟ آیا رئیسی که تأیید 
صلاحیت نشده می تواند روبه روی مدیران دولتی قرار گیرد و خواسته های بخش خصوصی را 

بیان و پیگیری کند؟

رکورد تولید و 
صادرات نفت  
بدون برجام و  زنگنه
 با از بین  رفتن برجام در دولت گذشته 
بیش از یک میلیون بشکه ظرفیت تولید نفت 
کشور به دلیل تحریم ها و نبود تعمیرات به موقع 
تأسیسات نفتی کاهش یافت، اما درآغاز به کار 
دولت سیزدهم با هزینه ۵00 میلیون دلاری و در 
مدت ۶ ماه توانستیم این ظرفیت از دست رفته 
را برگردانیم

 از رسانه و تبلیغات برای نشان دادن و اطلاع رسانی کارهای فراوان انجام گرفته در این 
قوه به درستی استفاده نمی شود که بخشی از این ضعف ناشی از صداوسیما و دستگاه های 

رسانه ای است اما بخش دیگر آن مربوط به خود قوه قضائیه است.

 کسی که به دادگستری مراجعه می کند اگر با اخم مواجه شود دلشکسته بیرون 
می آید حتی اگر به کار او رسیدگی شود، بنابراین باید وظیفه برخورد خوب با مردم را با صبر 

و تحمل انجام داد.

 در مقوله مقابله با فساد در بیرون دستگاه قضا، قوا و دستگاه های دیگر هم باید فعال 
باشند و با سرمنشأ و مبادی فساد در مجموعه های تحت مسئولیت برخورد جدی کنند تا کار 

به دستگاه قضا کشیده نشود.

 محسنی اژه ای رئیس قوه قضاییه: راه اندازی سامانه سیاق در بانک مرکزی یک انقلاب بود.

ح شد در گفت وگوی تلفنی امیر قطر و آیت الله رئیسی مطر

آمادگی قطر برای
افزایش سرمایه گذاری در ایران
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رهبر انقلاب در نکته ای مهم، معاملات 
غیررسمی اموال غیرمنقول را از منشأهای 
بزرگ فساد خواندند و تأکید کردند:باید 
از اینگونه معاملات سلب اعتبار شود 
و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان به 
مصوبه مجلس ایرادی هست، مصلحت 
قطعی کشور و نظام، تصویب نهایی این 

قانون است.
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در دیدار رئیس، مسئولان 
و جمعی از کارکنان قوه قضائیه با تأکید 
بر اهمیت کم نظیر این قوه، اجرای 
کامل سند تحول دستگاه قضا، مبارزه با 
فساد درون و بیرون این دستگاه، احیای 
حقوق عامه، تأمین آزادی های مشروع و 
پیشگیری از وقوع جرم را از جمله وظایف 
مهم قوه قضائیه خواندند و افزودند: 
ملاک اصلی داوری درباره فعالیت همه 
دستگاه ها، نتیجه و محصول نهایی است 

که به دست مردم می رسد.
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار 
که در آستانه سالگرد حادثه هفتم  تیر 
۱۳۶۰ و شهادت آیت الله بهشتی و ۷۲ نفر 
از اصحاب امام در بمبگذاری منافقین 
صورت گرفت، دکتر بهشتی را دارای رتبه 
عالی علمی حوزوی، بسیار پرکار، مصداق 
بارز نظم، مبتکر، پرحوصله برای شنیدن 
حرف ها حتی حرف های مخالفان و به 
دور از ریا و تظاهر برشمردند و گفتند: 
خصوصیات اخلاقی و کاری بهشتی امروز 

هم برای همه درس آموز است.
ایشان آشنایی دقیق با زوایای قوه 
قضائیه را از محسنات آقای محسنی اژه ای 
دانستند و این قوه را از مهم ترین ارکان 
و ستون های اصلی نظام خواندند که 
اقدامات مثبت آن تأثیرات شگرفی بر 
زندگی مردم و پیشبرد اهداف نظام دارد 
و اقدامات احتمالی منفی اش، اختلال و 

ضربات مهم به همراه می آورد.
رهبر انقلاب پیشرفت دستگاه قضا در 
عمل به بخشی از مسائل مطرح شده در 

دیدار سال گذشته با قوه قضائیه را خوب 
ارزیابی کردند و در عین حال گفتند: 
در برخی از بخش ها هم پیشرفتی 
نبوده و به هر حال مهم این است که 
قضاوت درباره فعالیت های قوه قضائیه 
و هر دستگاه دیگر، بر آمارها و کمیت ها 
متمرکز نباشد بلکه خروجی و نتیجه 
نهایی کار که به دست مردم می رسد 

باید معیار و منشأ داوری باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای بار دیگر 
با استناد به دیدگاه متخصصان و 
کارشناسان، سند تحول در قوه قضائیه را 
سندی مهم و متقن برشمردند و با اشاره 
به تجربیات متراکم دستگاه قضا در بعد از 
انقلاب افزودند: از این تجربیات ارزشمند 
باید برای ایجاد تحول یعنی تقویت نقاط 
مثبت و به صفر رساندن نقاط منفی 

استفاده شود.

تغییرات ضروری سازمانی، تغییرات 
احتمالی در جهت گیری ها با برخی 
مدیران، تأمین بودجه لازم با کمک 
دولت و مجلس، تصویب قوانین لازم و 
تکمیل و روزآمدی سند، نکات مهمی بود 
که رهبر انقلاب به عنوان لوازم عملیاتی 
شدن سند تحول به مسئولان دستگاه 

قضا خاطرنشان کردند.
ایشان جانشین پروری و پرورش نیروهای 
کارآمد و متخصص را هم لازمه تحول و 
پیشرفت کارهای دستگاه ها خواندند 
که باید مورد توجه جدی همه مسئولان 

باشد.
مبارزه با فساد در بیرون و درون دستگاه 
قضا نکته مهم دیگری بود که رهبر 
انقلاب با تأکید بر آن گفتند: اکثریت 
قاطع قضات و کارکنان قوه قضائیه 
انسان های شریفی هستند که با درآمد 

واقعاً کم سخت ترین کارها را انجام 
می دهند اما سوء استفاده اقلیتی کوچک 
در هر نقطه کشور، چهره قوه قضائیه را 
مخدوش می کند و مایه قضاوت نادرست 
درباره کل این قوه می شود، بنابراین باید 
با هرگونه فساد درون دستگاه با جدیت 

برخورد شود. 
و  مغرض  د  فرا ا یعات  شا ن  یشا ا
مریض القلب را علیه دستگاه قضا 
بسیار بیشتر از واقعیت دانستند اما 
گفتند:فساد درون قوه را هر قدر هم کم 

باشد، باید ریشه کن کنید.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
مُسری بودن فساد در صورت عدم 
برخورد افزودند:در مقوله مقابله با فساد 
در بیرون دستگاه قضا، قوا و دستگاه های 
دیگر هم باید فعال باشند و با سرمنشأ 
و مبادی فساد در مجموعه های تحت 

خبر یک
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 دیدار رئیس و مسئولان قوه قضائیه
با رهبر انقلاب

معاملات غیررسمی اموال غیرمنقول از منشأهای بزرگ فساد است

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی به مناسبت کنگره عظیم حج تأکید کردند

حج، آیین زندگی بخش جهانی بر 
پایه معنویت و اخلاق

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی 
به مناسبت کنگره عظیم حج، آیین 
حج را یک فراخوان جهانی برای 
تعالی انسان ها و زمینه ساز اعتلای 
معنوی و اخلاقی بشریت خواندند 
و تأکید کردند: شرط لازم اثرگذاری 
جهانی حج، درک و شناخت صحیح 
امت اسلامی از خطاب زندگی بخش 
این فریضه پررمز و راز برمبنای دو رکن 

»وحدت« و »معنویت« است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری، رهبر انقلاب 
اسلامی وحدت امت اسلامی را به 
معنای گفت و گو، ارتباط فکری و 
عملی، هم افزایی و نزدیک شدن 
جهت گیری ها وهمکاری و پیوند 
اقتصادی کشور های اسلامی خواندند 

و افزودند: بعُـــد دیگر این وحدت، 
گفت وگوی علمای مذاهب اسلامی 
بر مبنای حسن ظن و مدارا و انصاف 
و ارتباط تنگاتنگ نخبگان کشور های 

مسلمان است.
حضرت آیت الله خامنه ای درخصوص 
وحدت این نکته را هم متذکر شدند 
که پیشروان سیاسی و فرهنگی 
کشور های اسلامی باید هماهنگ 
با یکدیگر خود را آماده شرایط نظم 
جهانی پیش رو کنند تا امت اسلامی 
جایگاه شایسته خود را بازیابد و تجربه 
تلخ مهندسی سیاسی و سرزمینی 
پس از جنگ جهانی اول تکرار نشود.
ایشان »معنویت« را که یکی دیگر از 
دو رکن اثرگذاری ندای جهانی حج 
است، به معنی ارتقای اخلاق دینی 

و مقابله با افسونِ اخلاق منهای 
دین غربی ها دانستند و خاطرنشان 
و  »وحدت«  که  امروز  کردند: 
»معنویت« امت اسلامی به دلیل 
مخالفت امریکا و دیگر قطب های 
سلطه استکبار با تفاهم کشور های 
ع نسل جوان  مسلمان و تدین و تشر
این کشورها، بیش از گذشته در 
معرض دشمنی است، وظیفه همه 
ملت ها و دولت های مسلمان مقابله 

با این نقشه خباثت آلود است.
رهبر انقلاب اسلامی در پایان پیام 
خود به مناسبت کنگره عظیم حج 
امت اسلامی را به تقویت روحیه 
برائت از مشرکین و نشر و عمق 
بخشی آن در محیط زندگی توصیه 

. ند کرد

مسئولیت برخورد جدی کنند تا کار به 
دستگاه قضا کشیده نشود.

رهبر انقلاب در نکته ای مهم، معاملات 
غیررسمی اموال غیرمنقول را از منشأهای 
بزرگ فساد خواندند و تأکید کردند:باید 
از اینگونه معاملات سلب اعتبار شود 
و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان به 
مصوبه مجلس ایرادی هست، مصلحت 
قطعی کشور و نظام، تصویب نهایی این 

قانون است.
حضرت آیت الله خامنه ای وظایف قوه 
قضائیه در قانون اساسی از جمله احقاق 
حقوق عامه را بسیار مهم دانستند و 
گفتند:جلوگیری از ترساندن و برهم زدن 
امنیت روانی مردم در فضای مجازی 
و غیرمجازی از مظاهر تأمین حقوق 
عامه است که دستگاه قضا باید با 
برنامه ریزی، انضباط و قاعده، این وظیفه 

دشوار را به خوبی انجام دهد.
رهبر انقلاب تأمین آزادی های مشروع 
مردم را هم مهم دانستند و گفتند:بر 
اساس تعبیر دقیق قانون اساسی، همه 
ع اجازه می دهد باید  آزادی هایی که شر
برای مردم تأمین شود که دستگاه های 
قدرت معمولاً معارض این آزادی ها 
می شوند و قوه قضائیه باید به وظایفش 

در این زمینه عمل کند.
ایشان برنامه ریزی و ایجاد سازکارسنجیده 
و اندیشیده شده را لازمه عمل دستگاه 
قضایی به وظیفه قانونی پیشگیری از 
جرم خواندند و گفتند:اینگونه کارهای 
مهم با اقدامات فردی، موردی و ریاستی 
به نتیجه لازم نمی رسد و برنامه نیاز دارد.
»ضرورت برخورد خوب با مراجعان« نکته 
دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید 
بر آن گفتند:کسی که به دادگستری 
مراجعه می کند اگر با اخم مواجه شود 
دلشکسته بیرون می آید حتی اگر به کار 
او رسیدگی شود، بنابراین باید وظیفه 
برخورد خوب با مردم را با صبر و تحمل 

انجام داد.
حضرت آیت الله خامنه ای در نکته پایانی، 
تصویر رسانه ای قوه قضائیه را خوب 
ندانستند و گفتند:از رسانه و تبلیغات که 
برای نشان دادن و اطلاع رسانی کارهای 
فراوان انجام گرفته در این قوه به درستی 
استفاده نمی شود که بخشی از این 
ضعف ناشی از صداوسیما و دستگاه های 
رسانه ای است اما بخش دیگر آن مربوط 

به خود قوه قضائیه است.
ه  قو ئیس  ر ی  نشست ها ن   یشا ا
قضائیه با قشرهای مختلف را بسیار 
مهم خواندند و افزودند:جلسات با 
حقوقدانان، کارشناسان سیاسی و 
اقتصادی، دانشجویان و جوانان اهل 
فکر و نظر، اساتید، روحانیون و کسبه، 
موجب گسترش افق های تازه در مقابل 
قوه قضائیه می شود که این مباحث 
باید به شکل درست انعکاس رسانه ای 

داشته باشند.
در ابتدای این دیدار حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای رئیس قوه 
قضائیه، در گزارشی از فعالیت ها و 
اقدامات مختلف این قوه؛ تعامل و 
همکاری با سایر قوا و همچنین نخبگان 
و قشرهای مختلف مردم را بی سابقه 
این  گفت:محصول  و  کرد  عنوان 
نشست ها تشخیص و تعیین اولویت ها 
و اتخاذ راه حل های مورد اجماع برای رفع 

مشکلات بوده است.
آقای محسنی اژه ای هوشمند سازی و 
استفاده حداکثری از فناوری های جدید 
را هم از جمله اولویت  های قوه قضائیه 
برشمرد و افزود:این کار در جلوگیری از 
فساد، شناخت مشکلات، کوتاه کردن 
فرایندها و کم کردن هزینه ها تأثیر زیادی 

است. داشته 

 رئیس جمهور از تمایل ایران برای 
ارتقای سطح روابط و گسترش 
همکاری ها با قطر سخن گفت و امیر 
قطر با استقبال از این موضوع، آمادگی 
کشورش را برای افزایش سرمایه گذاری 

در ایران اعلام کرد.
به گزارش خبرنگار حوزه دولت 
ایرنا، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
ظهر سه شنبه در پاسخ به تماس 
تلفنی شیخ تمیم بن حمد آل ثانی 
امیر قطر، ضمن تبریک متقابل 
عید سعید قربان به وی و مردم 
کشورش، گفت:ایران و قطر با توجه 
به دیدگاه های نزدیک، ظرفیت های 
خوبی برای گسترش همکاری های 
دوجانبه ای، منطقه ای و بین المللی با 

یکدیگر دارند. 
رئیس جمهور با تشکر از اهتمام امیر 
و نخست وزیر قطر در زمینه پیشبرد 
با  توافقات مشترک  و  برنامه ها 

جمهوری اسلامی ایران افزود:جمهوری 
اسلامی ایران همواره بر ارتقای سطح 
روابط و گسترش همکاری ها با قطر 
تأکید داشته است و توسعه تعاملات 
دوجانبه را موجب تقویت هر چه 
و  منطقه ای  همکاری های  بیشتر 

بین المللی فیمابین می داند.
شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر 
قطر نیز در این مکالمه تلفنی با 
ابراز صمیمانه ترین تبریکات خود 
به رئیس جمهور و مردم کشورمان 
به مناسبت فرارسیدن عید بزرگ 
اضحی، آمادگی کشورش را برای 
افزایش همکاری های اقتصادی و 
سرمایه گذاری در ایران اعلام کرد و 
اظهار داشت:با توجه به گفت و گوها 
و رایزنی های خوبی که در مسیر توسعه 
روابط انجام شده است، آماده برگزاری 
کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی در آینده نزدیک هستیم.

معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره 
ضرورت تشکیل وزارت بازرگانی 
تصریح کرد: اگر این کار انجام شود، 
قطعاً هم به نفع تولید و هم به نفع 
توزیع دقیق و عادلانه و همچنین به 
سود صادرات در کشور خواهد بود، 
زیرا همه این مسئولیت ذیل یک 

وزارتخانه و وزیر قرار می گیرد.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، 
سیدمحمد حسینی معاون پارلمانی 
رئیس جمهور با رد این شایعه که 
موضوع تشکیل وزارت بازرگانی در 
مجلس منتفی شده است، گفت: 
در گفت و گویی که با رئیس مجلس 
داشتم، اظهار امیدواری کردند که این 
موضوع در دستور کار مجلس قرار 
گیرد، چون در کمیسیون مربوطه این 
موضوع نهایی و تصویب شده است. 
تشکیل وزارت بازرگانی در دستور کار 
مجلس قرار داشت، اما اتفاقاتی افتاد 
که فعلاً از اولویت خارج شده است، 
اما امیدوار هستیم به زودی دوباره در 

دستور کار مجلس قرار گیرد.
 معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره 
معارفه وزیر صمت و قوت گرفتن این 
موضوع که تشکیل وزارت بازرگانی 
منتفی شده است، اظهار کرد: تا 
زمانی که هنوز قانون تغییر نکرده 
است باید بر مبنای قانون موجود 
عمل کنیم. بنابراین آقای علی آبادی 
برای هر سه بخش صنعت، معدن و 
تجارت پیشنهادهای خود را مطرح 

کرد.
 وی اشاره کرد: بار مسئولیت وزارت 
صمت و همچنین وزارت جهاد 
کشاورزی در کنترل قیمت ها و 
تنظیم بازار سنگین است و نیاز به 

تشکیل وزارت جداگانه یعنی وزارت 
بازرگانی وجود دارد. در مقطعی، برخی 
از نمایندگان پیشنهاد تشکیل سازمان 
را داده بودند که البته در نهایت کلیت 
مجلس با تشکیل سازمان مخالفت 

کردند.
 حسینی همچنین در مصاحبه با 
رادیو گفت و گو با بیان اینکه در 
صورت تشکیل وزارت بازرگانی، این 
وزارتخانه از وزارت صمت تفکیک 
می شود، اظهار کرد: در صورت 
تشکیل وزارت بازرگانی، نیاز به معرفی 
دو وزیر جدید نیست و فقط بخشی 
از مسئولیت های وزیر صمت کاهش 
پیدا می کند و به وزارتخانه بازرگانی 
تفویض می شود. همچنین بخشی 
از وظایف وزارت جهاد کشاورزی هم 
به وزارت بازرگانی منتقل خواهد شد.
 وی درباره ضرورت تشکیل وزارت 
بازرگانی تصریح کرد: اگر این کار انجام 
شود، قطعاً هم به نفع تولید و هم به 
نفع توزیع دقیق و عادلانه و همچنین 
به سود صادرات در کشور خواهد 
بود، زیرا همه این مسئولیت ذیل 
یک وزارتخانه و وزیر قرار می گیرد و 
ساماندهی بهتری برای آنها انجام 

شد. خواهد 
 معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره 
زمان بندی بررسی تشکیل وزارت 
بازرگانی در مجلس گفت: اگر روال 
عادی طی شده بود باید این هفته 
در مجلس موضوع تشکیل وزارت 
بازرگانی مطرح می شد، زیرا این 
یک لایحه دوفوریتی است و این 
بدان معناست که پس از بررسی 
در کمیسیون تخصصی، بلافاصله در 
صحن علنی مجلس بررسی شود.

ح شد در گفت وگوی تلفنی امیر قطر و آیت الله رئیسی مطر
آمادگی قطر برای افزایش سرمایه گذاری در ایران

 مجلس لایحه تشکیل وزارت بازرگانی را
در دستور کار قرار دهد

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

 دهمین جلسه بررسی پروژه های پیشران به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد و روند 

پیشرفت فیزیکی پروژه ها مورد بررسی قرار گرفت. 
محمد مخبر در این جلسه با تأکید بر لزوم سرعت 
بخشیدن به روند اجرای پروژه های پیشران گفت: 
لازم است که روند کار با سرعت بیشتری دنبال 
شود تا پروژه ها در موعد مقرر مطابق زمانبندی به 

سرانجام برسد به نحوی که مردم آثار مثبت آن را 
کنند. احساس 

در این جلسه گزارش دوره شانزده ماه عملیات 
اجرایی پروژه های پیشران ایران ارائه شد و میزان 
پیشرفت فیزیکی هر شرکت به تفکیک پروژه ها 
شامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو، گروه گسترش 
نفت و گاز پارسیان، شرکت صنعتی و معدنی گل گهر، 
شرکت ملی صنایع مس ایران، شرکت فولاد مبارکه 
اصفهان و شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و 

فلزات مورد بررسی قرار گرفت.

بر اساس ارائه این گزارش پیشرفت و بررسی موانع 
اجرایی مقرر شد تا شرکت هایی که از برنامه 
زمانبندی اجرایی پروژه ها عقب تر هستند، برنامه 
جبرانی و پیشنهادات عملیاتی خود را تا جلسه آتی 
آماده کرده و جهت بررسی و تصمیم گیری ارائه 
دهند. همچنین در این جلسه گزارشی نیز از میزان 
پیشرفت کل 4۸ پروژه شرکت های یاد شده به ارزش 
حدود ۱۷.۸ میلیارد دلار ارائه و اعلام شد پیشرفت 
کل شرکت ها در مدت ۱۶ ماه در بخش فلزی و 
معدنی با 4۲ پروژه ۲۹ درصد و در بخش پتروشیمی 

با ۶ پروژه ۷ درصد بوده است.

در دهمین جلسه بررسی ۴۸ پروژه پیشران اعلام شد
پیشرفت 2۹ درصدی در گروه معدنی فلزی 

پروژه های پیشران کشور
خبر



جایگاه ممتاز ایران در تولید زعفران جهانی
زعفران تنها محصول ایرانی است که در دنیا جایگاه دارد. اجازه ندهند زعفران هم 

مانند پسته شود. اگر به این روند و فرمان ادامه بدهیم سرنوشت زعفران نیز به 
سرنوشت پسته دچار خواهد شد، شما ۱۶ و ۱۷ سال پیش در امریکا پسته تولید 

خودشان را پیدا نمی کردید اما اکنون امریکا اولین تولیدکننده و 
صادرکننده پسته در جهان شده است بی شک این اتفاق برای 

زعفران نیز خواهد افتاد. به همین منظور لازم است که موضوع 
و مشکلات را جدی بگیریم، وضعیت آینده این محصول را 
پیش بینی کنیم، به صادرکنندگان اعتماد کنیم بعد موانع 

جلوی صادرکنندگان را برطرف کنیم زیرا ضرر صادرکنندگان به 
کشاورزان نیز برمی گردد، وقتی من صادرکننده نتوانم صادرات 

انجام بدهم و نتوانم در بازارهای جهانی کار انجام بدهم 
محصول روی دستم می ماند بنابراین محصول روی دست 

تولیدکننده نیز می ماند. بنابراین بخش تولید و صادرات 
زعفران به حمایت دولت نیاز دارد تا زعفران در جایگاه 

خودش حفظ شود و اجازه ندهیم زعفران را به راحتی از 
دست ما بگیرند.

 

ـــرش بـ

 گیاه زعفران ادویه ای گرانبها و 
خوشبو در جهان است که بیش از 
۹۰ درصد زعفران دنیا در ایران تولید 
می شود و خرید زعفران از ایران 
بیشترین رتبه را دارد و حجم زیادی 
از این تولیدات به خارج از کشور 
صادر می شود، اما اکنون به دلیل 
کاهش تولید زعفران، جایگاه ایران 
به عنوان خاستگاه زعفران جهان 

به خطر افتاده است.
زعفران که زادگاه اصلی آن را ایران 
با بیش از ۹۰ درصد تولید می دانند 
و مقاومت خوبی به سرما و گرما و 
کم آبی دارد می تواند دمای هوا را 
از منهای ۲۲ تا ۴۰ درجه سانتیگراد 

تحمل کند.
ایران همچنان اولین و بزرگ ترین 
تولیدکننده و صادرکننده زعفران در 
دنیا محسوب می شود، تحت این 
شرایط و با توجه به اینکه زعفران 
ایرانی دارای خاستگاه منحصربه فردی 
در جهان است شاید تصور شود این 
محصول ارزشمند در حال حاضر 
بخش مهمی از صادرات غیرنفتی 
ما در راستای اقتصاد مقاومتی و 
چشم انداز تولید پایدار را شامل 
می شود اما متأسفانه در سال های 
اخیر این رقبای ما هستند که تنها با 
اعمال نقش واسطه ای خود عملکرد 
بهتری در این زمینه داشته اند و 
سودآوری آنان از صادرات زعفران در 

حال پیشی گرفتن از ما است.
در مطالعه ای از سوی اتحادیه اروپا که 
به منظور واکاوی مشکلات این صنعت 
در قاره سبز از بهبود کیفیت آن تا 
افزایش رقابت پذیری این محصول 
انجام شده است، استراتژی هایی ارائه 
شده که نشان می دهد رقیبان ما در 
حال طراحی استراتژی هایی به منظور 
بهبود فرایند تجاری سازی و فروش این 

ماده ارزشمند در دنیا هستند.

۳۷ هزارتومان آن را بدهیم یعنی هر 
دلار بین ۱۳ تا ۱۵ هزار تومان برای ما 
تمام می شود، زیرا ۱۲۸۳ دلار نرخ 
بار گمرکی است بنابراین رقم قابل 
توجهی از جیب صادرکنندگان می رود
مشکل آنجایی ایجاد می شود که 
صادرکننده ما بابت هر کیلوگرم 
زعفران بین ۱۵ تا ۱۶ میلیون تومان 
قچی  چا قا بعد  می کند  ینه  هز
می گوید  ؛  می کند ه  د ستفا ء ا سو
که صادرکننده این کار را می کند 
اما من انجام نمی دهم بنابراین 
هزینه ای برای خروج زعفران از کشور 
نمی دهد، بعد زعفران ۹۰ تن به 
صورت قاچاق از کشور خارج می شود 

که رقم قابل توجهی است.
مشکل دوم صادرکنندگان، نرخ پایه 
گمرکی زعفران ۱۲۸۳ دلار است که 
مربوط به زعفران نگین است که 
بیشتر صادرات ما هم نگین است، 
اما صادرکننده این محصول را بین 
۸۰۰ تا ۸۵۰ دلار می فروشد، اما دیروز 
در وزارت جهاد کشاورزی جلسه 
داشتیم تا موانع برطرف شود و 
صادرات افزایش یابد که این امر در 
اشتغال زایی و ارزآوری اثرگذار است.
نرخ پایه گمرکی ما برای کسی که 
زعفران صادر می کند بین ۸۰۰ تا 
۸۵۰ دلار است ۸۰۰ دلار برگشتی از 
فروش زعفران است باید ۱۲۸۳ 
دلار به بانک مرکزی تحویل بدهم 
زیرا اگر این مهم رخ ندهد معافیت 
مالیاتی نمی دهد و تنبیهات دیگری 
دارد کارت بازرگانی لغو می شود و به 
قوه قضائیه معرفی می شود بعد 
من صادرکننده باید ۴۵۰ تا ۵۰۰ دلار 
از بازار آزاد ارز بخرم آن هم ارزی که 
قاچاق است یعنی بروم ارز آزاد بخرم 
بگذارم روی ۸۵۰ دلار خودم که ۱۲۸۳ 
دلار را به بانک مرکزی بدهم و هر 
دلاری ۱۳ هزارتومان از جیبم بدهم 

به سامانه نیمایی.
تمامی این مشکلات بخش زعفران 
به نفع قاچاقچی است، وقتی ۱۲۸۳ 
۵۰۰ دلار از  دلار به بانک مرکزی و 
جیبم بدهم و ارز را به بانک مرکزی 
۱۳ تا ۱۵ هزارتومان ارزان تر بدهم به 
نفع قاچاقچی است، بعد صادرات 
زعفران ما در بازارهای جهانی در 

دست قاچاقچی ها است.

آیا شاهد رشد صادرات زعفران 	 
هستیم؟

این معضلات باید برطرف شود. اگر 
این موانع برداشته شود با توجه به 
اینکه دو تا سه ماه از این موضوع 
گذشته است به شما قول می دهیم 
تا پایان سال ۴۰ درصد صادرات 

افزایش یابد.
وقتی ما قول می دهیم و از مبادی 
قانونی زعفران صادر می کنیم این 
مبادی قانونی برای کشور ارزآوری 
افزوده  ارزش  و  اشتغال زایی  دارد 
دارد اما قاچاقچی برای کشور چه 
فایده ای دارد و چه چیزی نصیب 
دولت می شود؟ در صورت اعتماد 
دولت به صادرکنندگان به طور حتم 
۴۰ درصد افزایش صادرات خواهیم 
داشت حتی اگر این امر محقق نشود 
دولت ضرر نکرده حداقل جلوی 

قاچاق زعفران را گرفته است.
مشکل سوم این صنعت، بحث نیم 
درصد )۰،۵ درصدی( آب مجازی برای 
زعفران در نظر گرفته شده اما این 
درحالی است که زعفران آب بری 
ندارد که ۰،۵ درصد آب مجازی در 
نظر گرفته اید، زیرا اولین دوره آبی 
زعفران مهرماه و دومین دوره آبی 
آبان ماه است تا اردیبهشت ماه آب 

می خواهد و دیگر آب نیاز ندارد.
حفظ جایگاه زعفران در جهان از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است، 
قاچاقچی هر نوع زعفران بی کیفیت 
را نیز از کشور خارج می کند که این 
مسائل به ضرر منافع ملی کشور و 
جایگاه ایران در جهان تمام می شود، 
بنابراین من از مسئولان امر بویژه 
رئیس جمهور، بانک مرکزی، وزارت 
جهاد کشاورزی و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تقاضا دارم به این 

مشکل رسیدگی کنند.

رشد محسوس صادرات طلای سرخ

نامناسب آشفته بازار زعفران کشور 
به رغم تأمین ۹۵ درصد زعفران دنیا 
هدف گذاری جدیدی را می طلبد که 
با دست به دست دادن همه ارکان 
زنجیره تولید و صادرات این محصول 

ارزشمند، محقق خواهد شد.
به همین دلیل به سراغ غلامرضا 
میری، رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
زعفران ایران آمده ایم تا از آخرین 
وضعیت زعفران و صادرات آن جویا 

. یم شو

هم اکنون وضعیت تولید زعفران 	 
چگونه است؟

در گذشته کشت زعفران مربوط به 
استان خراسان بزرگ بود اما اکنون 
کشت پیاز زعفران منحصر به استان 
نیست بلکه در دیگر استان های کشور 
با حداکثر سرعت کشت می شود 
بنابراین میزان تولید خیلی کاهشی 
نیست اما به طور حتم کشت زعفران 

در گرو میزان صادرات آن است.
 حجم صادرات سال ۱۴۰۱ حدود 
۲۳۹ تن است به طوری که صادرات 
به صورت روتین ادامه دارد و در 
اردیبهشت ماه و فروردین ماه امسال 
۵۷ درصد رشد صادرات داشتیم 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
که نوید خوبی بود و امیدواریم روند 

صعودی ادامه داشته باشد البته 
مشکلات زیادی در بخش صادرات 

داریم که باید حل شود.
اکنون قیمت هر کیلوگرم زعفران 
۳۱ تا ۳۸ میلیون تومان برحسب 
خریداری  درجه بندی  و  کیفیت 
می شود برای فروش نیز با توجه 
به آزمایش، سورت و بسته بندی با 
۵ درصد سود در هر کجای دنیا که 
تحویل بدهیم، البته ۲ درصد آن 
بابت هزینه کرد می رود و مابقی سود 

است. صادرکننده 
د  سو که  ست  ا لی  رحا د ین  ا
صادرکننده زعفران باید بین ۱۰ تا 
۲۰ درصد محاسبه شود اما وقتی 
به  ایران  از  را  قاچاقچی زعفران 
اسپانیا و ایتالیا، فرانسه، چین و 
بازارهای صادراتی ایران می برد دیگر 
صادرکننده نمی تواند به دنبال سود 
منطقی خودش باشد بلکه باید برای 
از دست ندادن بازارش با کمترین 

سود کار کند.

آیا زعفرانی که قاچاقچی خریداری 	 
می کند با زعفرانی که شما می خرید 

تفاوت کیفیت و قیمت دارد؟
زعفرانی که صادرکننده می خرد با 
زعفرانی که قاچاقچی می خرد خیلی 
تفاوت دارد صادرکننده زعفران درجه 

رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران در گفت وگو با »ایران اقتصادی« تأکید کرد؛ 

میری: حجم صادرات سال ۱۴۰۱ حدود ۲۳۹ تن است به طوری که صادرات به صورت مستمر 
ادامه دارد و در اردیبهشت ماه و فروردین ماه ۵۷ درصد رشد صادرات داشتیم

حتی پیش بینی می شود تحقق این 
امر تولید زعفران در سطح کلان را 
محقق کرده و موجبات دسترسی 
آسان تر تولیدکنندگان و فعالان تجاری 
زعفران به بازارهای داخلی و خارجی 
این قاره را فراهم آورد و همه این موارد 
این نکته را به ما گوشزد می کند که 
ارزش این محصول را در کشورمان 
بیش از پیش دانسته و راهکارهایی 
از  حمایت  تولید،  افزایش  برای 
تولیدکنندگان و درنهایت افزایش 

صادرات و ارزآوری آن بیندیشیم.
ایران  طبق گزارش های موجود 
بزرگ ترین صادرکننده زعفران و 
چین بزرگ ترین واردکننده زعفران 
جهان است، ارزش جهانی صادرات 
این محصول گاهی به میلیارد دلار 

هم می رسد.
براساس آمار سال ۱۳۹۸ بزرگ ترین 
صادرکنندگان زعفران در جهان ایران، 
اسپانیا، افغانستان، هند و یونان 
بوده است پیش از این تولید سالانه 
زعفران ایران ۳۳۰ تن و صادرات آن 
۲۸۰ تن در سال بود که بیشترین 
حجم صادرات مربوط به استان های 
خراسان رضوی و جنوبی بوده است.

 »حسین زینلی« مجری طرح گیاهان 
دارویی وزارت جهاد کشاورزی گفته 
بود در ۱۰ ماهه سال ۱۴۰۱، ۱۷۸ تن 
زعفران به ارزش ۱۷۳ میلیون دلار 
صادر شده است که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
از لحاظ ارزشی ۵۵،۶۲ درصد رشد 

می دهد. نشان 
در سال ۱۴۰۰ سطح زیر کشت زعفران 
به ۱۲۱هزار و ۹۳۰ هکتار رسید که 
در مقایسه با سال ۱۳۹۹ سطح زیر 
کشت، افزایش ۶۸۰ هکتاری داشته 
است. با ۱۲۲ هکتار سطح زیر کشت، 
بیشترین سطح زیر کشت در حال 
حاضر متعلق به ایران است زعفران 
محصول استراتژیک کشاورزی ایران 
است و به حدود ۶۰ کشور جهان 
صادر می شود اما تاکنون از این 
ظرفیت استفاده مطلوب به عمل 
نیامده و بازارهای هدف ایران محدود 
است، سر و سامان دادن به اوضاع 

 صادرات زعفران با 
نیم درصد عوارض آب 
مجازی روبرو شده، در 

حالی که زعفران آب بر 
نیست و آب کمی برای 

تولید آن لازم است

 قیمت زعفران تولیدی 
در کشور

درحال حاضر قیمت فروش هر کیلوگرم 
زعفران درجه یک ایران )زعفران نگین( 

توسط صادرکنندگان بین ۸۰۰ تا ۸۵۰ دلار 
در جهان است

عکس: ایرنا

گفت وگو

هما همت خواه
روزنامه نگار

یک را خریداری می کند و تا زمانی 
که آزمایشگاه کیفیت و درجه بندی 
آن را تأیید نکند ما پولی به کشاورز 
پرداخت نمی کنیم اما کسی روی 
کار قاچاقچی نظارت ندارد هر نوع 
زعفران در کیفیت و درجه بندی 
متفاوت باشد را با همان قیمت 
صادرکنندگان یا قیمت پایین تر 
خریداری می کنند و با قیمت های 

می فروشند. بالا 
درحال حاضر قیمت فروش هر 
کیلوگرم زعفران درجه یک ایران 
)زعفران نگین( توسط صادرکنندگان 
بین ۸۰۰ تا ۸۵۰ دلار در جهان است 
اما قاچاقچیان زعفران بی کیفیت 
و با درجه بندی پایین را بین ۶۵۰ تا 
۷۰۰ دلار در بازارهای جهانی عرضه 
می کنند که رقم بالایی است درحالی 
که این اقدام قاچاقچیان برگشت 

ارزی و سودی برای کشور ندارد.

عمده مشکلات بخش صادرات 	 
زعفران در کشور چیست؟

صادرکننده ما که زعفران صادر 
می کند برای بازگشت ارز به کشور، 
با مشکلات جدی روبه روست اگر 
قیمت ارز ۵۰ هزارتومان باشد باید به 
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گازرسانی به نیروگاه ها 
 بیش از مقدار 

تکلیفی است
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران از افزایش گازرسانی به 
نیروگاه ها خبر داد و اعلام کرد 
که اکنون روزانه بطور میانگین 
۳۰۵ تا ۳۰۸ میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی به نیروگاه های کشور 
محمدرضا  می شود.  تحویل 
جولایی اظهار داشت: سوخت 
مورد نیاز نیروگاه های کشور 
اکنون معادل ۳۱۵ تا ۳۲۰ میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی در روز 
است که بطور میانگین روزانه 
۳۰۵ تا ۳۰۸ میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی تحویل و مابقی از 

نفت کوره تأمین می شود.
وی تصریح کرد: گاز تحویلی به 
نیروگاه ها در مدت زمان مشابه 
پارسال ۲۹۰ میلیون مترمکعب 
مقدار  این  که  بود  روز  در 
امسال حدود روزانه ۱۵ میلیون 
مترمکعب افزایش یافته است، 
از سویی تکلیف شرکت ملی گاز 
برای گازرسانی به نیروگاه ها ۲۷۰ 
میلیون مترمکعب در روز است، 
اما با توجه به توان تولید گاز در 
پالایشگاه های کشور، این مقدار 

افزایش یافته است.
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران اعلام کرد که از ابتدای 
فصل گرمای امسال تاکنون 
با توجه به گازرسانی مطلوب، 
گازوئیل ذخیره شده برای مصرف 
نیروگاهی سوزانده نشده است. 
به گفته جولایی، مصرف روزانه 
گاز طبیعی کل کشور هم اکنون 
روزانه ۷۴۰ میلیون مترمکعب 
و مصرف گاز خانگی، تجاری و 
صنایع غیرعمده هم ۱۸۰ میلیون 

مترمکعب در روز است.

رشد ۸.۵ درصدی 
مصرف برق صنایع

مدیرکل مدیریت انرژی و امور 
مشتریان شرکت تولید، انتقال 
و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( 
گفت:مصرف برق صنایع در سه 
ماهه نخست امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 
با رشد ۸.۵ درصدی روبه رو 

شده است .
 »عبدالامیر یاقوتی« افزود: این 
رشد مصرف برق نشان می 
دهد محدودیت های برقی 
مشکلی برای فعالیت صنایع 

ایجاد نکرده است.
وی ادامه داد: همراهی خوب 
وزارت صمت و نیز استقبال خود 
صنعت از برنامه اعلامی مدیریت 
بار سبب این بدون اثر بودن 
اعمال محدودیت برقی برای 

صنایع بوده است.
این مقام توانیرعمده راهکار 
مدیریت مصرف بار را اعمال 
جابه جایی فعالیت صنایع و 
رعایت صرفه جویی دانست 
و افزود: این دو راهکار کمک 
مؤثری به صنعت برق داشته 
است.یاقوتی گفت: روند رشد 
صنایع نشان می دهد نه تنها 
محدود نشده اند بلکه همه 
نیازهای برقی آنها تأمین شده 

. ست ا
یاقوتی گفت: همچنین مصرف 
برق بخش کشاورزی در سه 
ماهه نخست امسال با رشد ۱۰ 

درصدی همراه شده است.

اخبار

 افزایش یک میلیون بشکه ای تولیدات 
نفت ایران در مدت زمان ۲۰ ماه، هنر 
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم با 
هدف احیای ظرفیت های از دست رفته 

. ست ا
ابراهیم  ۱۴۰۰ سید  خرداد سال   ۲۸
رئیسی در انتخابات به عنوان رئیس 
دولت سیزدهم بر سر کار آمد. در آن 
زمان به دلیل تحریم ها، شرایط اقتصادی 
مطلوب نبود. صنعت نفت ایران نیز زیر 
فشار حداکثری برای کاهش صادرات و 
عدم دسترسی به پول نفت قرار داشت.

امریکا با خروج از برجام و تحریم صنعت 
نفت ایران به دنبال به  صفر رساندن 
صادرات نفت بود؛ موضوعی که هیچ وقت 

به  واقعیت تبدیل نشد.
راهکار دولت گذشته برای این موضوع 
خرید نفتکش و ذخیره میعانات گازی 
روی آب بود تا تولید از پارس جنوبی 

متوقف نشود.
بعضی از این نفتکش ها بیش از سه سال 
روی آب سرگردان بودند و در مجموع 
سالانه ۴۵۰ میلیون دلار هزینه نگهداری 

این میعانات روی آب بود.
گفته می شود در روزهایی صادرات نفت 
ایران به حدود ۲۰۰ هزار بشکه در روز هم 

رسید. با روی کار آمدن دولت سیزدهم اما 
توجه به رونق و توسعه اقتصادی در صنعت 
نفت بدون گره  زدن آن به مذاکرات برجام 

کلید خورد.
محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران گفته است با از بین  
رفتن برجام در دولت گذشته بیش از 
یک میلیون بشکه ظرفیت تولید نفت 
کشور به دلیل تحریم ها و نبود تعمیرات 
به موقع تأسیسات نفتی کاهش یافت، 
اما درآغاز به کار دولت سیزدهم با هزینه 
۵۰۰ میلیون دلاری و در مدت ۶ ماه توانستیم 

این ظرفیت ازدست رفته را برگردانیم.
وی تصریح کرد: ۲۰ ماه پیش صادرات 
نفت به روزانه کمتر از ۳۰۰ هزار بشکه هم 
رسیده بود و وجود حدود ۸۰ میلیون بشکه 
میعانات گازی روی آب در خلیج فارس در 
حال تبدیل شدن به پاشنه آشیل صنعت 

بود. نفت 
به گفته خجسته مهر، راهکار دولت قبل 
برای حل این موضوع افزایش تعداد 
نفتکش های اجاره ای و هزینه ۴۵۰ میلیون 
دلاری سالانه در این زمینه بود و بیش 
از سه سال میعانات گازی تولید کشور را 
روی آب ذخیره کرده بودند و افزود که 
صادرات نفت کشور را در سخت ترین 
شرایط ممکن نسبت به سال ۱۴۰۱ دو برابر 
کرده ایم، زیرا در ابتدای آغاز به کار دولت 
سیزدهم بیش از ۴۸۰ هزار میلیارد تومان 

کسری بودجه وجود داشت که با افزایش 
فروش نفت و وصول مطالبات نفتی، این 

کسری را جبران کردیم.
وی احیای دیپلماسی انرژی را رمز موفقیت 
شرکت ملی نفت ایران در زمینه صادرات 
نفت دانست و اظهار کرد: درآمد نفتی 
کشور در سال ۱۴۰۱ نسبت به ۱۴۰۰ بیش 
از ۷۹ درصد افزایش داشته است که این 
موضوع اقتدار صنعت نفت را می رساند.
تازه ترین گزارش بررسی آماری انرژی 
جهان از افزایش نزدیک به ۱۷۰ هزار 
بشکه ای تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۲ 
میلادی نسبت به سال پیش از آن )۲۰۲۱( 
حکایت دارد. تولید نفت ایران )نفت خام، 
میعانات گازی و مایعات گازی( در سال ۲۰۲۲ 
میلادی به ۳ میلیون و ۸۲۲ هزار بشکه در 
روز رسید. هر چند که این رقم در سال 
پیش از آن )۲۰۲۱( ۳ میلیون و ۶۵۳ هزار 
بشکه در روز ثبت شده بود. مقایسه 
این آمار نشان از افزایش روزانه ۱۶۹ هزار 
بشکه ای یا رشد ۴.۶ درصدی تولید نفت 

خام ایران در بازه زمانی یادشده دارد.
تولید نفت خام و میعانات گازی ایران هم 
در سال ۲۰۲۲ میلادی ۳ میلیون و ۳۱۳ هزار 
بشکه ثبت شده است، در حالی که این 
رقم نسبت به سال ۲۰۲۱ میلادی افزایش 
۴.۱ درصدی )روزانه ۱۲۹ هزار بشکه( را 
نشان می دهد، تولید نفت خام و میعانات 
گازی ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی ۳ میلیون 

و ۱۸۴ هزار بشکه در روز ثبت شده بود.
دولت سیزدهم، با هدف افزایش تولید 
و صادرات نفت، استفاده از راهکارهای 
مختلفی را با وجود تحریم ها در نظر 
گرفت. به نظر می رسد ایران فروش 
سریع نفت به چین را که از سه ماه سوم 
سال گذشته میلادی )تابستان ۱۴۰۱( حدود 
یک میلیون بشکه در روز بوده، حفظ 

کرده است.
صادرات بیشتر، تولید نفت ایران را از 
ابتدای سال جاری میلادی با رشد ۳۵۰ 
هزار بشکه ای به حدود ۲.۹ میلیون بشکه 
در روز در ماه مه ۲۰۲۳ )اردیبهشت و خرداد( 
رسانده است و ایران همچنان می تواند 

شبکه نفتی گسترده خود را حفظ کند.
اما همان گونه که تأکید شد، فروش 
و صادرات نفت ایران تنها به مشتریان 
سنتی مانند چین محدود نبوده است 
و بازار نفت ایران در دولت سیزدهم تا 
آن  سوی دریای کارائیب و امریکای لاتین 

گسترش یافت.
در واقع ایران در امریکای لاتین به جای 
بازاریابی، به بازارسازی روی آورد تا بازار 
مطمئنی برای فروش نفت خود داشته 
باشد و در کنار آن، تحریم ها را بی اثر کند.
بازسازی  با  یران  ا زمینه  ین  ا در 
پالایشگاه های نفت ونزوئلا، در کنار 
صادرات خدمات فنی و مهندسی، صادرات 
نفت برای استفاده در این پالایشگاه ها را 

نگرانی رقبای نفتی از بازگشت 
مقتدرانه ایران به بازار جهانی نفت

گزارش

با از بین  رفتن برجام 
در دولت گذشته بیش 

از یک میلیون بشکه 
ظرفیت تولید نفت 

کشور به دلیل تحریم ها 
و نبود تعمیرات به موقع 
تأسیسات نفتی کاهش 

یافت، اما درآغاز به کار 
دولت سیزدهم با هزینه 

۵۰۰ میلیون دلاری و در 
مدت ۶ ماه توانستیم 

این ظرفیت ازدست رفته 
را برگردانیم

عکس: سجاد صفری  / ایران  

 ترکیب سهامداران پتروپالایشگاه 
شهید سلیمانی نهایی شد

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی از نهایی 
شدن ترکیب سهامداران پتروپالایشگاه 
شهید سلیمانی و انتخاب اعضای هیأت 
مدیره این طرح خبر داد و گفت: 
هلدینگ خلیج فارس با ۳۰ درصد 
سهم به عنوان سهامدار عمده این 

پروژه انتخاب شد.
جلیل سالاری در این باره افزود: 
صندوق بازنشستگی صنعت نفت 
)شرکت سرمایه گذاری اهداف( با 
۱۵ درصد، بانک ملی )گروه توسعه 
ملی( با ۱۵ درصد، بانک رفاه )شرکت 

آینده سازان رفاه پردیس( با ۱۵ درصد 
و بانک تجارت و ملت هر کدام با ۷.۵ 
درصد سهم به عنوان اعضای نهایی 
ترکیب سهامداران این پروژه انتخاب 
شدند و سهم شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی نیز ۱۰ درصد 
است.  وی در تشریح دلایل تأخیر 
در آغاز عملیات اجرایی پروژه بیان 
کرد: مسیر ثبت شرکت به دلیل نیاز 
به مجوز شورای پول و اعتبار برای 
پرداخت قدرالسهم بانک ها به عنوان 
سرمایه اولیه، دچار مشکل شده بود، 
بنابراین درخواست ما به بانک مرکزی 
و شورای پول و اعتبار برای اعطای 
مجوز به بانک های سهامدار پروژه 
ارائه شد که این مرحله نیز با فرایندی 

زمان بر نهایی و مجوز دریافت شد.
پالایش  امور  نفت در  معاون وزیر 
سهامداری  ساختار  در  کرد:  تأکید 
که  وجود داشت  اشکال هایی  نیز 
مشارکت نامه جدید و هیأت مؤسس مورد 
بازنگری قرار گرفت و اساسنامه شرکت 
اصلاح شد و خوشبختانه امروز همه 
سهامداران قدرالسهم خود را پرداخت 
کردند و ترکیب سهامداران نهایی شد.

 
انتخاب اعضای هیأت مدیره طرح

امروز هم  کرد:  سالاری تصریح 
جلسه ای با سهامداران پروژه داریم که 
اعضای هیأت مدیره شرکت مشخص 
شوند؛ اسنادی نیز  باید به مدارک 
هیأت مدیره ضمیمه و در سامانه 

گزارش دو

شهید سلیمانی نهایی شد سهم ۳۰ 
درصدی هلدینگ خلیج فارس در پروژه
این پروژه همچنین نقش مهمی 
در حوزه تولید و انتقال دانش فنی، 
توانایی  به کارگیری  و  اشتغالزایی 
فیت  ظر و  خلی  ا د ی  کت ها شر
بر آن  دانش بنیان ها دارد و علاوه 
فرصت استمرار برای حضور صنعت 

نفت در بازارهای جهانی را فراهم 
می کند. این طرح همچنین از جمله 
اقدام ها و برنامه ریزی های دولت 
سیزدهم به منظور ممانعت از واردات 
بنزین در کشور و تنوع در سبد تولیدات 
محصولات نفتی است که افزون بر 
تولید سوخت، محصولات پتروشیمیایی 

را نیز تولید می کند.

عکس: شانا

انرژی 4
چهارشنبه  ۷ تیر   ۱۴۰۲  شماره ۱۷

در دستور کار قرار داد که نخستین مورد 
آن بازسازی پالایشگاه الپالیتو بوده است.
مزیت بزرگ در بازارسازی برای نفت ایران 
در امریکای لاتین این است که افزون بر 
صادرات نفت بدون تخفیف های مرسوم 
در شرایط تحریم، فرآورده های نفتی 
تولیدشده نیز در همان منطقه به فروش 
می رسد که درآمد ارزی بیشتری برای کشور 

به دنبال خواهد داشت.
پیش تر، هیثم الغیص، دبیرکل اوپک 
نیز در گفت وگویی با وزارت نفت، ایران 
را بازیگری کلیدی و اساسی در بازار نفت 
دانسته بود. وی اظهار داشت: ما می دانیم 
ایران این توانایی را دارد که در مدتی بسیار 
کوتاه تولید خود را به مقدار قابل توجهی 

افزایش دهد.
وی، افزایش تولید نفت ایران را یک میلیون 
بشکه در روز دانست و گفت: معتقدیم 
ایران همچنان در حال سرمایه گذاری 
در صنعت نفت است، بنابراین می توان 
گفت ایران در اوپک، بازیگری کلیدی و 
اساسی است و این مؤید آن است که اوپک 
همواره به عرضه پایدار و قابل اعتماد نفت 
به مشتریان و کشورها در سراسر جهان 

ادامه خواهد داد.
موفقیت های ایران، تنها به افزایش تولید 
نفت خام محدود نشد و در خردادماه 
سال جاری، جواد اوجی از تسویه اصل 
بدهی واردات گاز دوره های گذشته به 
ترکمنستان و توافق درخصوص پیگیری 
اکتشاف و توسعه میدان هنگام به صورت 
یکپارچه در یک کمیته مشترک تخصصی 
خبر داد و از برنامه ایران برای تبدیل شدن 

به هاب گازی منطقه سخن گفت.
از ظرفیت تولید نفت به عنوان یکی 
از ابزارهای قدرت هر کشور نفتی در 
چانه زنی های سیاسی و اقتصادی یاد 
می شود.  اگرچه ظرفیت سازی برای تولید 
نفت به صورت بهینه انجام می شود، اما 
یکی از مواردی که باید مورد توجه باشد 
ظرفیت سازی با نگاه به کمیت اقتصادی 
است. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
بیان کرد ظرفیت تولید نفت ایران در 
ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم حدود 
۲.۲ میلیون بشکه بود و امروز به ۳ میلیون 
و ۱۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است. وی 
تصریح کرد: تولید نفت سنتزی )مخلوطی 
از میعانات گازی و نفت سنگین ایران( از 
عوامل مهم در افزایش صادرات و مشتریان 
جدید است. در ۲۰ ماه اخیر، یک میلیون 
بشکه به تولید و صادرات نفت کشور 

افزوده ایم.
واقعیت این است که دولت سیزدهم 
بدون توجه به تحریم ها و با به کار بردن 
روش های نوین در دیپلماسی انرژی، 
شعار ما می توانیم را به مرحله ظهور 
رساند؛ موضوع مهمی که دولت قبل از 

آن غافل بود.
ایران اکنون بازگشت مقتدرانه خود به 
بازار جهانی نفت را به رخ دیگر رقبای 
نفتی کشانده و همین امر، نگرانی هایی را 

نیز برای آنها به دنبال دارد.
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم به 
صورت کلی تصورات ذهنی بسیاری را در 
بازار بین المللی نفت بهم ریخته است، آن 

هم بدون اتکا به رفع تحریم ها.

ثبت شرکت ها بارگذاری شود. پس 
از آن پیگیری ثبت شرکت و دریافت 
کدثبتی را انجام خواهیم داد تا بتوانیم 
مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره را 

مشخص کنیم.
ح ۳۰۰ هزار  به گزارش شانا، طر
بشکه ای پتروپالایشگاه شهید سلیمانی 
نخستین پروژه صنعت نفت در حوزه 
تلفیق پالایش و پتروشیمی است 
که هدف از احداث آن، ایجاد ارزش 
افزوده و جلوگیری از خام فروشی 
در جهت هم سویی با نگاه دولت و 

پیش بینی سند تحول است.
مشخصات طرح پتروپالایشی شهید 

سلیمانی
ترکیب سهامداران پتروپالایشگاه 
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بهره برداری از بندر 
چندمنظوره سیریک

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
با اشاره به پیشرفت ۹1 درصدی 
بندر سیریک گفت: این بندر 
چندمنظوره نیمه دوم سال جاری با 
حضور رئیس جمهور به بهره برداری 

می رسد.
 حسین عباس نژاد اظهار کرد: بندر 
با برخورداری  چندمنظوره سیریک 
از ۵1 هکتار پسکرانه و حوضچه به 
دوم  نیمه  در  هکتار   ۳۵ مساحت 

سال جاری به بهره برداری می رسد.
این بندر به دلیل  ــه داد:   وی ادام
به  نزدیکی  و  قرارگیری  موقعیت 
کشور عمان، سهم بالایی در رونق 
دریانوردی، فراهم شدن بسترهای 
ترانزیت  توسعه  از جمله  اقتصادی 
افزایش  کالا،  ــادرات و واردات  و ص
ــش  ــزای ــادی و اف ــص ــت ــان اق ــدمـ رانـ
تعاملات اقتصادی و رونق بخشی به 

معیشت مردم بومی دارد.
ــوردی  ــ ــان ــ ــل بنادر و دری ــرک ــدی  م
هرمزگان بر آماده سازی تمامی 
بخش های این بندر تا پایان تیرماه 
این  زمانی  داد:  ادامه  و  کرد  تأکید 
به  و  افتتاح  رسمی  صورت  به  بندر 
مجموعه  که  می رسد  بهره برداری 
اسکله  و  پسکرانه  در  آن  نیازهای 

کامل و مهیا باشد. 
 ۵1 با  سیریک  چندمنظوره  بندر 
هکتار پسکرانه و ۳4 هکتار وسعت 
حوضچه بعد از بندر شهید رجایی 
استان  تجاری  حوضچه  دومین 
بندر  ــی رود.  مـ شمار  به  هرمزگان 
کیلومتری   170 فاصله  در  سیریک 

شرق بندرعباس قرار دارد.

رئیس  محمدی بخش،  محمد 
سازمان هواپیمایی کشوری، 
هستیم  تابستان  فصل  در  گفت: 
ــی که مورد  ــایـ ــروازهـ و حجم پـ
یافته  افزایش  است،  درخواست 
به  نسبت  هم  ما  عرضه   البته  و 
تنها  نه  ــای قبل  ــاه ه م و  سال ها 
هم  بیشتر  بلکه  ــده،  ــش ن کمتر 
توجه  با  این  وجود  با  است؛  شده 
که  خارجی  و  داخلی  پروازهای  به 
وجود دارد، درخواست مردم چند 
برابر ظرفیت ماست و تا زمانی که 
ناوگان به ظرفیت مورد نظر نرسد، 
کمبود  ــا  ب همیشه  ــام  ایـ این  در 

مواجه هستیم.
مشکل  ــاره  ــ دربـ محمدی بخش 
که  هواپیماها  برای  قطعه  تأمین 
برخی  در  مشکل  بروز  به  منجر 
پروازها و لغو و تأخیر شده، توضیح 
قطعات  ترخیص  موضوع  داد: 
هواپیمایی  عالی  شورای  در  اخیراً 
مطرح شد و برخی از مشکلاتی که 
داشتند  هواپیمایی  شرکت های 
اسلامی  جمهوری  گمرک  توسط 
ایران و بانک مرکزی برطرف شده 
و مسیر را برای ورود قطعه به کشور 
سریع تر  ترخیص  تا  کرد  تسهیل 

انجام شود.
در  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
آیا تسهیل در  اینکه  ــه  ب پاسخ 
ــروج قطعات هواپیمایی از  ــ خ
گمرک تأثیری در افزایش ظرفیت 
ــت، گفت:  ــا خواهد داشـ ــروازه پ
هرچه این موارد تسهیل گری شده 
و ترخیص و ورود قطعات به کشور 
ــر شود، به روند سریع تر  ــ روان ت
هواپیماها  ــدن  آم سرخط  شدن 

کمک می کند.

اخبار

قانون   ۵ ماده  اصلاح  قانون  تصویب 
بهمن  در  ساختمانی  کارگران  بیمه 
در  شدت  به  مجلس  در  گذشته  سال 
اثر  ساختمانی  ــه  ــروان پ صدور  کاهش 
مسکن  رکود  به  و  ــود  ب گذاشته  منفی 
این  ــود.  ب شده  منجر  ساز  و  ساخت  و 
روستاها  و  کوچک  شهرهای  در  مشکل 
شدیدتر بود. در این قانون، مبنای حق 
درصد   ۶ تا   4 ساختمانی،  کارگران  بیمه 
عملاً  که  بود  کارگران  دستمزد  حداقل 
پروانه  تا صدور  باعث شد  آن  آثار منفی 
در  شود.  متوقف  حتی  یا  یافته  کاهش 
ــان اجرای این قانون، شاهد  مدت زم
کاهش 4۵ درصدی صدور پروانه ساخت 
بودیم. با اجرای این قانون، ساخت 
و  شده  تشدید  پروانه  بدون  سازهای  و 
بخش مسکن که بخش مولد و پیشران 
است، دچار چالش شده است. افزایش 
از  بیکاری کارگران و رشد قیمت مسکن 
ــرات این طرح مجلس بود. در  دیگر اث
اصلاح  دوفوریتی  طرح  بررسی  جریان 

ماده ۵ قانون بیمه کارگران ساختمانی، 
این  کردند  مصوب  مجلس  نمایندگان 
طرح به مدت دو سال متوقف شده و 
ساختمانی،  کارگران  بیمه  اجرای  ملاک 

قانون مصوب سال 1۳۹۳ باشد.
بر اساس ماده واحده ای که دو فوریت 
علنی  نشست  در  اردیبهشت   17 در  آن 
ــد و سپس  ــی مجلس به تصویب رس
اجتماعی  کمیسیون  به  بررسی  ــرای  ب
حق  تعیین  ملاک  شد  ارجاع  مجلس 
ماه  دی  در  که  ساختمانی  کارگران  بیمه 
1401 به تصویب رسیده بود به 4 تا 7 
درصد دستمزد ماهانه مصوبه قانون کار 
برای  رقم  این  همچنین  می کرد،  تغییر 
تا 2درصد  مناطق کم برخوردار بین نیم 
یک  تا  نفر  هزار   ۵00 شهرهای  برای  بود؛ 
تهران 7  ــرای  ب و  ــد  نفر 4 درص میلیون 
تعیین  ماهانه  دستمزد  حداقل  درصد 

شده بود.
بیمه  قانون  اصلاح  منفی  اثرات  بخاطر 
زمان  از  ماه  چند  عرض  در  که  کارگران 
اجرا بر بازار مسکن گذاشت،  با تصویب 
بیمه  ــق  ح تعیین  ملاک  نمایندگان 
 ۹۳ سال  قانون  به  ساختمانی  کارگران 
برگشت که بر اساس آن 1۵ تا 20 درصد 

به  ساختمانی  پروانه های  صدور  هزینه 
عنوان حق بیمه کارگران کسر می شد.

ایرج رهبر نایب رئیس انجمن 
»ایران«  به  تهران  استان  انبوه سازان 
دی  در  مجلس  که  مصوبه ای  با  گفت: 
ماه پارسال در خصوص تعیین حق بیمه 
صدور  مبلغ  داشت  ساختمانی  کارگران 
پروانه 20 برابر شده بود چرا که از 1۵ تا 20 
درصد عوارض ساختمانی به 1 تا 4 درصد 
حداقل دستمزد ماهانه کارگران مصوب 
مترمربع  هر  ازای  به  کار  عالی  شورای 

تغییر کرد.
هر  مجلس  مصوبه  ــن  ای با  افزود:  وی 
میلیون   27 تا   2۵ باید  متری   100 واحد 
تومان علاوه بر پروانه ساخت و ساز حق 
سبب  لذا  می کرد  پرداخت  کارگر  بیمه 
انبوه سازی متوقف  نه تنها  شده بود 
 100 واحد  یک  برای  حتی  بلکه  شود، 
مبلغی  چنین  باید  هم  روستایی  متری 
ساختمانی  کارگر  بیمه  حق  عنوان  به 

پرداخت می شد.
داد:  ادامه  ساخت  صنعت  فعال  ــن  ای
متوجه  نیز  مجلس  نمایندگان  ــود  خ
شده بودند که این مصوبه جلوی اجرای 
ساخت و ساز را گرفته است، لذا مجلس 

قانون  ــلاح  اص طرح  ساله  دو  توقف  با 
مصوبه  به  آن  بازگشت  و  کارگران  بیمه 
از  با کسر حق بیمه کارگران  سال ۹۳ 
موافقت  ساختمانی  عوارض  درصد   1۵
کردند. به گفته رهبر سازنده های مسکن 

نیز با مصوبه امروز مجلس موافقند.
سراسری  کانون  دبیر  پورحاجت  فرشید 
ــه »ایران« گفت:  انبوه سازان نیز ب
تولید  و  اقتصاد  چرخ  ــه  ک معتقدیم 
کشور با کمک کارگران می چرخد و حق 
 1۳۸7 سال  شوند.  بیمه  که  آنهاست 
اجتماعی  بیمه  موضوع  بار  اولین  برای 
آن  در  شد،  مطرح  مجلس  در  کارگران 

به  ساختمانی  کارگران  بیمه  رقم  تاریخ 
تغییر  روزانه  دستمزد  حداقل  درصد   4
کرد اما چندی بعد این مبلغ به 4 درصد 
سبب  و  یافت  افزایش  ماهانه  دستمزد 
شد حق بیمه کارگران ۳0 برابر شود. این 
روند تا سال ۹2 ادامه یافت و اگر چه بارها 
مربوطه  آیین نامه های  و  دستورالعمل 
اما  شود،  تعدیل  قانون  این  تا  کرد  تغییر 
اتفاقی نیفتاد و نهایتاً در سال ۹۳ اصلاح 
شد و از 4 درصد حداقل دستمزد ماهانه 
ساختمانی  پروانه  عوارض  درصد   1۵ به 

تغییر کرد.
ــه  ادامـ ــال صنعت ساختمان  ــع ف ــن  ایـ
اما  شد  بهتر  مقداری  شرایط  عملاً  داد: 
خود  تکالیف  اجتماعی  تأمین  سازمان 
و  نمی داد  انجام  کارفرما  خصوص  در  را 
گفت و گوی  شورای  نشست  در  نهایتاً 
ــی تکالیف  ــوص ــص ــش خ ــخ ــت و ب ــ دولـ
پیمانکاران در خصوص حق بیمه کارگران 
ساختمانی و تکالیف تأمین اجتماعی در 

خصوص پیمانکاران مصوب و ابلاغ شد.
ــه داد: مجدداً سال  ــ ادام پورحاجت 
ــلام کرد  گذشته تأمین اجتماعی اعـ
کارگران  بیمه  پوشش  برای  که  منابعی 
مربوطه  بیمه  صندوق  به  ساختمانی 
ــود کفاف پوشش بیمه  ــی ش ــق م ــزری ت
این قانون  را نمی دهد، لذا  همه کارگران 
مجدداً در دی ماه سال گذشته تغییر کرد 
و به 4 درصد حداقل دستمزد ماهانه به 
افزایش  ساخت وساز  مترمربع  هر  ازای 

یافت.
ــر کانون سراسری انبوه سازان  ــی دب
پروانه  امسال  فروردین  از  ــرد:  ک تأکید 
و  بود  شده  قفل  کشور  در  ساختمانی 
مردم درمانده شده بودند، چرخه تولید 
نیاز  که  ــت  دول ــژه  وی شرایط  در  مسکن 
مسکن  میلیون  یک  سالانه  ساخت  به 
مصوبه  با  که  بود  شده  متوقف  ــت  داش

مجلس دوباره به گردش درمی آید.
اجحاف  مصوبه  این  آیا  اینکه  درباره  وی 
ــا نه،  ــود ی ــد بـ ــواه ــران خ ــارگـ ــق کـ در ح
کارگر  ــزار  ه  ۸00 امروز  به  تا  داد:  ادامه 
ساختمانی در سال های تأمین اجتماعی 
از محل صندوق ماده ۵1 قانون تحت  و 
دیگر  کارگر  ــزار  ه  400 هستند،  پوشش 
باید تحت پوشش  هم هستند و گفتند 
که  موضوعی  حال  این  با  بگیریم.  قرار 
در خصوص ماده ۵ قانون بیمه کارگران 
عدم  بود  ــده  ــان م مغفول  ساختمانی 
سبب  و  بود  واقعی  کارگران  شناسایی 
بیمه  قانون   ۵ ــاده  م صندوق  بود  شده 
کارگران ساختمانی به یک صندوق رانتی 
تبدیل شود. در دولت گذشته هر فردی 
کارگر ساختمانی  عنوان  به  درصد   7
صندوق  این  پوشش  تحت  می داد  پول 
کارگر  عنوان  به  آنکه  ــرای  ب و  درمی آمد 
ــای  ــ شناسایی شود گذراندن دوره ه
آموزشی سازمان فنی حرفه ای کافی بود 
و لذا افرادی مانند پزشک یا وکیل تحت 
اگر  که  حالی  در  درمی آمدند  پوشش 
می خواستند به صورت خویش فرما بیمه 
دستمزد  حداقل  درصد   ۳0 باید   شوند، 
ماهانه را پرداخت کنند اما به اسم بیمه 
حداقل  درصد   7 تنها  ساختمانی  کارگر 
در  این  می کردند  پرداخت  را  دستمزد 
حالی است که سازمان تأمین اجتماعی 
باید لیست کارگران را از پیمانکاران اخذ 

کند.

گزارش

قوانین مربوط به بیمه در سال های اخیر هزینه صدور پروانه 
ساخت را 20 برابر کرد

خطری که از بیخ گوش مسکن 
گذشت

به گفته دبیر کانون سراسری انبوه سازان، در حالی که دولت سیزدهم افزایش 
ساخت وساز را در دستور کار دارد و به کمک بخش مسکن آمده اما مصوبه 

مجلس مانع افزایش صدور پروانه های ساختمانی شده بود و شرایط سختی را 
برای بخش خصوصی رقم زد، ضمن اینکه عدالت اجتماعی در حوزه ساخت وساز 

رعایت نمی شد و از همه مناطق اعم از کم برخوردارتر و برخوردار 4 درصد 
حداقل دستمزد اخذ می شد ولی با مصوبه امروز که قرار است 1۵ درصد عوارض 

ساختمانی به عنوان حق بیمه کارگران کسر شود شاهد عدالت خواهیم بود 
چون نرخ صدور پروانه در شهرهای کم برخوردارتر کمتر است، در حالی که در 

مصوبه سال گذشته در مناطق شمالی شهر تهران بابت احداث 100 متر واحد 
مسکونی 22 میلیون و 100 هزار تومان به عنوان حق بیمه مطالبه می شد. برای 
شهرهای زیر ۵0 هزار نفر هم همین رقم 22 میلیون تومانی به عنوان حق بیمه 

کارگران دریافت می شد.

ـــرش بـ

شرکت  از  بازدید  در  شهرسازی  و  راه  وزیر 
هواپیماسازی ایران)هسا( با اشاره به اولین 
غ،  سیمر ترابری  هواپیمای  موفق  پرواز 
کوتاه ترین  در  که  شد  توافق  کرد:  اعلام 
اولین هواپیمای مسافری در  زمان ممکن 
قالب همکاری مشترک با سایر کشورها به 
شبکه حمل و نقل مسافری کشور اضافه 

شود.
از  رئیس جمهور  بازدید  پیرو  افزود:  وی 
وعده  و  گذشته  سال  در  هسا  مجموعه 
غ، در روزهای  پرواز هواپیمای ترابری سیمر
هواپیما  این  موفق  پرواز  اولین  گذشته 

انجام و به مدار خدمت رسانی اضافه شد 
برای صنعت هوایی کشور  ــن خبر  ای که 
شهرسازی  و  راه  ــر  وزی است.   نویدبخش 
گفت: از مدیران مجموعه هسا خواستاریم 
که ظرفیت های هواپیماسازی را در خدمت 
هواپیماهای مسافری نیز گسترش دهند. 
در این زمینه به نقطه قابل قبولی رسیده ایم 
و توافق شد که در کوتاه ترین زمان ممکن 
اولین هواپیمای مسافری در قالب همکاری 
مشترک با سایر کشورها به شبکه حمل و 

نقل مسافری کشور اضافه شود.
بذرپاش با اشاره به ظرفیت های مجموعه 
هسا برای افزایش تاب آوری صنعت هوایی، 
اضافه کرد: این صنعت می تواند تکنولوژی 
تأمین  نیز  را  هواپیماها  قطعات  تعمیرات 
تحریم  کاملاً  هواپیمایی  صنعت  کند. 

توسعه  به  منجر  موضوع  همین  که  است 
ظرفیت های این حوزه شده است.

وی ادامه داد: شاخص تاب آوری صنعت 
در  صنعت  یک  چقدر  که  می دهد  نشان 
حضور  نمی شود.  زمینگیر  تحریم ها  برابر 
می تواند  هسا  همچون  مجموعه هایی 
زیادی  حد  تا  را  هوایی  صنعت  ــاب آوری  تـ
ــوردی را  ــ ــروز کمتر م ــ افزایش دهد. ام
خارج  به  تعمیری  قطعات  ــال  ارسـ برای 
ــم و می توان گفت همه  ــ از کشور داری
کشور  در  هواپیمایی  تعمیراتی  نیازهای 
امید  کرد:  اضافه  بذرپاش  می شود.  انجام 
هواپیمای  بتوانیم  سریع تر  هرچه  است 
مسافربری را به مدار اضافه کنیم. با وجود 
دستاوردهای فعلی صنعت ساخت هواپیما 
برای  چیزی  هیچ  آن،  زیرساخت های  و 

و  نداریم  کم  مسافری  هواپیمای  ساخت 
زیرساخت ها،  دیگر  تأمین  با  می توانیم 
هواپیمای ایرانی کاملاً داخلی را با موفقیت 
ــه و  ــاف ــدار صنعت هواپیمایی اض ــ ــه م ب

تحریم ها را در این بخش نیز بی اثر کنیم.

ــارت بر  ــ ــظ ــ ــه دولت برای ن ــامـ ــرنـ بـ
قیمت گذاری در بازار مسکن

مراسم  در  همچنین  شهرسازی  و  راه  وزیر 
در  مسکونی  واحد   ۶00 از  بیش  افتتاح 
در  مسکن  ــازار  بـ گفت:  اصفهان  استان 
سال های اخیر رها شد و در حالی که برای 
ولی  ــود  ب ــده  ش قیمت گذاری  چیز  همه 
مشاوران املاک قیمت گذار مسکن شدند، 
در  مسکن  بازار  ــرای  ب مفصلی  برنامه  اما 

دولت سیزدهم داریم.

بذرپاش اظهار کرد: در نهضت ملی مسکن 
سراسر  در  زمین  هکتار  هزار   ۳2 تاکنون 
در  که  حالی  در  است  شده  تأمین  کشور 
کل پروژه مسکن مهر ۸ هزار هکتار زمین 
تأمین شد و اراضی تأمین شده در نهضت 
ملی مسکن چهار برابر پروژه مسکن مهر 

است.
مسکن  بیشتر  عرضه  داد:  ادامه  بذرپاش 
به بازار باعث رشد تولید می شود و این در 
در  عقب ماندگی  شاهد  ما  که  است  حالی 
و  بودیم  اخیر  سال   10 طی  مسکن  تولید 
وقتی به نیازها پاسخ ندهیم این ناترازی ها 

شکل می گیرد.
کرد:  خاطرنشان  شهرسازی  و  راه  وزیر 
نوار ساحلی کشور  27 شهرک ساحلی در 
توسعه  آن  ــداث خواهد شد که هدف  اح

معظم  رهبر  و  ــت  اس دریامحور  اقتصاد 
انقلاب هم بر آن تأکید دارند.

 راه اندازی قطارهای سریع السیر
بازدید  در  همچنین  شهرسازی  و  راه  وزیر 
ــروژه قطار سریع السیر اصفهان- ــ از پ
قطارهای  ــدازی  ــ راه ان قطعاً  گفت:  تهران 
دولت  اولویت های  جمله  از  سریع السیر 

سیزدهم است.
کرد:  نشان  خاطر  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی
پیشنهاد من این است که مسیر اصفهان-
تحت  یکپارچه  ــورت  ص به  تهران-مشهد 
پوشش قطار سریع السیر قرار گیرد. حوزه 
ریلی کشور باید با تکنولوژی های روز تجهیز 
بودجه  تأمین  برای  دلیل  همین  به  شود 
لازم برای این پروژه حتماً پیگیر خواهم بود.

غ، به مدار خدمت رسانی اضافه شد هواپیمای ترابری سیمر

 ترخیص قطعات 
هواپیما

گزارش خبری

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران
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نخستین نماد در 
بازار توافقی درج شد

ــران اقتصادی«  ــ ــزارش »ایـ ــ ــه گ ب
درج  مدیر  فرابورس،  از  نقل  به 
از  ایران طی اطلاعیه ای  فرابورس 
توافقی  بازار  در  نماد  اولین  درج 

فرابورس خبر داد.
نماد معاملاتی اولین شرکت درج 
فرابورس  توافقی  بازار  در  شده 
ایران »وکمپنا« است و این شرکت 
فعال  سرمایه گذاری ها  گروه  در 

است.
ــورس،  ــ ــرابـ ــ بازار توافقی فـ
سهام  آن،  در  که  است  ــازاری  ــ ب
بورس  در  که  شرکت هایی 
بر  شده،  لغو  یا  و  نشده  پذیرفته 
معامله،  طرفین  توافق  اساس 
مورد معامله قرار می گیرد. شرایط 
ــازار، درخواست به  ورود به این ب
یکی از کارگزاری های بورس، 
بین  از  حسابرس  انتخاب 
سازمان  اعتماد  مورد  حسابرسان 
و پرداخت تمام مبلغ اسمی سهم 

است.
این بازار از آن جهت حائز اهمیت 
نیز  کوچک  شرکت های  که  است 
عرضه  را  ــود  خ سهام  می توانند 
مانند  آن،  مزایای  از  و  ــرده  ــ ک

معافیت مالیاتی بهره مند شوند.
توافقی  بازار  ــت در  ــب ث ــرای  ــ بـ
به  فرابورس لازم است، شرکت 
فرابورس  کارگزاری های  از  یکی 
درخواست دهد، شرکت متقاضی 
از  ــد،  ــاش ب شرایطی  دارای  باید 
از  را  حسابرس  اینکه:  جمله 
مورد  حسابرسی  مؤسسات  میان 
ــان انتخاب کند،  ــازم اعتماد س
پرداخته  تمام مبلغ اسمی سهم، 
شده باشد و سهام عادی یا ممتاز 
آنها در سامانه معاملات، قابلیت 
نقل و انتقال را دارا بوده تا بتواند 
درخواست خود را به ثبت برساند.

مورد  این  در  که  مقرراتی  مورد  در 
ارسال  می توان گفت،  ذکر شده 
سفارش در بازار توافقی فرابورس 
صرفاً از طریق ایستگاه های نامک 
ــن نکته  ــر ای انجام می گیرد. ذک
که  معاملاتی  که،  است  لازم  نیز 
انجام  فرابورس  توافقی  ــازار  ب در 
بلوک  و  عمده  شکل  به  می گیرد 

انجام خواهند شد.
ــی  ــق ــواف ت بازار  معاملات  در 
فرابورس، قواعد مربوط به دامنه 
نشده  ــرا  اج مبنا  حجم  و  نوسان 
پذیر  امکان  اعتبار  از  استفاده  و 

نیست.

تأمین مالی ۳۵۰ 
میلیارد تومانی با 

انتشار صکوک
ــت مدیریت  ــرک ــه گزارش ش ب
دارایی مرکزی بازار سرمایه، یک 
فناوری  زمینه  در  فعال  شرکت 
منابع  دارد  نظر  در  اطلاعات، 
قالب  در  را  خود  نیاز  مورد  مالی 
فروش  طریق  از  و  ــاره  اج اوراق 
مالکیت  تحت  سهام  از  بخشی 
خود به نهاد واسط و سپس 
آنها،  تملیک  شرط  ــه  ب اجاره 

تأمین کند.
نرخ 2۳  با  و  اوراق 4 ساله  این 
آن  اجاره بهای  که  است  درصد 
از طریق  ــار  ــک ب ی ماه  ــه  ــر س ه
مرکزی  سپرده گذاری  شرکت 
ــوه  وج تسویه  و  ــادار  ــه ب اوراق 
مذکور  اوراق  می شود.  پرداخت 
ثالث  شخص  ضمانت  دارای 

است.

اخبار

 
 

ورود معاملات نفت خام و میعانات نفتی 
ایران یک استراتژی مهم  انرژی  به بورس 
اقتصادی  توسعه  جهت  در  ارزشمند  و 
به  گذشته  سال های  طی  که  است  ایران 
دلایل مختلفی محقق نشده بود. با این 
با پیگیری جدی بورس  این مهم،  حال 
انرژی و همکاری مدیران اقتصادی دولت 
سیزدهم در اواخر سال 1401 اتفاق افتاد و 
اولین معاملات روی اوراق گواهی سپرده 
نفت خام و میعانات گازی به ثبت رسید؛ 
اتفاقی که سرآغاز شروع تحولات بعدی در 

معاملات نفتی و نیز توسعه بازارهای مالی 
ایران خواهد بود و آنگونه که مدیرعامل 
ــت، توسعه  ــورس انرژی ایران گفته اس ب
ــرژی  ان بورس  در  نفتی  اوراق  معاملات 
پیگیری  بلندمدت،  پروژه  یک  عنوان  به 

خواهد شد.
خبرنگار  با  گفت و گو  در  ــوی  ــق ن علی 
داشت:  اظهار  اقتصادی  ایران  روزنامه 
بحث معاملات گواهی سپرده نفت خام، 
پروژه ای بلندمدت در بورس انرژی است 
توسط  خام  نفت  معاملات  زمینه  که 
امکان پذیر  را  حقوقی  و  حقیقی  اشخاص 
ــداف  اه طبق  و  راستا  ــن  ای در  می کند. 
پیگیری شده در معاملات گواهی سپرده 
زمینه  تا  بودیم  این  دنبال  به  خام،  نفت 

طراحی شاخص قیمت گذاری نفت خام 
در داخل کشور فراهم شود. وی افزود: 
معاملات  راه اندازی  در  ــام  گ نخستین 
گواهی سپرده نفت خام، ایجاد زیرساخت 
که  بود  معاملات  این  انجام  برای  قانونی 
مسائل مربوط به آن تبیین و نهایی شد. 
پذیرش  تصویب  اقدام،  ــن  ای دیگر  ــام  گ
که  بود  موضوع  این  بر  مترتب  انبارهای 
سال گذشته انجام و در نهایت معاملات 

گواهی سپرده نفت خام آغاز شد.
 

آغاز قرارداد آتی نفت خام از 2۰ خرداد
مدیرعامل بورس انرژی ایران گفت: گام 
بورس  در  ــده  ش انجام  معاملات  بعدی 
ــرژی، قرارداد آتی نفت خام بود که  ــ ان

سال جاری  خردادماه   20 از  آن  معاملات 
ــاز شد. همچنین برنامه  در این بازار آغ
دیگر که اکنون در دستور کار بورس انرژی 
اختیار  ــرارداد  ــ ق ــدازی  ــ راه انـ گرفته،  قرار 
و  انجام  آن  به  مربوط  اقدامات  که  است 

زیرساخت های آن طراحی شده است.
نقوی ادامه داد: قرار بر این است تا توسعه 
طریق  از  گواهی،  به  مربوط  معاملات 
صندوق های کالایی و سبدگردان ها انجام 
از  پس  صندوق  ها  این  فعالیت  که  شود 

اخذ مجوز از سازمان بورس آغاز خواهد 
شد. همچنین یافتن خریداران جدید 

ــداف راه اندازی معاملات  از اه که 
گواهی بود نیز با همکاری شرکت 

ــت که  ــار اس نفت در دستور ک

بورس  با  مذاکره  حال  در  مجموعه  چند 
انرژی و نیز شرکت ملی و طی کردن مرحله 
مثبت  ضمن  نقوی  هستند.  قرارداد  عقد 
دانستن روند معاملات اوراق نفتی تا امروز 
انجام شده،  بیان داشت: در پی اقدامات 
به هدف کوتاه مدت خود که آغاز معاملات 
بوده، رسیده ایم و فعلاً در حال برنامه ریزی 
دیگر  اقدامات  از  زنجیره ای  انجام  ــرای  ب
تا  هستیم  تلاش  در  نهایت  در  هستیم، 
این ابزار در جامعه سرمایه گذاری ایران جا 

انداخته شود.
 

جزئیات بازارگردانی معاملات گواهی 
سپرده نفت خام

ــاره  مدیرعامل بورس انرژی ایران دربـ
گواهی  معاملات  ــی  ــردان ــازارگ ب جزئیات 
مجموعه  دو  ــون  ــن اک می گوید:  ــرده  ــپ س
بخش خصوصی با منابع خود، بازارگردانی 
اختیار  در  را  ــرده  ــپ س ــی  ــواه گ معاملات 
هم  ــازارگردانی  ب صندوق  دو  گرفته اند. 
درخواست مجوز به سازمان بورس داده اند 
که موافقت اصولی با این صندوق ها انجام 
شده است و اکنون این دو صندوق در حال 
نفت  ملی  شرکت  با  پیش رو  مراحل  طی 
هستند و باید قرارداد آنها به امضا برسد. 
همچنین قرار بر این است تا این صندوق ها 
پس از ثبت در مرجع ثبت شرکت ها مجوز 
این  انجام  محض  به  که  بگیرند  فعالیت 
آنها،  فعالیت  شدن  نهایی  نیز  و  اقدامات 

اطلاع رسانی انجام خواهد شد.
نقوی درباره زمان آغاز فعالیت قراردادهای 
معاملات  کرد:  اعلام  معامله  اختیار 
ــاد  ــج قراردادهای اختیار پس از ای
ــط شرکت  ــوس زیرساخت های فنی ت
اکنون  که  می شود  آغاز  فناوری  مدیریت 
در  را  ــروژه  پ این  فناوری  مدیریت  شرکت 
مشخصات  همچنین  دارد.  ــار  ک دستور 
ــاده شده و در حال  ــ ــرارداد اختیار آم ــ قـ
هیأت  به  ارائه  جهت  نهایی  جمع بندی 
آن  معاملات  آغاز  ــا  ام هستیم،  پذیرش 
وابسته به همکاری شرکت مدیریت فناوری 
است و باید دید چه زمانی سامانه معاملاتی 
قرارداد اختیار معامله تحویل بورس انرژی 

داده خواهد شد. 
به گفته نقوی، طبق آخرین آمار 
 180 تاکنون  مجموع  در  شده  ارائه 
میعانات  و  خام  نفت  بشکه  هزار 
بر 12 میلیون  بالغ  ارزش  به  گازی 
شده  معامله  کالا  بورس  در  دلار 

است.

گزارش

اکنون دو مجموعه 
بخش خصوصی با 

منابع خود، بازارگردانی 
معاملات گواهی سپرده 

را در اختیار گرفته اند. 
دو صندوق بازارگردانی 

هم درخواست مجوز به 
سازمان بورس داده اند 

که موافقت اصولی با 
این صندوق ها انجام 

شده است و اکنون این 
دو صندوق در حال طی 

مراحل پیش رو با شرکت 
ملی نفت هستند

در تلاش هستیم تا معاملات اوراق نفتی و ابزار مشتقه آن در جامعه 
سرمایه گذاری ایران جا انداخته شود

در معاملات اوراق نفتی به اهداف 
کوتاه مدت خود رسیدیم

کاشی و سرامیکی های بورسی 1.4 همت سود ساختندارتفاع شاخص بورس به ابتدای هفته رسید

در پایان معاملات چهارمین روز معاملاتی 
 27 با  تهران  بورس  کل  شاخص  هفته، 
هزار و ۹2۳ واحد کاهش به ارتفاع 2  
تا  بازگشت  میلیون و 1۶8 هزار واحدی 
تمامی افزایش ارتفاعی را که طی روزهای 
قبل به ثبت رسانده بود، بازپس دهد و به 
آنجا  از  را  هفته  معاملات  که  محدوده ای 

شروع کرده بود، بازگردد.
ــار معاملات دیروز نشان  ــ ــی آم ــررس ب
فشار  با  همچنان  سهام  ــازار  ب می دهد، 
عرضه حقیقی روبه رو است و معامله گران 
ــان در  ــی ــاض ــق ــت ــی بیشترین م ــوق ــق ح

رینگ های معاملاتی هستند.
ــا این حال روند معاملات همچنان  ب
رکودی است و عرضه و تقاضا به نسبت 
توجهی  قابل  میزان  به  گذشته  ماه  یک 

افت کرده است.
در جریان معاملات روز سه شنبه از 544 
نماد قرمز رنگ، ۶۹ نماد در صف فروش 
قرار داشت و در مقابل از 214 نمادی که 
افزایش قیمت داشتند، 7۹ نماد به صف 

خرید نشستند.
 روز سه شنبه، شاخص هم وزن با 5 هزار 
و 544 واحد کاهش به 750 هزار و ۶۳7 
واحد و شاخص قیمت با ۳ هزار و 215 
ــزار و 28۹ واحد  ــد افت به 4۳5 ه واح

رسید.
 ۹41 و  میلیارد   7 از  بیش  روز،  ــن  ای در 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۶4 هزار و ۳51 میلیارد ریال در تالار 

بورس تهران معامله شد.
ــد،  با 288 واح بانک ملت )وبملت( 

بازاری  ارزش  و  نماد معاملاتی  با 10  صنعت کاشی و سرامیک 
حدود 1۳ هزار میلیارد تومان، کمتر از 0.2 درصد از کل ارزش 
بازار را پوشش می دهد و از این نظر به عنوان یکی از صنایع 

کوچک بازار شناخته می شود.
انجام شده در تجهیز خطوط  در پی سرمایه گذاری های 
گذشته  سال  در  صنعت  این  محصولات،  بازاریابی  و  تولیدی 
توانست سهم خود را از بازارهای صادراتی بازپس گیرد و میزان 

تولید، فروش و سود سازی خود را نیز تقویت کند.
کشور،  سرامیک  و  کاشی  صنعت  در  فعال  مدیران  گفته  به 
در سال 1401 مهم ترین چالش ها بر سر راه توسعه تکنولوژی 
ماشین آلات  فرسودگی  صنعت  این  در  تولیدات  افزایش  و 
خطوط تولید کائولن، تأمین و تجهیز خطوط تولید سرامیک 
در ابعاد بزرگ و مشکلات مربوط به تأمین انرژی بوده است 
که شرکت ها برای رفع مشکل فرسودگی دستگاه ها، پروژه های 

نوسازی و جایگزینی ماشین آلات را در پیش گرفته اند.
نیز  انرژی  تأمین  و  محیطی  زیست  مشکلات  خصوص  در   
تکمیلی  خانه های  تصفیه  احداث  مانند  طرح هایی  بررسی 
تولید  نیروگاه  از پساب های شهری و احداث  برای بهره گیری 
برق در حال انجام است. همچنین شرکت های تولیدکننده 

کاشی و سرامیک ایران، به دنبال سرمایه گذاری در طرح های 
طریق  از  اولیه  مواد  تأمین  در  خودکفایی  برای  بنیان  دانش 
شرکت های تولید کننده لعاب و خاک نسوز رفته است تا از این 
طریق نیاز خود را از نهاده های وارداتی مرتفع سازد. افزایش 
سهم صادرات از سبد مشتریان محصولات شرکت های کاشی 
و سرامیکی بورسی در کنار افزایش قیمت محصولات در سال 
1401 باعث شد مجموع سود سازی شرکت های این صنعت در 
حدود ۶۳ درصد رشد کند و به یک هزار و ۳۹۹ میلیارد تومان 
برسد. عددی که هرچند به نظر می رسد بخشی از آن از طریق 
هزینه های مالیاتی در آینده تعدیل شود اما در مجموع عملکرد 

رو به رشد این صنعت را نشان می دهد.
 

فروش کاشی و سرامیکی ها در 14۰2 افزایش می یابد
برآوردهای انجام شده  به گزارش چابک آنلاین، بر اساس 
این  سرامیک،  و  کاشی  تولیدکننده  شرکت های  طرف  از 
شرکت ها در سال 1402 میزان فروش خود را جمعاً 4۳ درصد 
بیشترین  می دهد  نشان  آمار  مقایسه  داد.  خواهند  افزایش 
و  شد  برآورد  »کحافظ«  و  »کساوه«  نمادهای  در  فروش  رشد 
خواهد  کاهشی  سال 1402  برای  »کترام«  نماد  فروش  برآورد 

بود.
در جدول زیر تغییرات فروش شرکت ها در سال 1401 و برآورد 

سال 1402 مورد بررسی قرار گرفته است.

تولید و فروش صنعت در سال 14۰2 افزایش می یابداز 214 نماد سبز رنگ، 79 نماد در صف خرید قرار گرفت

گزارشگزارش

عملکرد شرکت های کاشی و سرامیک بازار سرمایه
تغییرات  سود خالص  تغییرات  سود عملیاتی  نماد

 %81  200  %۶7  220 کلوند
 %24  51  %14  5۳ کسعدی
 %۳7  ۹۶  %1۹  102 کترام
 %104  ۳44  %110  ۳۶۹ کحافظ

 -  180  -  1۶۳ کپارس
 %۳۹  500  %22  4۶۶ کساوه

 )%120(  -18.۶  )%124(  -18.7 کهرام
 %۹1  4۶  %71  50 کصدف

 -  0.7  -  0.7 کنگار
 %۶۳  1۳۹۹  %54  1405 جمع

 عملکرد حجم فروش شرکت های کاشی و سرامیک بازار سرمایه- 
متر مربع

تغییرات  برآورد فروش 14۰2  تغییرات  فروش کل 14۰1  نماد
 %1.7  7718201  %2  758۹0۹2 کلوند
 %۹.4  4010000  %0.2  ۳۶۶۳154 کسعدی

 -%۳.۶  2000000  %۹  20754۳2 کترام
 %25  8۶85۶00  %51  ۶۹14۳07 کحافظ
 %1۹  57774۳۶  -  48455۶۹ کپارس

 %1۶1  ۶1۶50000  %104  2۳5444۶4 کساوه
 -  -  -%۳۳  7044۳۶ کهرام
 -  -  %۶1  27274۹8 کصدف
 -  -  -  - کنگار

واحد،   221 با  ــاور(  )وخـ خاورمیانه  بانک 
واحد،   1۹۹ با  )ونوین(  نوین  اقتصاد  بانک 
ــوروش  ــق ک فروشگاه های زنجیره ای اف
)افق( با 1۳۹ واحد و صنعت غذایی کورش 
بر  مثبت  تأثیر  واحد   104 با  ــورش(  ــک )غ

شاخص بورس داشتند.
خلیج  پتروشیمی  صنایع  مقابل  در 
ــزار و ۶۶8 واحد،  ــارس )فارس( با 2 ه ف
با  )پارسان(  پارسیان  گاز  و  نفت  گسترش 
2 هزار و 5۳8 واحد، پتروشیمی پردیس 
ــزار و 545 واحد و  ــک ه )شپدیس( با ی
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و 
بورس  شاخص  بر  منفی  تأثیر  واحد   52۶

داشتند.
ــروه مالی شهر  ــر پایه این گزارش، گـ ب
)خکمک(،  ایندامین  فنر  کمک  )شهر(، 
ملت  بانک  )ونوین(،  نوین  اقتصاد  بانک 
)وبملت(، پتروشیمی پردیس )شپدیس(، 
ایران خودرو )خودرو( و سایپا )خساپا( در 

نمادهای پرتراکنش قرار داشتند.

آخرین وضعیت شاخص فرابورس
واحد   240 از  بیش  نیز  فرابورس  شاخص 
کاهش داشت و به 27 هزار و 78۶ واحد 

رسید.
 ۳24 و  میلیارد   4 از  بیش  بازار  ــن  ای در 
اوراق مالی دادوستد  و  برگه سهم  میلیون 
سه شنبه  معاملات  دفعات  تعداد  و  شد 
از ۳47 هزار و 7۹7 نوبت  فرابورس بیش 
بود. سپیدار سیستم آسیا )سپیدار(، توسعه 
)حسینا(،  سینا  بندری  و  دریایی  خدمات 
زغال سنگ پرورده طبس )کزغال( و پخش 
شاخص  بر  مثبت  تأثیر  )هجرت(   هجرت 

فرابورس داشتند.
ــا(،  ــ )آریـ آریاساسول  پلیمر  مقابل  در 
ایران خودرو  )زاگرس(،  زاگرس  پتروشیمی 
سپهر  مالی  سرمایه گذاری  )خاور(،  دیزل 
صادرات )وسپهر(، سرمایه گذاری صبا 
تأمین )صبا(، مجتمع جهان فولاد سیرجان 
)فجهان( و پتروشیمی تندگویان )شگویا( با 

تأثیر منفی بر این شاخص همراه بودند.
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 قیمت وارداتی چای
 7 تیرماه نهایی می شود

بازرگانی  خدمات  دفتر  مدیرکل 
گفت:  ــاورزی  ــش ک جهاد  وزارت 
انواع چای فردا  ــی  قیمت  واردات
ــات آن  ــارش ــف نهایی و ثبت س

بازگشایی خواهد شد.
اطلاعیه  پیرو  ــدی  ــاه ج میثم 
قبلی این دفتر و برگزاری جلسه 
جلسه  گفت:  چای  اتحادیه  با 
سقف  )کمیته  قیمت  تعیین 
امروز  چای  ــواع  ان ارزی(  قیمت 
صبح   10 ــت  ــاع س چهارشنبه 
ــا حضور مدیران معاونت  بـ
کشاورزی،  جهاد  وزارت  توسعه 
مسئولان  و  نظارتی  دستگاه های 
وزارت  محل  در  چای  اتحادیه 

جهاد کشاورزی برگزار می شود.
شرایط  ــی  ــررس ب وی،  گفته  ــه  ب
قیمت  سقف  تعیین  و  جهانی 
ــواع چای وارداتی موضوع  ــ ان
ــه است. طبق اعلام  ــس ــل ج
ــت پس از  ــ ــرار اس ــ ــدی قـ ــاهـ جـ
وارداتی  قیمت های  نهایی سازی 
ــای، ثبت سفارشات  ــواع چـ ــ ان
تأمین  دارای  یا  و  جدید  ــای  چ
که  درصد   100 از  کمتر  اظهار  و 
شروع  نیز  بود  متوقف  تاکنون 

شود.

اخبار

گزارش سازمان خواربار کشاورزی ملل 
در  ایران  می دهد  نشان  متحد)فائو( 
را  دهم  تا  اول  جایگاه  میوه   22 تولید 
به خود اختصاص می دهد به طوری 
سال  زمستان  ــر  اواخ در  کشورمان  که 
میوه  تولید  شدید  افزایش  با  گذشته 

خصوصاً مرکبات روبه رو شد.
فصل  آغاز  با  اکنون  هم  دیگر  طرف  از 
وفور  به  که  هستیم  آن  شاهد  تابستان 

میوه  میادین  در  تابستانی  میوه های 
فروش  به  فروشی ها  خرده  و  تره بار  و 
آن  شاهد  وفور  این  به دلیل  و  می رسد 
یک  به  نسبت  میوه  قیمت  که  هستیم 
روبه رو  محسوسی  افت  با  گذشته  ماه 
فروشی  عمده  قیمت  ــــت.   اس شده 
جاری  هفته  برای  کشاورزی  محصولات 
)۵ تا 11 تیر( از سوی میدان بزرگ میوه 
و تره بار تهران اعلام شد که به وضوح 
به  نسبت  را  قیمت  کاهش  ــوان  ــی ت م

هفته های گذشته در آن دید.

افزایش تقاضای خرید میوه با 
کاهش قیمت

با توجه به کاهش محسوس قیمت میوه 

به  ــردم  م اقبال  که  هستیم  آن  شاهد 
افزایش  با  کشور  سراسر  در  میوه  خرید 
روبه رو بوده است به طوری که در همین 
در  ــرد:  ک اظهار  آزادی  حمید  خصوص 
حال حاضر وضعیت تقاضا در بازار میوه 
نسبتاً خوب است و باعث شده نسبت 
به قبل این بازار عرضه و تقاضا وضعیت 
بهتری پیدا کند. رئیس اتحادیه میوه و 
تره بار مشهد گفت: کاهش 20 درصدی 
قیمت میوه نسبت به مدت مشابه سال 
نبود  و  میوه  فراوانی  به دلیل  گذشته 

سرمازدگی در ابتدای سال است.

بازار میوه
بر این اساس هر کیلوگرم گیلاس بین 

 40 تا   2۵ آلبالو  تومان،  هزار   9۵ تا   2۵
تومان،  هزار   40 تا   20 آلو  تومان،  هزار 
انگور یاقوتی 20 تا 40 هزار تومان، 
خربزه 8 تا 22 هزار تومان، خیار 10 تا 1۵ 
هزار تومان، زردآلو 12 تا ۵0 هزار تومان، 
سیب گلاب 20 تا ۵0 هزار تومان، شلیل 
1۵ تا 40 هزار تومان، هلو 10 تا 3۵ هزار 

تومان است. 
همچنان  نیز  تابستانی  آبدار  میوه های 
داخل  تولید  میوه های  ــن  ــریـ ارزان تـ
تا  و جانا 7  به طوری که طالبی  است؛ 
1۵ هزار تومان، ملون 4 تا 8 هزار تومان 
و هندوانه 4 تا 11 هزار تومان قابل تهیه 
از تره بار و میوه فروشی های مرکز شهر 

است.

جات  صیفی  متنوع  بازار  دیگر  طرف  از 
و  ــوده  ب پایین  قیمت ها  نسبت  به  هم 
تا 13 هزار  هر کیلو گوجه فرنگی بین 6 
 20 تا   12 کیلو  هر  زمینی  سیب  تومان، 
هزار تومان و پیاز زرد و شیری )سفید( 7 
تا 12 هزار تومان در میادین تره بار مرکز 

شهر در حال عرضه و فروش است.

 کاهش محسوس قیمت 
از هفته های آتی

با این حال رئیس اتحادیه فروشندگان 
توجه  با  می گوید  تهران  سبزی  و  میوه 
به میزان تولیدات و افزایش عرضه میوه 
کاهش  از  حاکی  پیش بینی ها  ــازار،  ب به 

قیمت میوه در روز های آینده است.
در این باره اسدالله کارگر بهترین فصل 
و اظهار  تابستان دانست  را  عرضه میوه 
به  علت گرمای هوا،  این فصل  کرد: در 
افزایش  با  میوه  تولید  میزان  و  تنوع 

روبه رو است.
هزینه های  ــاری  ــال ج س در  گفت:  وی 
ــه رو بوده، اما با  تولید با افزایش روبـ
سایر  به   نسبت  میوه  قیمت  این  وجود 
کالا های موجود در بازار افزایش نداشته 
فروشندگان  اتحادیه  رئیس  ــت.   اسـ
از  همچنین  تهران  ــزی  ــب س و  ــوه  ــی م
آینده  روز های  در  میوه  قیمت  کاهش 
می شود  پیش بینی  گفت:  و  داد  خبر 
عدم  و  هوا  ــودن  ب مساعد  به  توجه  با 
ــاری،  ــال ج آفت زدگی تولیدات در س
شود.   انجام  به خوبی  محصولات  عرضه 
عرضه  اینکه  بر  تأکید  با  ادامه  در  کارگر 
است،  مطلوب  بازار  در  میوه  تقاضای  و 
ــز میوه نسبت  اعلام کرد: مقدار دورری
یافته  ــش  ــاه ک گذشته  به سال های 
سبزیجات  و  میوه  همچنان  اما  است، 
و  دارد  ــود  وج ــردم  م غذایی  لیست  در 

استقبال از این بازار مطلوب است.

افت 50 درصدی قیمت میوه در بازار
اتحادیه  رئیس  ــی نژاد،  دارای مصطفی 
وضعیت  خصوص  در  نیز  بارفروشان 
هفته  در  ــوه  ــی م قیمت  ــت:  ــف گ بازار 
را تجربه کرده  پیش رو افت ۵0 درصدی 

است.
 2 تولید  ــاری  ــال جـ سـ در  ــزود:  ــ افـ وی 
است  شده  بیشتر  گذشته  سال  برابر 
صادرات  برای  باید  مصرف  کاهش  با  و 
برنامه ریزی کنیم از هفته آینده به دلیل 
قیمت  مجدد  ریزش  امکان  هوا  گرمای 
محصول  میوه  چراکه  دارد،  وجود  میوه 
برای  فروشندگان  و  است  فسادپذیر 
کاهش  را  قیمت ها  آن  نرفتن  بین  از 
بارفروشان  اتحادیه  رئیس  می دهند. 
گفت: با توجه به شرایط مساعد تولید و 
فراوانی بار پیش بینی می شود که قیمت 

میوه در بازار نوسانی نداشته باشد.
فراوانی  به  توجه  با  گفت:  دارایی نژاد 
و  ورامین  و  ــاوه  س طالبی  عرضه  و  بار 
از بهبهان و شیراز و همچنین  هندوانه 
گرمای هوا پیش بینی می شود که قیمت 

در عید قربان نوسانی نداشته باشد.

برخی گزارش ها حاکی از آن  است قیمت میوه در میادین میوه و  تره بار و 
خرده فروشی ها با کاهش 10 تا 50 درصدی روبه رو بوده است

افزایش تقاضا با کاهش محسوس 
قیمت میوه در بازار

در حال حاضر وضعیت 
تقاضا در بازار میوه نسبتاً 
خوب است و باعث شده 

نسبت به قبل این بازار 
عرضه و تقاضا وضعیت 

بهتری پیدا کند

نشان  تولید   گزارش های   و  ــا  ــاره آم
قیمت  و  ــد  ــی ــول ت ــع  ــ وض می دهد، 
بسیار  ــده  ــن آی ماه  دو  یکی  در  غ  مر

این  ــای  ردپـ ــد،  ش خواهد  مطلوب تر 
جوجه ریزی  افزایش  در  را  خوب  خبر 
تشکل های  انسجام  و  مرغداری  ها  در 
مدیریت  در  خصوصی  بخش 
کشاورزی  جهاد  وزارت  جدید 
باید جست و جو کرد که می تواند 
مناسب  میزان  انجام  در  هماهنگی 

ــاده را که  ــه ن تأمین  ــزی و  ــه ری ــوج ج
دور ه های  در  آسیب پذیر  کانون های 

گذشته بود، بیشتر کند.
گذشته  ماه  چند  در  غ  مر ــازار  بـــ
ــود  و  ــات زیادی همراه بـ ــان ــوس با ن
قیمت های بازار از نرخ مصوب تبعیت 
ــرخ مصوب هر  ن اینکه  با  نمی کرد، 

غ کاهش نوسانات بازار مر
گزارش خبری

عکس: میزان

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

امین محمودی 
روزنامه نگار

ثبات در بازار روغنتولید
انجمن صنفی صنایع روغن  دبیر 
 200 از  بیش  گفت:  کشور  نباتی 
ــن روغن برای ترخیص  هزار ت

منتظر تخصیص ارز هستند.
امیرهوشنگ بیرشک در گفت وگو 
مشکلی  اینکه  بیان  با  ایسنا،  با 
نداریم،  روغن  تأمین  و  تولید  در 
گفت: قیمت روغن در چند وقت 
و  کرده  طی  را  ثابتی  روند  اخیر 

افزایش یا کاهشی نداشته است. 
وی ادامه داد: بیش از 200 هزار تن 
است  ارز  تخصیص  منتظر  روغن 
و امیدواریم بانک مرکزی هر چه 
را  آنها  ارز  تخصیص  تکلیف  زودتر 
مشخص کند. دبیر انجمن صنفی 
صنایع روغن نباتی اضافه کرد: از 
به  اندکی  مقدار  تن  هزار   200 این 
صورت درصدی از گمرکات خارج 

و وارد چرخه تولید شده است. 
حقیقت  در  گفت:  پایان  در  وی 
می شود  گمرک  وارد  روغن  وقتی 
به  ــازار  ب ثبات  برای  آن  از  بخشی 
و مابقی  ترخیص  صورت درصدی 

منتظر تخصیص ارز می ماند.
بسیاری  هم اکنون  است  گفتنی 
اقدام  زنجیره ای  فروشگاه های  از 
روغن های  گسترده  تخفیف  به 
خوراکی عرضه شده خود کرده اند 
به طوری که می توان گفت روغن 
به  ــدی  درصـ  30 تا   10 تخفیفی  با 
می رسد،  کنندگان  مصرف  دست 
به طوری که به عنوان مثال روغن 
مخصوص سرخ کردنی 810 گرمی 
با 1۵ درصد کاهش 48 هزار و 
آفتابگردان  روغن  تومان،   ۵00
درصد   10 با  گرمی   1800 شده  غنی 
روغن  و  تومان  ــزار  ه  116 کاهش 
سرخ کردنی بدون پالم 810 گرمی 
با 8 درصد کاهش قیمت ۵7 هزار 
 237 زیتون  روغن  و  تومان   ۵00 و 
گرمی نیز با 31 درصد تخفیف ۵7 

هزار تومان به فروش می رسد.

غ 73 هزار تومان تصویب  کیلوگرم مر
بالاتر  همواره  بازار  قیمت های  اما  شد 
 100 کیلویی  به  حتی  و  بود  رقم  این  از 
نهاده ها  شد.  نزدیک  هم  تومان  هزار 
نمی رسید  تولید کننده  دست  بموقع 
هم  غ  ــر م تولید  که  می شد  گفته  و 
این موضوع  اگرچه  کمتر شده است، 
جهاد  وزارت  مسئولان  هیچوقت  را 
گزارش های  اما  نپذیرفتند،  کشاورزی 
جوجه ریزی آن زمان که عددی کمتر 
تأییدی  بود،  قطعه  میلیون   100 از 
ــود؛ مرغداران  ــ ــش تولید ب ــاه ــر ک ب
برای  را  جوجه ریزی  کاهش  می گفتند 
فروش  که  زیانی  و  ضرر  از  جلوگیری 
ــه  آنها  ــر قیمت ب چندین ماهه زیـ

تحمیل کرده بود، انجام داده اند.
اما امروز پیگیری ها حاکی از آن است 
که جوجه ریزی ها به اندازه کافی انجام 
تازه منصوب شده جهاد  شده، وزیر 
بخش  به  خوبی  اقبال  هم  کشاورزی 
آنها  و  است  داده  نشان  خصوصی 
محمدعلی  که  هفته ای  یک  در  هم 
زده،  تکیه  وزارت  کرسی  به  نیکبخت 
از همراهی  ــی  ــوب سیگنال های خ
بالا  بلند  نامه های  از  ــد،  د اده ان نشان 
تشکر  و  تقدیر  برای  رئیس جمهور  به 
مصاحبه  تا  گرفته  نیکبخت  معرفی  از  

این  از  خرسندی  ابراز  و  رسانه ها  با 
اعتماد  رأی   199 اخذ  انتصاب؛  البته 
اعتماد  از  نشان  هم  مجلس  از  وزیر 
به  مجلس  نمایندگان  بالای  سطح 
بود   کشاورزی  جهاد  پیشنهادی  وزیر 
که انتظار می رود در آینده به همکاری 

خوب مجلس بینجامد.

 نشانه های مناسب شدن تولید و 
غ قیمت مر

اوضاع  بهبود  نشانه های  نخستین 
گفت  وگوی  در  غ  مر قیمت   و  تولید 
جوجه  تولیدکنندگان  دبیرانجمن 
کرده  اعلام  تازگی  به  که  بود  یک روزه 
است  آن  از  حاکی  ــا  ــرآورده ــت:  »ب اس
که جوجه ریزی به 12۵ میلیون قطعه 
ــود این کمبودی در  می رسد و با وج

غ نداریم.« تولید مر
به گفته صدیق پور، با افزایش 
مرغداری  واحدهای  در  جوجه ریزی 
عرضه  و  تولید  که  می شود  پیش بینی 
نقطه   به  آینده  ماه   2 تا  یک  طی  غ  مر

مطلوب نسبی برسد.
جوجه  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر 
در  کمبودی  ــت:  اسـ گفته  ــک روزه  ــ ی
غ نداریم،  با احتساب سرانه  تولید مر
گوشت  تن  هزار   200 ماهانه  مصرف، 

که  حالی  در  است،  نیاز  مورد  غ  ــر م
جوجه ریزی،  قطعه  میلیون   130 با 
گوشت  تن  ــزار  ه  21۵ تا   210 ماهانه 

غ تولید می شود. مر
تا  این مسئول به این دلیل زمان یک 
دو ماهه را برای مناسب شدن تعادل 
کرده  مطرح  قیمت  و  تقاضا  و  عرضه 
بزرگ  برای  روزه   4۵ زمان  حداقل  که 

شدن جوجه لازم است.
اتحادیه  عالی  مشاور  ــاره  بـ این    در 
اشاره  ضمن  هم  گوشتی  مرغداران 
یک روزه  کاهش قیمت جوجه  ــه  ب
آن  تبع  به  و  جوجه ریزی  افزایش  از 
خبر  کشور  در  غ  ــر م تولید  افزایش 
جوجه  قیمت  است :  گفته  و  داده 
اوایل ماه گذشته  یک روزه نسبت به 
آمارها  اساس  بر  است،  یافته  تعدیل 
میلیون   11۵ ــدود  حـ ــاه  ــردادمـ خـ در 
قطعه جوجه ریخته شده و پیش بینی 
قطعه  میلیون   123 تا  که  می کنیم 

جوجه ریزی را هم بازار جوابگو باشد.
اینکه  به  پاسخ  در  کمالی   محمدعلی 
غ با  آیا در ماه های آینده عرضه مر
قیمت مصوب هر کیلو 73 هزار تومان 
توجه  با  می گوید:  می یابد،  افزایش 
غ با  به افزایش تولید به طور قطع مر

نرخ مصوب عرضه خواهد شد.
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برنامه هفتم 
حل المسائل

  رویکرد برنامه در دولت سیزدهم به سمت 
مسأله محوری تغییر کرده است

لایحه برنامه هفتم توسعه  که طی 
روزهای گذشته ازسوی آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی تقدیم مجلس شد، 
قرار است به عنوان سند بالادستی از 
سال جاری تا 1406 نقش بازی کند. 
این درحالی است که به اعتقاد اغلب 
صاحبنظران، یکی از نقاط قوت این 
برنامه مسأله محوری و رفع ناترازی ها در 
اقتصاد است. درهمین راستا سازمان 
برنامه و بودجه مهم ترین ویژگی ها و 
محورهای هرفصل را برشمرده است. 
در این گزارش رویکرد 10 محوراقتصادی 
. یم ه ا کرد معرفی  را  لایحه  ین  ا

گزارش
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  نوآوری:
 1- استقرار تدریجی نظام تأمین اجتماعی چندلایه 
با اولویت گروه های آسیب پذیر و در معرض خطر 
)زنان سرپرست خانوار، مادران باردار و شیرده، 
کودکان زیر 6 سال و.....( 2- فراهم سازی زمینه های 
افزایش جمعیت تحت پوشش بیمه های اجتماعی 
و گسترش پوشش بیمه های اجتماعی به گروه های 
بیشتری از شاغلین از 72 درصد به 76 درصد 3- 
بازنگری در قوانین ایثارگران به منظور برخورداری 
هدفمند و عادلانه گروه های مختلف ایثارگران از 

خدمات.

  تغییر رویکرد:
 1-عادلانه تر کردن برخورداری گروه های مختلف جامعه 
از یارانه های بیمه ای و حمایتی دولت 2- ساماندهی 
معافیت های بیمه ای از طریق آزمون وسع 3- ایجاد 
سازکار تنظیم گری بیمه های اجتماعی 4- انجام اصلاحات 
سنجه ای یا پارامتریک در صندوق های بازنشستگی 
)شامل: افزایش سن و سابقه لازم برای بازنشستگی، 
تغییر نحوه محاسبه مستمری، اصلاح سنوات ارفاقی 
مشاغل سخت و زیان آور، تعیین حداقل سن لازم 
برای بازنشستگی( 5- کاهش وابستگی صندوق های 

بازنشستگی به بودجه عمومی به میزان 5 درصد.

  نکات ممتاز و برجسته ای که نسبت به برنامه 
ششم، در برنامه هفتم توسعه وجود دارد

1- پیش بینی احکام لازم به منظور کاهش ناترازی 
صندوق های بازنشستگی 2- استفاده از اظهارنامه 
مالیاتی برای تکمیل استحقاق سنجی خانوارها و 
افراد از طریق پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان برای 
برخورداری از حمایت ها و یارانه ها 3- توجه ویژه به 
رفع چالش های صندوق های بازنشستگی 4- خروج 
صندوق های بازنشستگی از بنگاه داری به نحوی که 
در پایان برنامه، 80 درصد دارایی های صندوق ها در 

قالب سهام غیرمدیریتی سودآور باشد.

  نوآوری:
1- اتخاذ سازکارهای مؤثر تشویقی و تنبیهی در 
کنترل رفتار برداشت بی رویه از منابع آب و 
حفاظت مؤثر و بهره برداری پایدار از منابع 
آب 2- کاهش برداشت از آب های زیرزمینی به 
میزان 12.5 میلیارد مترمکعب در سال جهت 
تعادل بخشی به این منابع از طریق تعدیل 
پروانه های بهره برداری چاه های مجاز و افزایش 
از برداشت های غیرمجاز  نظارت و ممانعت 
3- تأمین آب صنایع، معادن و فضای سبز از 
طریق منابع آب غیرمتعارف به میزان بیش از 
یک میلیارد مترمکعب در سال با سرمایه گذاری 
بخش غیردولتی 4- افزایش بهره وری آب کشاورزی 
از 1.39 کیلوگرم محصول به مترمکعب آب به 2.1 
کیلوگرم محصول به مترمکعب آب با سازکارهای 
مشوق و بازدارنده در اجرای الگوی کشت بهینه، 
اصلاح و بهبود روش های آبیاری، کشت در 
محیط های کنترل شده با اعطای تسهیلات و 
یارانه هدفمند جهت تعدیل استفاده از آب 5- 
تأمین حداکثری نیاز آب محیط زیست متناسب 
با شرایط آبی کشور و حفاظت از پیکره های 
آبی )رودخانه ها، تالاب ها و سواحل( 6- تأمین 
آب شرب سالم و بهداشتی آحاد جامعه مطابق 

الگوی استقرار جمعیت در سند آمایش سرزمین 
7- اصلاح تدریجی اقتصاد آب در کنار سیاست های 
غیرقیمتی برای افزایش بهره وری و مدیریت تقاضا 
و مصرف آب 8- توسعه شبکه پایش کیفی و کاهش 
آلودگی منابع آب با اجرای سامانه های جمع آوری 
و تصفیه فاضلاب ایجاد ممنوعیت و سازکارهای 
بازدارنده آلوده سازی آب و تعیین جریمه برای 
آلوده کنندگان منابع آب 9- مدیریت و کنترل 
سیلاب با انجام عملیات آبخیزداری و ساماندهی 
و لایروبی رودخانه ها 10- کاهش مصرف آب از طریق 
بازتخصیص منابع آب سطحی و زیرزمینی مصرفی 
صنایع و فضای سبز و جایگزینی آن با منابع آب 
غیرمتعارف و نیز تغییر الگوی فضای سبز شهری 
11- تقویت دیپلماسی آب، پایش و مطالبه گری 
و دریافت حقابه های کشور و اجرای طرح های 
مشترک آبی با کشورهای همجوار 12- استقرار 
مدیریت یکپارچه، به هم پیوسته و مشارکتی آب 
13- تجمیع و اصلاح ساختار جمع آوری و مدیریت 

داده ها و اطلاعات آب و هوای کشور.
  تغییر رویکرد:

 1- تمهید مدیریت به هم پیوسته منابع آب با تقویت 
شورای عالی آب و مدیریت مبتنی بر حوضه های 
آبریز 2- اصلاح ساختار بخش آب، تفکیک وظایف 

حاکمیتی و تصدیگری، انجام وظایف حاکمیتی 
توسط دولت و واگذاری وظایف تصدیگری به 
3- اصلاح  شرکت ها و تشکل های بهره برداری 
تدریجی ساختار اقتصاد آب شرب و کشاورزی در 
اقلیم های مختلف آب و هوایی بر اساس الگوی 
مصرف 4- حفاظت، مدیریت و بهره برداری پایدار از 
منابع آب با مشارکت تشکل های بهره برداری 5- باز 
تخصیص آب و ایجاد تعادل بین منابع و مصارف 
آب 6- ارتقای حکمرانی آب و کنترل برداشت های 
غیرمجاز از منابع آب 7- بهبود نظام آمار و اطلاعات 
بخش آب 8- جلوگیری از آلوده نمودن منابع آب 

سطحی و زیرزمینی.
  نکات ممتاز و برجسته ای که نسبت به برنامه 

ششم، در برنامه هفتم توسعه وجود دارد
1- اصلاح ساختار حکمرانی آب با تقویت وظایف 
هماهنگی و سیاستگذاری شورای عالی آب و تفکیک 
وظایف حاکمیتی از وظایف تصدیگری و رفع هرگونه 
تعارض منافع در این زمینه 2- اصلاح تدریجی 
ساختار اقتصاد آب به منظور کنترل مصرف آب 
3- استقرار مدیریت مشارکتی آب با ایجاد یا تقویت 
تشکل های بهره برداران در هریک از آبخوان های 
کشور 4- ایجاد بازار مبادله آب های غیرمتعارف برای 

تشویق سرمایه گذاری در این زمینه.

   نوآوری:
یکی از نکات ممیز برنامه هفتم توسعه نسبت به سایر برنامه های پیشین، ابتنای آن 
بر اسناد مصوب آمایش سرزمین است که برای اولین بار در تاریخ نظام برنامه ریزی و 
مدیریت کشور این مهم اتفاق افتاده است. قرارگیری برنامه های توسعه بر مدار آمایش 
سرزمین همواره یکی از حلقه های مفقوده نظام برنامه ریزی کشور بوده که این بار به 
مدد تصویب و ابلاغ سند ملی آمایش سرزمین و اسناد آمایش استان ها، نقشه راه 
توسعه سرزمینی ملی و استانی اعم از سازمان فضایی افق توسعه یافتگی، تخصص ها، 
راهبردها و سیاست های سرزمینی و قلمروهای مناسب و نامناسب استقرار جمعیت، 
فعالیت و زیرساخت؛ فراروی بخش ها قرار گرفته است. به عنوان نمونه در ماده 62 
لایحه پیشنهادی برنامه هفتم توسعه و در موضوع اقتصاد دریامحور، دولت مکلف به 
انجام اقدامات زیر به منظور مدیریت یکپارچه سواحل شده است:1- ارائه حمایت ها و 
مشوق ها برای ایجاد یا توسعه طرح های کسب وکار و ایجاد اشتغال با اولویت جمعیت 
فعال در این مناطق، تأمین آب مصرفی صنایع مستقر در استان های ساحلی جنوب 
کشور 2- تأمین پایدار برق و گاز موردنیاز شهرک های صنعتی، شهرک های کشاورزی و 
مجتمع های شیلاتی و آبزی پروری در این مناطق 3- حفاظت از تنوع زیستی، احیا و 
بازسازی زیستگاه های حساس در این مناطق. همچنین در بند الف ماده 62 وزارت 
نفت موظف است نسبت به رشد سالانه 25 درصدی تولید و تحویل نفت کوره کم 
سولفور به شرکت های بانکرینگ و تسهیل فرایندهای واردات و تهیه سوخت بر اساس 
استانداردهای سوخت رسانی دریایی اقدام کند. در بند الف ماده 48، دولت مکلف 
شده است کلان پروژه های اولویت دار ازجمله دالان های راهبردی ترانزیت ریلی، زنجیره 
اکتشاف و استخراج نفت و گاز و پتروپالایشگاه ها، قطار سریع السیر در مسیرهای طولانی 

و پرمسافر، مهار آب های مشترک، شهرهای ساحلی و هوشمندسازی را ظرف سه ماه به 
تصویب برساند که بخش عمده ای از این کلان پروژه ها در سند ملی آمایش سرزمین 
مورد اشاره قرار گرفته است. با توجه به جایگاه بسیار تعیین کننده حفاظت محیط 
زیست به عنوان یکی از اصول هشتگانه آمایش سرزمین، در قالب بند الف ماده 22 
در ذیل فصل اصلاح ساختار بودجه، مقرر شده است تمام طرح ها و پروژه های 
بزرگ و جدید توسعه ای، زیرساختی، تولیدی، خدماتی یا عمرانی تمام دستگاه های 
اجرایی، بخش خصوصی، تعاونی یا نهادهای عمومی غیردولتی، بر اساس شاخص ها 
و معیارهای محیط زیست که به تصویب شورای عالی حفاظت محیط زیست می رسد، 

توسط مشاوران ذی صلاح مورد ارزیابی قرار گیرد.
   تغییر رویکرد:

در حوزه آمایش سرزمین، تغییر رویکرد صورت گرفته بر ابتنای نظام تدوین 
کلان پروژه های اولویت دار بر خطوط کلی اسناد آمایش سرزمین مهم ترین 

نکته قابل ذکر است.
   نکات ممتاز و برجسته ای که نسبت به برنامه ششم، در برنامه هفتم توسعه 

وجود دارد
1- رعایت جهت گیری ها و خطوط کلی اسناد آمایش سرزمین در بارگذاری 
جمعیت، فعالیت و زیرساخت در پهنه سرزمین 2-هدایت جمعیت و 
فعالیت های آب بر و صادرات گرا به قلمروهای مستعد جنوب کشور در 
چهارچوب اسناد آمایش سرزمین و اسناد مدیریت یکپارچه سواحل 3-توجه 
به طراحی و استقرار مکانیسم های اثربخش در جهت دهی به رفتار بازیگران 

و کنشگران در هدایت جمعیت و فعالیت به مناطق مستعد.

  شاخص کلیدی مهم:
 متوسط رشد سالانه اشتغال به میزان 3.5 درصد 

)متوسط سالی یک میلیون شغل(
  نکات مهم و برجسته:

1- تقویت مؤسسات و شرکت های ارائه دهنده خدمات 
توسعه کسب وکار 2- توجه به مشاغل و کسب و کارهای 

خرد خانگی 3- تعیین تکلیف استانی ایجاد اشتغال 
برای دستگاه های اجرایی مرتبط با اشتغال 4- توجه به 
نهادهای توسعه کسب و کار برخوردار از مدل، تجربه و 
شبکه تسهیل گری غیردولتی مانند کمیته امداد 5- ارائه 
تسهیلات قرض الحسنه به کارگاه های خرد خانگی و 

کارگاه های خرد.

  مهار تورم
 به منظور تحقق »مهار تورم« به عنوان یکی از اهداف برنامه 
هفتم، بهبود روابط بین الملل از طریق دیپلماسی اقتصادی 
و نیز کنترل رشد نقدینگی به عنوان عامل مؤثر بر تورم در 
برنامه هفتم دیده شده که موارد زیر در خصوص رشد 

نقدینگی در برنامه هفتم پیش بینی شده است:
1- افزایش اختیارات بانک مرکزی برای اعمال نظارت کامل 
و فراگیر بر مؤسسات اعتباری 2- ممنوعیت اعطای اعتبار 
جدید به بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی توسط بانک 
مرکزی بدون دریافت وثیقه 3- ممنوعیت تکلیف به شبکه 
بانکی مبنی بر پرداخت تسهیلات، بخشش سود، جرایم 
و وجه التزام و تهاتر بدهی بانکی اشخاص و انتقال بدهی 
دولت به بانک مرکزی 4- کنترل ترازنامه بانک ها و مؤسسات 
اعتباری و اعمال قاعده روی سامانه های اعطای تسهیلات و 

تعهدات، تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص مرتبط.
  اصلاح ساختار نظام بانکی

ناترازی بانک ها از جمله چالش های پیش روی کشوراست. 
موارد زیر در برنامه هفتم در این خصوص پیش بینی شده 
است )کاهش ناترازی بانک ها در پایان برنامه به 20 درصد(:

1- ارزیابی کیفیت دارایی های بانک ها و مؤسسات اعتباری 
مؤسسات  و  بانک ها  ،طبقه بندی   )AQR غیربانکی)
اعتباری غیربانکی در 3 طبقه سالم، قابل احیا و غیر قابل 
احیا. 2- پیش بینی انواع ابزارها و افزایش اختیارات بانک 
مرکزی برای بازسازی و حل وفصل بانک های مشکل دار 
)نظام گزیر(Resolution-3 پیش بینی انواع روش ها برای 
بازپرداخت بدهی های بخش دولتی به شبکه بانکی و بانک 
مرکزی و الزام به ارائه جدول زمانبندی تسویه بدهی ها 
4- پیش بینی انواع روش ها برای افزایش سرمایه بانک ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی 5- مکلف کردن بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی به ارائه برنامه افزایش سرمایه 
6- الزام دولت به افزایش سرمایه در بانک های دولتی 
7- تسهیل و تسریع فرایندهای اعطای تسهیلات خرد از 
طریق توسعه نظام اعتبارسنجی و مدل وثیقه گیری کالایی.

  نکات ممتاز و برجسته
1- حل معضل ناترازی بانک ها و حل و فصل مؤسسات پولی 
و اعتباری ناسالم و انجام عملیات گزیر 2- ساماندهی نسبت 
مطالبات غیرجاری نسبت به کل تسهیلات 3- تصریح و 

قاعده مند کردن سیاست های پولی در ابتدای هر سال.

  موضوع تحولی و تدابیر جدید: »اصلاحات ساختاری بودجه«:
 1-اصلاح شیوه بودجه ریزی )دو مرحله ای شدن تقدیم لایحه 
بودجه به منظور نظم بخشی و انسجام بودجه( 2- ساختار 
رابطه مالی دولت با شرکت ملی نفت ایران )استفاده از 
سازکارهای رقابتی برای توسعه میادین جدید( 3- تهیه و 
تنظیم لوایح بودجه در قالب سندهای مالی میان مدت 
2ساله )امکان مدیریت بهینه منابع و مصارف(4- ایجاد 
نظام یکپارچه و هوشمند مدیریت مالی دولت برای اجرای 
سیاست تخصیص و پرداخت اعتباری بودجه به دستگاه های 
اجرایی و پرداخت به ذینفع نهایی با پیاده سازی استانداردهای 
آمارهای مالی و وظایف دولت )امکان مدیریت بهینه منابع و 
مصارف( 5- اصلاح نظام مالیاتی به منظور تأمین مالی پایدار 
دولت از طریق: افزایش تدریجی و سالانه نرخ مالیات بر 
ارزش افزوده تا 13 درصد، مالیات ستانی هوشمند و متکی 
بر داده، ممنوعیت وضع هرگونه معافیت، تخفیف، ترجیح 
و غیره طی برنامه و کاهش تدریجی آنها به منظور گسترش 
عدالت مالیاتی و افزایش انگیزه استان ها در تجهیز منابع 
با اختصاص 10 درصد از مالیات های وصولی مازاد بر رشد 50 
درصد برای استان هایی که درآمد مالیاتی سالانه آنها نسبت 

به سال قبل بیش از 50 درصد رشد داشته باشد. 6- بهبود اداره 
شرکت های دولتی با هدف ساماندهی و افزایش شفافیت 
بودجه شرکت های دولتی 7- هدف گذاری نسبت تملک 
دارایی های سرمایه ای به بودجه عمومی به 25 درصد و نسبت 
بدهی دولت و شرکت های دولتی به تولید ناخالص داخلی 
به 40 درصد به عنوان سنجه های عملکردی اصلاح ساختار 
بودجه 8- شناسایی و ساماندهی اموال و دارایی های دولت 
به منظور افزایش شفافیت و مولدسازی 9- استقرار تدریجی 
نظام بودجه مبتنی برعملکرد به منظور ارتقای بهره وری منابع 
و شفافیت هزینه کرد دستگاه های اجرایی 10- ممنوعیت ایجاد 
درآمد اختصاصی جدید )به استثنای دانشگاه و مؤسسات 
آموزش عالی و پژوهشی( و اختصاصی کردن درآمدهای عمومی 

11- طراحی و افزایش نظام نوین درآمد - هزینه استان ها.
   نکات ممتاز و برجسته:

 تدوین بودجه های سالانه کشور مبتنی بر بندهای 3 و4 
سیاست های کلی با رویکرد سیاستگذاری مالی دارای چهار 
کارکرد عمده فراهم آوردن ثبات اقتصادی، بازتوزیع منابع 
اقتصادی، چگونگی تخصیص منابع و پایدارسازی درآمدهای 

عمومی بودجه است.

اصلاح صندوق های بازنشستگی

نظام مدیریت یکپارچه منابع آب

ترانزیت و اقتصاد دریامحور

  شاخص کلیدی مهم:
- دستیابی به متوسط رشد اقتصادی 8 درصد

- تأمین 35 درصد رشد اقتصادی 8 درصد از محل 
بهره وری کل عوامل تولید

  نکات مهم و برجسته
 1- تأکید بیشتر بر تأمین مالی تولید با ابزارهای تأمین 
مالی پروژه و بازار سرمایه 2- تسهیل اعطای مجوزها 
3- ارتقای سهم اقتصاد دیجیتال 4- مولدسازی و 
فروش دارایی ها در راستای تجهیز منابع و تقویت 
تأمین مالی 5- اجازه به صندوق توسعه ملی برای 

ارزآور  و  صادرات گرا  حوزه های  در  سرمایه گذاری 
6- پذیرش دارایی های نامشهود با قابلیت تبادل در 
بازار 7- مردمی سازی اقتصاد، جلب مشارکت بخش 
خصوصی با تأکید بر واگذاری تمام شرکت های متعلق 
به دستگاه های اجرایی اعم از شرکت های تولیدی، 
خدماتی و بازرگانی 8- تقویت جایگاه سهامداران خرد 
و سهامداران غیرحاکمیتی در نظام حکمرانی شرکتی 
9- ارتقای بهره وری با استفاده کارا و اثربخش از منابع 
موجود و افزایش بهره وری نهاده های تولید و منابع 

پایه )آب و انرژی(

رشد اقتصادی

حمایت از ایجاد اشتغال، ایجاد کسب و کارهای خرد و کارگاه های کوچک

اصلاح نظام بانکی و مهار تورم

اصلاح ساختار بودجه
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اهداف کمّی سنجه های عملکردی در لایحه برنامه هفتم توسعه
مهم ترین اهداف کمّی در پایان برنامهتعداد اهداف عنوان جدول شماره جدول 

14 رشد اقتصادی 1 

متوسط رشد اقتصادی: 8درصد سالیانه
متوسط رشد بهره وری کل: 2.8 درصد سالیانه

متوسط رشد اشتغال: 3.5 درصد سالیانه
متوسط رشد بخش نفت: 9 درصد سالیانه

3 اصلاح نظام بانکی و مهار تورم 2 
رشد نقدینگی: 13.8 درصد

تورم: 9.5 درصد
کاهش سالیانه ناترازی بانک ها: 20 درصد

نسبت اعتبارات تملک دارایی به بودجه عمومی: 25 درصد3 اصلاح ساختار بودجه 3 
نسبت بدهی دولت و شرکت های دولتی به تولید ناخالص داخلی: 40 درصد

نسبت مالیات به اعتبارات هزینه ای: 80 درصد2 اصلاح نظام مالیاتی 4 

اصلاح صندوق های 5 
کاهش  نسبت  کمک  های دولت  به  صندوق های بازنشستگی  به  بودجه 1 بازنشستگی 

عمومی: 5 درصد

تأمین اجتماعی، سیاست های 6 
ضریب جینی: 50.35 حمایتی و توزیع عادلانه درآمد 

فقر مطلق: صفر

امنیت غذایی و ارتقای تولید 7 
ضریب خودکفایی محصولات اساسی کشاورزی: 90 درصد1 محصولات کشاورزی 

نظام مدیریت یکپارچه منابع 8 
جبران تراز آب: 15 میلیارد مترمکعب7 آب 

مصرف آب در بخش کشاورزی :18.3 - درصد

11 انرژی )نفت و گاز( 9 
ظرفیت تولید نفت خام: 4.45 میلیون بشکه در روز

تولید گاز خام: 1.23 میلیون مترمکعب در روز
تولید بنزین: 129 میلیون لیتر در روز

تولید برق: 489.295 میلیارد کیلووات  ساعت11 انرژی )برق( 10 

طرح های کلان پیشران و 11 
افزایش تولید محصولات پتروشیمی و فلزات گران بها17 زنجیره ارزش 

7 توسعه مسکن 12 
احداث مسکن: یک میلیون واحد )300 هزار واحد حمایتی، 200هزار 
واحد روستایی، 100 هزار واحد بافت فرسوده و 400 هزار واحد سایر(

دسترسی به مسکن: 7.5 سال

10 ترانزیت و اقتصاد دریامحور 13 
میزان ترانزیت: 30 میلیون تن سالیانه

نسبت ارزش افزوده اقتصاد دریا به تولید ناخالص داخلی: سه برابر
نسبت جمعیت سواحل جنوبی به کل کشور: 8 درصد

توسعه شبکه ملی اطلاعات و 14 
تحقق شبکه ملی اطلاعات: 99 درصد9 اقتصاد رقومی )دیجیتال( 

سهم اقتصاد رقومی از تولید ناخالص ملی: 15 درصد
سرانه پزشک به جمعیت: 2.3 هزار نفر2 ارتقای نظام سلامت 15 

تعداد رسانه های برخط ثبت شده / دارای مجوز: 600 هزار6 ارتقای فرهنگ عمومی و رسانه 16 
تعداد صدور پروانه انتشار نرم افزارهای محتوایی داخلی: 5 هزار

نرخ باروری: 2.5 نفر3 زن، خانواده و جمعیت 17 
ارتقای توانمندی ها و مهارت های شغلی زنان: 10 هزار نفر

میراث  فرهنگی، گردشگری و 18 
تعداد گردشگر ورودی به کشور: 15 هزار نفر در سال6 صنایع دستی 

ارزش سالانه صادرات صنایع دستی: 490 میلیون دلار

سیاست داخلی و ارتقای 19 
میزان ازدواج: 8.4 هزار نفر4 سلامت اجتماعی 

بهبود شاخص های آسیب های اجتماعی: 25 درصد
پوشش آموزش های فنی، حرفه ای و مهارتی در دوره متوسطه دوم: 45 درصد8 ارتقای نظام آموزشی 20 

ارتقای نظام علمی، فناوری و 21 
سهم محصولات با فناوری متوسط به بالا از تولید ناخالص داخلی: 7 درصد7 پژوهشی 

شاخص نوآوری: رتبه 48

10 اصلاح نظام اداری 22 

کاهش مجموع کارکنان دستگاه های اجرایی: 15 درصد
انجام معاملات و خدمات به صورت الکترونیکی: 35 درصد
افزایش ارائه خدمات الکترونیکی به شهروندان: 85 درصد
بهبود رتبه کشور در شاخص توسعه دولت الکترونیک به 61

کاهش میانگین زمان رسیدگی به پرونده و ...15 تحول قضایی و حقوقی 23 
162جمع 

اهداف کمّی لایحه برنامه هفتم توسعه و مقایسه با برنامه ششم و میزان تحقق آن

هدف در قانون موضوع ردیف 
برنامه ششم توسعه 

هدف متناظر در لایحه 
میزان تحقق در طی برنامه ششم توسعهبرنامه هفتم توسعه 

متوسط رشد سالیانه تا سال1400 برابر با منفی 8 درصد 8 درصد رشد اقتصادی 1 
0.5 درصد بوده است.

3.5 درصد سالیانه معادل 3.4 رشد اشتغال 2 
یک میلیون شغل 

میانگین رشد اشتغال کشور تا سال 1400 حدود 
0.8 درصد بوده است.

9.5 درصد )سال پایانی 8.8 متوسط نرخ تورم 3 
برنامه(

متوسط نرخ تورم تا سال 1400 براساس اعلام 
بانک مرکزی 35.5 درصد و براساس اعلام 

مرکز آمار ایران 26.6 درصد بوده است.

متوسط رشد سالیانه تا سال 1399 معادل 2.8 درصد 2.8 رشد بهره وری کل عوامل تولید 4 
منفی 0.8 درصد بوده است.

13.8 درصد )سال پایانی 17 متوسط رشد نقدینگی 5 
برنامه(

متوسط رشد نقدینگی تا سال 1400 حدود 30 
درصد بوده است.

متوسط رشد سالیانه تا سال1400 معادل 4 23 درصد 21.7 متوسط رشد صادرات غیرنفتی 6 
درصد بوده است.

  نوآوری:
1- اطمینان از تأمین غذای سالم و با کیفیت برای آحاد جامعه با 
تکیه حداکثری به تولید داخل و با ملاحظات پایداری منابع پایه 2- 
افزایش ضریب خوداتکایی محصولات اساسی و نهاده های کشاورزی 
در قالب برنامه تولید محصولات کشاورزی )الگوی کشت( از 70.6 
درصد به 90 درصد 3- افزایش بهره وری آب کشاورزی از 1.39 کیلوگرم 
محصول بر مترمکعب آب به 2.1 کیلوگرم محصول بر مترمکعب آب 
و پایداری منابع پایه تولید کشاورزی 4- افزایش سطح نفوذ دانش 
و فناوری در بخش کشاورزی 5- کاهش واردات نهاده های دامی با 
استفاده از بقایا و ضایعات محصولات کشاورزی، محصولات جدید و 
فناوری های نو و اصلاح جیره غذایی دام و طیور از 73 درصد به 62 
درصد 6- کاهش ضایعات محصولات کشاورزی از 30 میلیون تن به 
19 میلیون تن 7- یکپارچه سازی مدیریتی اراضی کشاورزی در 1150 
هزار هکتار 8- کاهش نسبت قیمت تولیدکننده و مصرف کننده 
محصولات کشاورزی از حدود 2 به 1.5 9- شناسنامه دار کردن محصولات 
پرمصرف کشاورزی در حدود 13 درصد از محصولات 10- کاهش مصرف 
آب کشاورزی با اجرای طرح های آب وخاک، کشت در محیط های 
کنترل شده و اصلاح الگوی کشت به میزان 15 میلیارد مترمکعب در 
بخش کشاورزی )از 82 میلیارد مترمکعب به 67 میلیارد مترمکعب(11- 
حمایت از تولید محصولات اساسی در قالب اجرای الگوی کشت و 
تغییر نحوه حمایت ها از جمله اعمال تخفیف در آب بها برای تولید 

اساسی. محصولات 
  تغییر رویکرد:

 1- افزایش ضریب خوداتکایی محصولات اساسی در قالب برنامه تولید 
محصولات کشاورزی )الگوی کشت( با تغییر نحوه حمایت ها از جمله 
اعمال تخفیف در آب بها برای تولید محصولات اساسی 2- افزایش بهره وری 
صندوق های غیردولتی حمایت از بخش کشاورزی 3- افزایش بهره وری و 
پایداری منابع پایه تولید کشاورزی 4- کاهش مصرف آب کشاورزی با اجرای 
طرح های آب وخاک، کشت در محیط های کنترل شده و اصلاح الگوی 
کشت 5- حفاظت از جنگل ها و توسعه آبخیزداری و آبخوان داری 6- اصلاح 
نظام آمار و اطلاعات بخش کشاورزی 7- شناسنامه دار کردن محصولات 

پرمصرف کشاورزی.
   نکات ممتاز و برجسته ای که نسبت به برنامه ششم، در برنامه هفتم 

توسعه وجود دارد
1- ارتقای تولید محصولات اساسی کشاورزی از حدود 70.6 درصد به 90 درصد 
و اطمینان از تأمین پایدار غذای کافی و ایمن برای آحاد جامعه 2- افزایش 
بهره وری در بخش کشاورزی و پایداری منابع پایه تولید )آب وخاک(. 
3- کاهش واردات نهاده های دامی با استفاده از بقایا و ضایعات محصولات 
کشاورزی، محصولات جدید و فناوری های نو و اصلاح جیره غذایی دام و 

طیور از 73 درصد به 62 درصد.

  نوآوری:
تغییر نگاه از حل همه مسائل هر بخش به تأکید بر حل گلوگاه ها، مسائل 
کلیدی و حائز اهمیت، شناسایی مهمترین و اثرگذارترین مسائل و چالش های 
موضوعات منتخب و برنامه  ریزی برای رفع آنها از طریق تدوین سند، احکام و 
مقرره ها، توجه به چگونگی اجرایی شدن برنامه ها، از مهمترین نوآوری های 
تدوین برنامه هفتم در این بخش بوده است. بر این اساس در این برنامه 
به جای مداخله دولت در این بخش صرفاً از طریق فعال کردن ابزارهای 
سیاستگذاری از قبیل پیشنهاد اتخاذ تعرفه های کاهنده در طول زنجیره 
ارزش صنایع، لغو معافیت های مالیاتی صادراتی مواد خام و نیمه خام، 
بازنگری در ضوابط اعطای جوازهای تأسیس و بازنگری در جوازهای تأسیس 
صادره بر اساس نحوه تأمین خوراک، زیرساخت موردنیاز و آمایش سرزمین، 
اجازه سرمایه گذاری صنایع پایین دست نفت و گاز در بالادست برای تأمین 
پایدار خوراک و... اهتمام به تحقق هدف »توسعه، تکمیل، تعمیق و تحکیم 
زنجیره های ارزش صنایع معدنی و نفت« داشته است. همچنین با توجه به 
رویکرد »جهش اقتصادی« در این فصل برخی پروژه های کلان کشور نیز به 
عنوان طرح های پیشران انتخاب و برای پیشبرد آن پیش بینی لازم در قالب 

حکم پیشنهادی انجام شده است.
  تغییر رویکرد:

لایحه برنامه هفتم توسعه کشور، بر اساس سیاست های کلی ابلاغی رهبری با 
هدف آرمانی »پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت« و با رویکرد »مسأله محوری« 
تهیه و تدوین شد. در راستای تغییر رویکرد برنامه ریزی کشور از روش 
برنامه ریزی جامع به برنامه ریزی مسأله محور، وضع موجود بخش صنعت 
و معدن کشور با هدف شناسایی مسائل و چالش های آن مورد بررسی 
کارشناسی قرار گرفت. بر اساس بررسی های انجام گرفته و با عنایت به سهم 
حدود 50 درصدی صنایع منبع محور )پایه معدنی و پتروشیمی( از ارزش افزوده 
بخش صنعت و معدن و صادرات غیرنفتی کشور، نقش اساسی آنها در تأمین 
مواد اولیه و واسطه ای موردنیاز سایر رشته فعالیت های صنعتی و نیز ارتباطات 
پسین و پیشین قوی این گروه از رشته فعالیت ها با سایر بخش های اقتصادی 
کشور، تمرکز برنامه ریزی در بخش صنعت و معدن بر صنایع منبع محور قرار 
گرفت. از طرفی با عنایت به مسائل محوری از قبیل گرایش سرمایه گذاری ها 
بر توسعه افقی صنایع منبع پایه تجدیدناپذیر، توسعه نامتوازن حلقه های 
مختلف زنجیره ارزش صنایع منبع محور، تداوم صادرات محصولات پایه به 
صورت خام و نیمه خام با ارزش افزوده پایین، وابستگی رشته فعالیت های 
صنعتی مصرفی کشور به واردات مواد اولیه و واسطه ای با ارزش افزوده بالا، 
دشواری دسترسی به فناوری های نوین در صنایع پایین دستی و پیچیده، 
عدم توسعه فناوری های کلیدی صنایع راهبردی منبع پایه و تداوم اتکا به 
فناوری های وارداتی، پراکندگی جغرافیایی و مقیاس های کوچک واحدهای 
تولیدی در مقایسه با رقبای بین المللی، افزایش نیاز به منابع هیدروکربوری 
در آینده با توجه به طرح های در دست اجرا در حوزه های پتروشیمی و فولاد 
با وجود نااطمینانی از تأمین پایدار خوراک، صدور جوازهای تأسیس بدون 
توجه کافی به توازن زنجیره، آمایش سرزمین، محدودیت زیرساخت ها و 
وجود شرایط تبعیضی در بهره مندی از مجوزهای تأمین خوراک و... رویکرد 
»ارزش افزایی منابع طبیعی به عنوان محرک رشد و پیشرفت« به عنوان رویکرد 

اصلی بخش صنعت و معدن انتخاب شد.
  زنجیره ارزش صنایع پتروشیمی

زنجیره ارزش غالب صنعت پتروشیمی کشور متان محور )متانول و آمونیاک( و 
اتان محور )اتیلن( است. همین امر موجب توسعه ناقص زنجیره محصولات 
پتروشیمی شده که منتج به تولید محصولات با ارزش افزوده پایین و واردات 
برخی از محصولات کلیدی و موردنیاز کشور در صنایع میان دستی و پایین دستی 
شده است. در تدوین برنامه هفتم توسعه، با اولویت دهی به توسعه زنجیره 
ارزش متانول، پروپیلن، آروماتیک ها و اتیلن تمرکز بر رفع توسعه نامتوازن 
و افقی صنعت پتروشیمی و هدایت آن به سمت توسعه عمودی و تولید 
محصولات متنوع با ارزش افزوده بیشتر و موردنیاز صنایع پایین دست کشور 
قرار گرفته است. بر این اساس در این برنامه افزایش ظرفیت محصولات 
پتروشیمی به 131.5 میلیون تن با تأکید بر 15 میلیون تن ایجاد ظرفیت جدید 
در چهار زنجیره منتخب پتروشیمی هدفگذاری شد. اهداف کمی هریک از این 
چهار زنجیره منتخب عبارت است از: پروپیلن و زنجیره آن 11.6 میلیون تن، 
پایین دستی زنجیره متانول 0.7 میلیون تن، پایین دستی زنجیره اتیلن 11.9 

میلیون تن و پایین دستی زنجیره آروماتیک 3 میلیون تن.
  زنجیره ارزش صنایع معدنی فولاد و مس

در زنجیره ارزش مس با وجود منابع معدنی کشف شده و ظرفیت های قابل توجه 
تولید محصولات مسی، به دلیل عدم توجه به سرمایه گذاری در حلقه تولید 
کنسانتره و کاتد مس، امکان استفاده از زنجیره متوازن مس مهیا نشده است 
که در این برنامه به آن پرداخته شده است. بر این اساس در این زنجیره اهداف 
کمی ایجاد ظرفیت تولید فولاد خام تا 55 میلیون تن، ظرفیت مقاطع طویل 41 
میلیون تن و ظرفیت مقاطع تخت 18.3 میلیون تن هدفگذاری شده است. در 
زنجیره مس نیز افزایش ظرفیت تولید کنسانتره مس تا 3.3 میلیون تن و کاتد 
مس 1.4میلیون تن هدفگذاری شده است. در خصوص محصولات مسی 1.8 
میلیون تن ظرفیت در سال های گذشته ایجاد شده است که با افزایش ظرفیت 
در حلقه های کنسانتره و کاتد مس، امکان تأمین مواد اولیه مورد نیاز این حلقه 
فراهم خواهد شد. همچنین برای اکتشاف و استخراج آهن و مس نیز اهداف 

کمی متناسب با تکمیل زنجیره ارزش لحاظ شده است. 
  نکات ممتاز و برجسته ای که نسبت به برنامه ششم، در برنامه هفتم 

توسعه وجود دارد:
1- اجتناب حداکثری از مداخله مستقیم دولت و استفاده از سازوکارها و ابزارهای 
سیاستگذاری برای تأثیرگذاری بر رفتار فعالان بخش از قبیل پیشنهاد اتخاذ 
تعرفه های کاهنده در طول زنجیره ارزش صنایع، لغو معافیت های مالیاتی 
صادراتی مواد خام و نیمه خام، بازنگری در ضوابط اعطای جوازهای تأسیس و 
بازنگری در جوازهای تأسیس صادره بر اساس نحوه تأمین خوراک، زیرساخت 
موردنیاز و آمایش سرزمین 2- تمرکز بر راهبرد توسعه و تکمیل زنجیره ارزش با 
هدف کاهش وابستگی به واردات محصولات، مواد اولیه و واسطه ای موردنیاز 
صنایع میانی و پایین دستی کشور و افزایش سهم صادرات مواد و محصولات 
با ارزش افزوده بالاتر، پیچیدگی بیشتر و کاهش خام فروشی 3- اجازه 
سرمایه گذاری صنایع پایین دست نفت و گاز در بالادست برای تأمین پایدار 
خوراک 4- استفاده از تشویق ها و بازدارنده های زمان مند با هدف تعمیق 

زنجیره های منتخب صنایع پتروشیمی و معدنی.

  نوآوری:
تحقق اهداف رشد پیش بینی شده در برنامه هفتم مستلزم تأمین 
انرژی موردنیاز برای فعالیت های تولیدی و صنعتی کشور است، 
راهبردهای طرح ریزی شده در این برنامه، ضمن ایجاد درآمدهای 
پایدار ارزی و کاهش اثرات تحریمی، تأمین پایدار انرژی برای توسعه 
تولید در بخش های مولد کشور را به همراه خواهد داشت. با توجه به 
راهبردهای توسعه تولید، تقویت دیپلماسی انرژی و ارتقای مبادلات و 
تجارت در برنامه هفتم، منافع عظیمی از جمله ارزآوری چند ده میلیارد 
دلاری در سال در بخش انرژی در دسترس است و ایجاد وابستگی به 
انرژی کشور در سطوح منطقه ای و فرامنطقه ای را به همراه خواهد 
داشت. آنچه می توان از آن به عنوان »نوآوری جدید« در برنامه هفتم 
در قیاس با برنامه های قبلی اشاره کرد، »هدفگذاری مشخص در 
زمینه صرفه جویی انرژی و پیش بینی ابزارهای مبتنی بر بازار جهت 
نیل به آن« و همچنین »توسعه مبادلات انرژی از طریق حداکثر سازی 

تولید« )ایجاد ظرفیت های جدید از جمله صرفه جویی( است.
  تغییر رویکرد:

مهمترین تغییر رویکرد برنامه، تغییر بینش در نظام تأمین امنیت 
انرژی از عرضه محوری به مدیریت مصرف و تقاضای انرژی است. 
برنامه هفتم سه رویکرد اساسی برای پرداختن به چالش های بخش 
انرژی دارد. اول؛ در این برنامه، بهره وری مهمترین و در دسترس ترین 
منبع برای رفع ناترازی انرژی و در نتیجه اولویت راهبردی برنامه است. 

دوم؛ در حوزه تولید برای اولین بار این امکان فراهم شده است که 
شرکت های غیردولتی در پروژه های اکتشاف و توسعه میادین نفت 
و گاز با وزارت نفت وارد قرارداد شوند. توسعه معاملات برق در بورس 
انرژی نیز به عنوان ابزاری برای افزایش انگیزه تولید برق به موازات 
توسعه قابل توجه ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر در رفع ناترازی این 
بخش هدف گذاری شده است. سوم؛ در حوزه همکاری های خارجی 
افزایش مبادلات انرژی با همسایگان، توسعه و بهره برداری مشترک 
از میادین مشترک و مشارکت در پالایشگاه های خارجی به عنوان 

رویکردهای بدیع دولت در ارائه لایحه لحاظ شده است.
  نکات ممتاز و برجسته ای که در برنامه هفتم توسعه وجود دارد:

1- اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت بر مبنای عملکرد 
با هدف تولید حداکثری نفت و گاز 2- اصلاح رابطه مالی دولت و 
نیروگاه ها و افزایش عرضه برق در بورس 3-هدفگذاری مشخص در 
خصوص بهینه سازی و صرفه جویی با هدف کاهش ناترازی تولید و 

مصرف حامل ها.
  اهداف کمی بخش انرژی:

سیاست های افزایش بهره وری مصرف انرژی در برنامه، منجر 
به صرفه جویی 700 هزار بشکه معادل نفت خام در روز در پایان 
برنامه خواهد شد. در طول برنامه، مبادله 80 میلیارد کیلووات 
ساعت گواهی صرفه جویی برق و 20 میلیارد مترمکعب گواهی 
صرفه جویی گاز طبیعی به وزارتخانه های نیرو و نفت در راستای 

اجرایی شدن طرح های مدیریت تقاضا تکلیف شده است. 
کاهش تلفات انتقال و توزیع برق از 14 به 12 درصد و افزایش 
راندمان نیروگاهی از 39 به 41 درصد از اهداف مهم برنامه در 
حوزه برق است. همچنین در زمینه کاهش ناترازی گاز طبیعی 
بویژه در دوره سرد سال، افزایش ظرفیت ذخیره سازی گاز از 3 به 
12 میلیارد مترمکعب پیش بینی شده است. در بخش تولید بر 
اساس برنامه، ظرفیت تولید نفت خام از حدود 4 به 4 میلیون 
و 450 هزار بشکه در روز و تولید گاز غنی از 916 به 1239 میلیون 
مترمکعب در روز افزایش خواهد یافت. کیفی سازی فرآورده های 
تولیدی و احداث پالایشگاه، پتروپالایشگاه های جدید جهت 
توسعه ظرفیت پالایشگاهی نفت خام و میعانات گازی از 2206 به 
2578 هزار بشکه در روز برنامه ریزی شده است که در نتیجه آن 
در پایان برنامه، بیش از 75 درصد بنزین و گازوئیل تولیدی کشور 
با استانداردهای بالای محیط زیستی تولید خواهد شد و سهم 
فرآورده های سنگین از کل محصولات تولیدی پالایشگاه ها از 20.3 
به 12.9 درصد کاهش خواهد یافت که اثر مهمی بر کاهش آلودگی 
هوای کلانشهرها و کاهش هزینه های سلامت جامعه خواهد 
داشت. در بخش برق نیز ظرفیت نیروگاهی کشور از 91 به 134 
هزار مگاوات خواهد رسید که ضمن رفع ناترازی تولید و مصرف 
برق در دوره اوج مصرف، ظرفیت مازاد برای مبادلات منطقه ای با 

کشورهای همسایه را فراهم خواهد کرد.

رفع ناترازی انرژی

امنیت غذایی و ارتقا تولید محصولات کشاورزی

ح های کلان پیشران و زنجیره ارزش طر
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اعطای گواهینامه 
رتبه بندی و ارزیابی به 

مراکز داده پردازی
انجام  که  تفاهماتی  از  بخشی 
ساماندهی  به  مربوط  می شود 
ــزار کشور است.  ــرم اف بخش ن
ــه ارائه  ما در دولت موظف ب
خدمات مختلف به بخش 
خصوصی هستیم و اعتقاد دارم 
حرکت هایی که در دولت انجام 
می گیرد باید در زیست بوم 
فناوری سازکارهایی انجام شود.

ضرورت بازنگری در قانون 
نظام صنفی

ــاری، رئیس  ــسـ ــوانـ محمد خـ
سازمان فناوری اطلاعات ایران 
تفاهمنامه  امضای  مراسم  در 
میان سازمان فناوری اطلاعات 
ــران و سازمان نظام صنفی  ایـ
ــه ای کشور که در بیست  ــان رای
الکامپ  نمایشگاه  ششمین  و 
برگزار شد، گفت: از زمانی که 
در سازمان حضور پیدا کردم 
خدمت رتبه بندی به مراکز داده 
اکنون  شد.  بازبینی  و  تسریع 
مراکز داده را به صورت فیزیکی 
در نظر می گیریم و موضوعات 
و  داده  میزبانی  مانند  مختلف 
سرویس های ابری را در این 
بخش ها نداریم. این کارها را 
پیش  صنفی  نظام  مشارکت  با 

خواهیم برد.
معاون وزیر ارتباطات 
ــرد: قانونی در  خاطرنشان کـ
نظام صنفی داریم که قدمت 
20 سال قبل  ــه بیش از  آن ب
می رسد و نیاز به بازنگری دارد. 
ــن است که  ــر ایـ ــگ ــوع دی ــوض م
دستگاه های دولتی که نرم افزار 
گواهی  باید  می کنند  استفاده 
اصالت و سلامت نرم افزار را 
موفقی  تجربه  و  کنند  دریافت 
که در حوزه صدور گواهینامه 
رتبه بندی و ارزیابی برای مراکز 
داده داشتیم در این بخش نیز 
اجرا کنیم. اگر دنبال اثربخشی 
در حوزه شناسایی و طبقه بندی 
نرم افزارها و صدور گواهینامه 
با  باید  هستیم  بخش  این  در 
مشارکت نظام صنفی این کار را 

پیش ببریم.

وثیقه گذاشتن محصولات
ــم حسن  ــراس ــه این م ــ در ادام
نظام  سازمان  رئیس  هاشمی 
صنفی کشور گفت: در این دوره 
رسالت ما نظم دهی و ساماندهی 
و شناسنامه دار کردن بخش های 
مختلف است و سعی داریم تا 
پایان دوره نظام صنفی صنعت 
کنیم.  شناسنامه دار  را  تی  آی 
سطح  در  خوبی  فعالیت های 
ــا شکل  ــ کمیسیون های م
گرفته است. در این دوره 
ــزار را آغاز کردیم  بخش نرم اف
امضا  که  تفاهمنامه هایی  با  و 
ــوزه  ــود می توانیم در ح ــی ش م
نرم افزار گام های خوبی برداریم. 
یکی از این گام ها این است که 
کسب وکارهای حوزه نرم افزار 
ــولات خود را  ــص ــح ــند م ــتوان ب
به عنوان وثیقه به بانک بسپارند.

بر اساس این گزارش، در مراسم 
مذکور به ۵ مرکز داده پردازی از 
جمله آسیاتک، توسعه ارتباطات 
ــد تبیان، شرکت  ــن ــم ــوش ه
چکاوک، داده پردازی فناوا و 
شرکت فرهنگ آزما گواهینامه 

رتبه بندی و ارزیابی اعطا شد.

خبر

 
 

اوایل هفته جاری )چهارم تیرماه( 
بیست وششمین نمایشگاه )الکامپ( ایران 
پس از 4 سال وقفه با حضور شرکت های 
داخلی و خارجی آغاز به کار کرد. همچنین 
ازبکستان،  کشورهای  از  نمایندگانی 
فرانسه، پاکستان، بوسنی، سوریه، چین، 
روسیه، ترکیه، ارمنستان وعراق نیز در این 

نمایشگاه حضور پیدا کردند.

پس از 4 سال وقفه
نمایشگاه الکامپ کار خود را از دهه 70 
ــاز کرد و هر ساله با حضور  در کشور آغ
شرکت های داخلی و خارجی برگزار 
ــزاری این  ــرگ می شد. با شیوع کرونا ب
نمایشگاه با وقفه مواجه شد. بارها برای 
برگزاری آن در فواصل مختلف برنامه ریزی 
شد و حتی شرکت ها نیز برای حضور در آن 
ثبت نام کردند اما هر بار به دلیلی، برگزاری 
این نمایشگاه به تعویق افتاد.اما در نهایت 
با پیگیری نظام صنفی رایانه ای کشور، 

چهارم تیرماه، بیست و ششمین نمایشگاه 
الکامپ این بار با رویکرد تازه  و نگاه جدی تر 
با حضور مسئولان کشور آغاز به کار کرد.در 
این نمایشگاه شرکت های بزرگ و کوچک 
حوزه فناوری به رونمایی محصولات خود 
می پردازند. بازدیدکنندگان نیز استقبال 
خوبی از این نمایشگاه دارند و به همین 
روز دیگر  یک  برای   2۶ الکامپ  دلیل 
کار  به  تیرماه  هشتم  روز  و  شد  تمدید 
خود پایان خواهد داد.الکامپ بیست و 
ششم با نمایشگاهی که در دهه 70 آغاز 

شد، تفاوت چشمگیری دارد. در آن زمان 
بیشتر با افرادی مواجه بودیم که در این 
نمایشگاه به ارائه محصولات و خدمات 
اکنون  ــا  ام می پرداختند،  کامپیوتری 
شرکت های دانش بنیان، استارتاپ ها و 
کسب و کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال برای 
ارائه دستاوردهای پیشرفته حوزه فناوری 

در الکامپ حضور دارند.

حضور کم رنگ دولتی ها
ــش،  ــالن های هشت، هفت، ش سـ

»الکامپ« با حضور ۵۰۰ شرکت داخلی و خارجی 
و۳۰ تیم دانش آموزی

فناوریهوشمصنوعی،اینترنتاشیاومیکروالکترونیکدردولتسیزدهمرونقمیگیرد
رویداد

دیجیتال  اقتصاد  »سهم 
 1۵ از اقتصاد کل کشور به 
درصد خواهد رسید« این 
»عیسی  که  بود  موضوعی 
ع پور« وزیر ارتباطات و  زار
الکامپ به آن  افتتاحییه  فناوری اطلاعات در 
ح میزان توسعه اینترنت  اشاره کرد. وی با شر
و  اطلاعات  ملی  شبکه  پیشرفت  روستایی، 
سرعت گرفتن اجرای پروژه فیبرنوری در کشور 
اعلام کرد: تمام این موارد منجر به رشد اقتصاد 

دیجیتال می شود.
ع پور در این باره گفت: شعار این نمایشگاه  زار
آینده بهتر برای اقتصاد دیجیتال است و دولت 
نیز برای دستیابی به این هدف در برنامه هفتم 
توسعه بسته خوبی پیش بینی کرده است. اکنون 
 7.۸ کشور  اقتصاد  از  دیجیتال  اقتصاد  سهم 
درصد است که باید در پایان برنامه به 1۵ درصد 
برنامه  این  اصلی  سرفصل های  از  یکی  برسد. 
اقتصاد دیجیتال است که معماری توسعه اقتصاد 
دیجیتال را در چند ماده مهم لحاظ کرده است.

ع پور، نخستین گامی که در این  به گفته زار
ــود برعهده وزارت  خصوص باید برداشته ش
ــت. این وزارتخانه مکلف شده  ارتباطات اس
ظرف مدت ۶ ماه سند توسعه اقتصاد دیجیتال 
کشور را تهیه کرده و به تصویب هیأت وزیران 
برساند. علاوه بر آن تمام دستگاه های کشور 
نیز باید از شهریور سال جاری تا شهریور آینده 
برنامه هوشمندسازی، تحول و توسعه اقتصاد 
دیجیتال بخش خود را تهیه و به تصویب هیأت 
ــران برسانند. در این برنامه بر استفاده از  وزی

فناوری های نوین مانند اینترنت اشیا تأکید شده 
است که وزارت ارتباطات باید برای دستیابی به 
این مهم زیرساخت های ارتباطی و پردازشی را 

توسعه دهد.

صادرات محصولات فناوری
با آغاز به کار دولت سیزدهم توجه به توسعه 
محصولات دانش بنیان بومی حوزه فناوری به 
شکل جدی در دستور کار قرار گرفت. توسعه 
برای پیشرفت  پیام رسان ها و تجهیزات بومی 
شبکه ملی اطلاعات از آن دست کارهایی بود 
ــلاش نتیجه داده  ــاه ت ــالا پس از چند م که ح
است؛ وزیر ارتباطات به روند توسعه محصولات 
و سکوهای دانش بنیان اشاره کرد و گفت: در ۶ 
ماه گذشته بیش از 200 میلیون دلار قرارداد بین 
شرکت های ایرانی و خارجی منعقد شده است. 
محصولات  ــادرات  ص زمینه  بتوانیم  امیدواریم 
دیگر بر بستر زیرساختی را که دولت فراهم کرده  
مهیا کنیم. در هفته های آتی اجلاس وزرای عضو 
سازمان »اکو« را در تهران برگزار خواهیم کرد و از 
برخی وزرای ارتباطات کشورهای دیگر خواسته ام 
تا زیرساختی  پیدا کنند  این مراسم حضور  در 
برای استفاده از ظرفیت های یکدیگر ایجاد شود.
اولویت ها  از  یکی  روستایی  ارتباطات  توسعه 
بوده، براین اساس تاکنون در دولت سیزدهم 
ــالای بیست خانوار به  ــدود 4100 روستای ب ح

اینترنت پرسرعت متصل شده اند.
ــات و فناوری  ــاط ــب ــر ارت ع پور، وزیـ عیسی زار
اطلاعات به اهمیت روایت اول رسانه ای اشاره 
کرد و از مجموعه روابط عمومی های خواست 
و  شبهات  سؤالات،  پاسخگوی  لحظه،  در  که 
ــردم باشند.وی با اشاره به اینکه  ابهامات م
روابط عمومی ها زبان گویای وزارتخانه هستند، 

گفت: به همین منظور و برای پاسخگویی بهتر 
انجام شده  اقدامات و کارهای  به  باید نسبت 

اطلاعات کامل و دقیقی داشته باشند.

تحقق 75 درصدی تا پایان سال
ع پور به برخی از اقدامات انجام شده در  زار
ــرد و به شبکه ملی  ــاره ک دولت سیزدهم اشـ
اطلاعات به عنوان یکی از کلان پروژه های این 
وزارتخانه پرداخت و افزود: شبکه ملی اطلاعات 
در  امن  و  پرسرعت  زیرساخت  یک  عنوان  به 
گستره جغرافیای سرزمینی ایران از سال های 
گذشته آغاز شده و تا دولت سیزدهم حدود 2۳ 
درصد پیشرفت داشته و بر اساس اعلام مرکز 
ملی فضای مجازی تا بهمن سال گذشته به ۵7 
درصد رسیده و تاکنون نیز به حدود ۶2 درصد 
برنامه ریزی  طبق  و  شده  منجر  کار  پیشرفت 
صورت گرفته تا پایان سال جاری نیز این رقم به 

7۵ درصد خواهد رسید.

FTTx آغاز پروژه
وی به پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها 
به عنوان یکی دیگر از کلان پروژه های وزارت 
ارتباطات اشاره کرد و افزود: این پروژه نیاز کشور 
در دهه های آینده در حوزه ارتباطات را مرتفع 
می کند و کاری است که تمام کشورهای پیشرفته 

در دنیا نیز انجام داده یا در حال انجام آنند.
ع پور تصریح کرد: پروژه FTTx تا پایان سال  زار
در تمامی شهرها آغاز می شود و کار بزرگی است 
که می تواند در مردم امید ایجاد کند و به همین 
دلیل باید شروع و پایان این کار در هر شهر به 

تصویر کشیده شود.
 

فراگیری پنجره ملی خدمات هوشمند
وی دولت هوشمند و پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند را یکی دیگر از اقدامات این وزارتخانه 
اعلام کرد و افزود: بسیاری از خدمات دولت 
هم اکنون از طریق این پنجره در دسترس مردم 
قرار دارد و تا پایان سال نیز تمام خدمات دولتی 

بر اساس قانون باید در این پنجره ارائه شود.
ــور بعد از اشاره به اقدامات انجام شده  ع پ زار
در وزارت ارتباطات از کارکنان و مدیران روابط 
ترویج  و  تبلیغ  به  نسبت  خواست  عمومی ها 
ظرفیت های داخلی در حوزه های مختلف این 

وزارتخانه اهتمام بیشتری داشته باشند.

صادرات 200 میلیون دلاری محصولات فناوری محقق می شود

40 میلیون کاربر فعال در پیام رسان های داخلی

پنج، ۹، 44، ۳1، ۳۸ و ۳۵، 27 امسال 
غرفه  و  است  نمایشگاه  پوشش  تحت 
ــی و خارجی در این  ــران شرکت های ای
بخش ها راه اندازی و مستقر شده اند. 
یکی از مواردی که امسال در سالن های 
نمایشگاه به چشم می خورد حضور کم 
رنگ دولتی هاست.در سال های گذشته 
مجموعه های دولتی بیشتری در نمایشگاه 
الکامپ حضور داشتند اما اکنون غیر از 
پارک های فناوری شهرهای مختلف، نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور و سازمان 
فناوری اطلاعات ایران نهاد دولتی دیگری 

در الکامپ حضور چشمگیری ندارد.

تمرکز بر استارتاپ ها
در سنوات گذشته، نمایشگاه الکامپ 
بخش های متعددی مانند الکام استارز، 
و...  الکام پیچ  توان تک،  الکام گیمز، 
داشت. استارتاپ ها در 2 سالن جمع 
برای  بودند و لازم نبود علاقه مندان 
ــازدید از استارتاپ ها به سالن های  ب
متعدد مراجعه کنند اما در الکامپ 2۶ 
نشده   جانمایی  شکل  این  به  غرفه ها 
است.در این دوره »استیج« جایگزین 
مسئولان  و  ــده  ش گذشته  بخش های 
برگزاری سعی کرده اند بیش از گذشته 
تمرکز خود را بر حمایت از استارتاپ ها 
ح کردن مشکلات  بگذارند و برای مطر

کسب و کارها »استیج« های متعدد برگزار 
پنل ها،  این  برگزاری  واسطه  به  کنند. 
خود  مشکلات  بیان  به  کارها  و  کسب 
می پردازند و برای آن راه حل های مختلفی 

ارائه می شود.

حضور گسترده مسئولان
بیست و ششمین نمایشگاه الکترونیک، 
کامپیوتر و تجارت الکترونیک )الکامپ( 
تیرماه در محل دائمی  صبح چهارم 
نمایشگاه های بین المللی تهران با حضور 
»روح الله دهقانی فیروزآبادی« معاون 
دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
ــور« وزیر  ع پـ رئیس جمهور، »عیسی زار
ارتباطات، »سید محمدامین آقامیری« 
رئیس مرکز ملی فضای مجازی، »مجتبی 
« رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال  توانگر
مجلس شورای اسلامی، »محمدصادق 
خیاطیان« رئیس هیأت عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی و همچنین »الکساندر 
شویتوف« معاون وزیر توسعه دیجیتال، 
ارتباطات و رسانه های جمعی روسیه 
ــدام از مسئولان در  افتتاح شد و هر ک
ح کردن  سخنرانی کوتاه خود به مطر
مواردی پرداختند که همگی در راستای 
کمک به برگزاری نمایشگاه هایی مانند 
الکامپ که باعث رشد اقتصاد دیجیتال 

کشورهستند، بودند.

عکس: سجاد صفری/ ایران

در سال های گذشته 
مجموعه های دولتی 

بیشتری در نمایشگاه 
الکامپ حضور 

داشتند اما اکنون غیر 
از پارک های فناوری 
شهرهای مختلف، 
نهاد کتابخانه های 

عمومی کشور و 
سازمان فناوری 
اطلاعات ایران 

نهاد دولتی دیگری 
در الکامپ حضور 

چشمگیری ندارد.

جای خالی 
بزرگان

دانش آموزان شانه به شانه استارتاپ ها
یکی از بخش های جذاب الکامپ امسال، حضور دانش آموزان علاقه مند به حوزه 

فناوری در سالن ۸ و ۹ نمایشگاه بین المللی است. امسال به همت سازمان نظام صنفی 
رایانه ای استان تهران، رویدادی تحت عنوان رویداد »تینواستارز« با حضور بیش از ۳۰ 

تیم دانش آموزی از استان های مختلف کشور مانند سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
خراسان جنوبی و تهران در نمایشگاه الکامپ در حال برگزاری است. در تینواستارز ۱۲ تیم 

منتخب به ارائه ایده و محصول شان می پردازند. این رویداد با حمایت شرکت های بزرگ 
حوزه فناوری اطلاعات، مربیان و مشاورین صاحبنظر حوزه کارآفرینی و همکاری وزارت 
آموزش و پرورش برگزار می شود.حضور مدیران و کارشناسان متخصص حوزه فناوری 
اطلاعات مانند امنیت، شبکه، هوش مصنوعی، برنامه نویسی، بازی سازی، بانکداری 
الکترونیک، سلامت الکترونیک و بلاکچین از دیگر برنامه های مؤثر تینواستارز است.

ـــرش بـ

رکورد زنی در پرتاب فضایی، عملیاتی و تحقیقاتی
وزیر ارتباطات حمایت و تقویت پیام رسان های داخلی را یکی دیگر از اقدامات دوره جدید در وزارت ارتباطات 

اعلام کرد و گفت: در حال حاضر بر اساس داشبورد فایربیس گوگل بیش از ۴۰ میلیون کاربر فعال ماهانه 
ع پور درباره اهمیت  در پیام رسان های داخلی حضور دارند و از خدمات و سرویس ها استفاده می کنند. زار

داده های دیجیتال و پلتفرم های بومی نیز گفت: اگر کشوری در دنیای دیجیتال دارایی های دیجیتال نداشته 
باشد حکمرانی آن کشور در اختیار دیگران قرار می گیرد و مستعمره دیجیتالی کشورهای دیگر می شود. وی 
به دستاوردهای فضایی در دولت سیزدهم نیز اشاره ای کرد و افزود: در دوره کوتاه دولت سیزدهم ۷ پرتاب 

فضایی عملیاتی و تحقیقاتی داشتیم که سابقه نداشته است و امسال نیز پرتاب های دیگری برنامه ریزی شده 
است. وزیر ارتباطات تصریح کرد: برای اولین بار ما هم اکنون می توانیم به وسیله ماهواره های خود، تصاویر 

رنگی از هر جای دنیا با دقت یک متر داشته باشیم.

ـــرش بـ

تمرکز دیپلماسی بر پایه فناوری
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور درباره همکاری با کشورهای دیگر بیان کرد: حوزه علم و فناوری یک حوزه سفید 

در حوزه دیپلماتیک است و تمام دنیا می دانند که علم و فناوری یک ارزش است. مسائل دیگر گاهی محل اختلاف 
است اما در این حوزه همه علاقه مند به همکاری هستند. دیپلماسی بر پایه فناوری باید یکی از جدی ترین ارکان 

دیپلماسی  در کشور ما باشد؛ البته این اتفاق رخ داده و از کشورهای متعددی در این نمایشگاه حضور پیدا کرده اند و 
می شد کشورهای دیگر نیز در نمایشگاه امسال حضور داشته باشند.

وی اضافه کرد: اقتصاد دیجیتال ۲ ویژگی دارد؛ نخست اینکه حوزه علم و فناوری است و جذابیت عمومی دارد و از 
طرف دیگر ماهیت نرم آن خیلی مرزشناس و محدودیت شناس نیست و یک بستر خوبی برای توسعه همکاری ها 
خواهد بود. با توجه به شرایط دنیا و کشور لازم است یک منطقه قدرتمند علم و فناوری داشته باشیم. سیاست ما 

این است که ایران به عنوان یکی از محورهای اصلی منطقه علم و فناوری شناخته شود و فعالیت کند.

ـــرش بـ

گزارش 

»روح الله دهقانی فیروزآبادی« 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور در 
افتتاحیه الکامپ به فناوری های 
کلیدی که اقتصاد دیجیتال به آن 
وابسته است اشاره کرد و گفت: مسأله اقتصاد دیجیتال 
به چند فناوری کلیدی وابسته است و ماندگاری در 
این حوزه زمانی رقم می خورد که به تولید و توسعه 
فناوری هایی مانند میکروالکترونیک، اینترنت اشیا 
و هوش مصنوعی ورود کنیم و قطعاً اگر به این سه 
فناوری تولیدمحور توجه نداشته باشیم، ممکن است 
بازارهای خود را از دست بدهیم. دهقانی از تأسیس ۶ 
هاب فناوری در کشور خبر داد و تأکید کرد: باید در این 
هاب ها موضوعات بزرگ و قابل اعتنا با ظرفیت های 
عظیم در آن بررسی شود و پژوهشگران فناوری بتوانند 
در آنجا فعالیت کنند. برای دستیابی به سهم 1۵ درصدی 
اقتصاد دیجیتال از اقتصاد کل کشور که وزیر ارتباطات 
نیز بارها بر آن تأکید کرده  است، نیاز به تنوع مالی و 
سرمایه گذاری های متعدد است تا شرکت های مستعد 
در حوزه فناوری بتوانند با سرعت بیشتری پیشرفت 
کنند. دهقانی  گفت: برنامه این است که ایران به عنوان 
یکی از محورهای اصلی منطقه در حوزه علم و فناوری 
شناخته شود و فعالیت کند. معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت ایجاد یک منطقه 
علم و فناوری در کشور درباره احداث ۶ هاب )منطقه( 
فناوری در کشور گفت: هاب های فناوری معاونت علمی 
در حوزه های مختلفی تأسیس می شوند که یکی از آنها 
هوش مصنوعی است، البته در حوزه های دیگر مانند 
مواد میکروالکترونیکی نیز این هاب ها را ایجاد خواهیم 
کرد. معتقدیم قطعی ترین و بهترین توسعه محتوای 

ملی این است که بازیگران ملی در آن بازی تعریف 
شوند. هر کاری که در ابعاد ملی تعریف کنیم را با حضور 
بازیگران ملی پیش خواهیم برد. معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور تصریح کرد: »هاب« یا آزمایشگاه ملی 
محلی را برای حضور، زندگی و کار با امکانات لازم برای 
کسانی که به صورت هدفمند برای چند مسأله مشخص 
کار می کنند، ایجاد می کند. این محل صرفاً جایی برای 
آزمایش فناوری نیست و در آنجا تولید فناوری صورت 
می گیرد. دهقانی فیروزآبادی درباره حضور شرکت های 
چینی در نمایشگاه الکامپ، گفت: چین به عنوان 
کشور دوست که در سال های اخیر نیز ارتباطات و پیمان 
همکاری ما با آنها بسیار محکم تر پیش می رود، یکی از 
کشورهای جدی مورد هدف برای همکاری است. در این 
نمایشگاه نیز چند شرکت بسیار خوب حضور داشتند و 

امیدواریم این همکاری ها ادامه داشته باشد.
وی ادامه داد: همچنین توسعه روابط با جهان عرب 
برای ما خیلی ارزشمند است، چرا که اشتراک بزرگی با 
یکدیگر داریم که آن اشتراک دینی است و از طرف دیگر 
همسایگی نیز یک مزیت ویژه است و در برنامه های 
سرمایه گذاری علاقه مند به انجام پروژه های مشترک 
هستیم. دهقانی فیروزآبادی تأکید کرد: این نمایشگاه 
نسبت به نمایشگاه هایی که در سال های گذشته برگزار 
می شد، پر رونق تر است و رونق اصلی آن از این نظر 
است که شرکت های دانش بنیان ایرانی خوبی در این 
نمایشگاه حضور دارند و اتفاقات خوبی در حال رقم 
خوردن است. معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
افزود: هدف اصلی ما از دعوت میهمانان و شرکت های 
خارجی، شکل دادن ارتباطات بی توبی )ارائه خدمات به 
کسب و کارها( بین شرکت هاست و معتقدیم که دنیای 
اقتصاد دیجیتال دنیای بدون مرز است و می توان 
همکاری وسیعی با تمام شرکت های دنیا داشت؛ به 
این امید که عدالت و رشد و تعالی انسانی با کمک این 

شرکت ها در تمام دنیا رقم بخورد.

ایران به یکی از محورهای علم و فناوری می شود

تأسیس ۶ هاب فناوری
گزارش 
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اجباری شدن 
استاندارد انواع 

روغن خوراکی
مدیرکل دفتر نظارت بر استاندارد 
سازمان  آرایشی  و  غذایی  صنایع 
ایران گفت:  ملی استاندارد 
ــه اهمیت روغن ها و  باتوجه ب
آن  اثر  کیفیت،  منظر  از  چربی ها 
عدیده  مصارف  و  سلامتی  روی 
و  ــوار، صنف  ــانـ آن در سطح خـ
ملی  استانداردهای  در  صنعت، 
ایران ویژگی های ایمنی، سلامت، 
وضعیت  مقاومت،  و  پایداری 
نظر  در  اصالت سنجی  و  ظاهری 

گرفته شده است.
اینکه  بیان  با  ونک  پیراوی  ــرا  زه
انواع روغن های خوراکی مشمول 
است،  استاندارد  اجباری  مقررات 
ــان ملی  ــش ــه به ن ــوج ــزوم ت ــ بر ل
سایر  همراه  به  ایران  استاندارد 
مطابق  نشانه گذاری  بند  الزامات 
خرید  و  عرضه  هنگام  استاندارد 

تأکید کرد.
مدیرکل دفتر نظارت بر استاندارد 
سازمان  آرایشی  و  غذایی  صنایع 
ــا بیان اینکه  ــدارد ب ــان ــت ملی اس
ویژگی های ایمنی با شاخص هایی 
ارزیابی  که ایجاد مخاطره می کند 
شاخص های  گفت:  می شوند، 
سنگین،  فلزات  ازجمله  ارزیابی 
ــک  ــی ــات هیدروکربن های آروم
حلقوی، روغن معدنی، باقیمانده 
هم  حاضر  ــال  ــ ح در  و  ــلال  ــ ح
آلاینده های  اندازه گیری  درصدد 
ــی  ــرارت ــای ح ــده ــن ــرای از ف ــی  ــاش ن
و  MCPD مانند  شدید  و  بالا 
مسئول  مقام  این  هستیم.   GE
سلامتی  ویژگی  برای  داد:  ــه  ادام
سلولی  بهره برداری  بر  مبتنی  که 
ــت، وضعیت  ــ تغذیه ای اسـ و 
قرار  پایش  مورد  چرب  اسیدهای 

می گیرد.

مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
در  ــران  ــ ای صنعتی  شهرک های  و 
نشست با دوتانگ های معاون وزیر 
صنعت و تجارت ویتنام در حاشیه 
بین المللی  نمایشگاه  برگزاری 
صنایع کوچک و متوسط چین، با 
برشمردن ظرفیت ها و قابلیت های 
ــــک و  ــوچ ــ ــع ک ــایـ ــنـ ــان صـ ــ ــازمـ ــ سـ
شهرک های صنعتی ایران بر تبادل 

فناوری بین دو کشور تأکید کرد.
اینکه  به  اشاره  با  رسولیان  علی 
دو  بین  ارتباطی  راه  سریع ترین 
بخش های  بین  ــاط  ــب ارت کشور، 
بر  ــت،  ــ اس صنعتی  و  خصوصی 
ــبه  ــاد تفاهمنامه دوجان ــق ــع ان
بین  روابط  تعمیق  منظور  به 
گسترش  و  صنعتی  واحدهای 
تبادلات فناوری تأکید کرد و ادامه  
پیشنهادی  تفاهمنامه  متن  داد: 
بین صنایع کوچک ایران و ویتنام 
وزیر  شد.معاون  خواهد  تدوین 
صنعت ویتنام نیز در این نشست 
همکاری ها  توسعه  و  گسترش  بر 
فناوری  و  صنعتی  ــوزه های  درحـ
تأکید کرد و با اشاره به سفر رئیس 
 201۶ سال  در  ویتنام  جمهور 
ــزود: دو کشور  ــ اف به کشورمان، 
یکدیگر  با  همکاری  به  علاقه مند 
پیشنهاد  از  هستند.دوتانگ های 
ــاط بیشتر  ــب ارت ــاره  ــ رسولیان درب
و  کوچک  صنایع  واحدهای  بین 
متوسط و حضور در نمایشگاه های 

متقابل استقبال کرد.

اخبار

 
 

ایران در  ــی  ــانـ ــازرگـ بـ ــاق  ــ اتـ در حالی 
منتشر  اخیر  روزهای  طی  که  بیانیه هایی 
ــرده است که رئیس و  ــده، تأکید کـ شـ
رأی  پشتوانه  به  ایران  اتاق  رئیسه  هیأت 
ادامه  فعالیت  به  خصوصی  بخش  قاطع 
می دهند که حسین سلاح ورزی، از سوی 
نشده  صلاحیت  تأیید  نظارتی  نهادهای 
به  کتبی  صورت  به  موضوع  این  و  است 
انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی 

ایران اعلام شده بود.
با  از 28 خردادماه  حسین سلاح ورزی 
در  حاضر  نفر   485 )از  آراء  درصد   54،۶
انتخابات، 2۶5 نفر به حسین سلاح ورزی 
طبقه  بالاترین  در  توانست  ــد(   دادن رأی 
بازرگانی مستقر شود. رئیس جدید  اتاق 
وزارت  اینکه  ــه  ب بی توجه  ــران  ــ ای ــاق  اتـ
صمت  وزارت  حراست  و  ــات  ــلاعـ اطـ
نکرده  تأیید  را  او  صلاحیت  و  شایستگی 
است، مرتب از همدلی و همراهی دولت 
و  می کند  صحبت  خصوصی  بخش  و 
اتاق  ریاست  در  را  خود  حضور  نحوی  به 
ایران بزرگنمایی کرده است، که گویی 
خصوصی  بخش  اقتصادی  فعالان  تمام 
ایران  اتاق  ریاست  در  او  حضور  خواهان 

هستند.
5  تیرماه اتاق بازرگانی ایران اعلام کرد 
با ارسال  که رؤسای 10۶ تشکل اقتصادی 
نامه سرگشاده به رؤسای سه قوه، تأکید 
کردند که فعالان بخش خصوصی کشور با 
حضور حداکثری در انتخاباتی که مطابق 
و  نظارت  عالی  شورای  مصوب  آیین نامه 
سکاندارانی  به  شد،  برگزار  اتاق  قانون 
برای عبور از این مسیر دشوار و پرمخاطره 
کشورمان  که  را  پیام  این  و  دادند  رأی 
امروز بیش از هر زمانی نیازمند همدلی، 
وفاق و اتفاق نظر است، به گوش همگان 

رساندند.
انتظار  بود که  ــلام شده  این نامه اع در 
هیأت  اعضای  و  خصوصی  بخش  فعالان 
ــه نامزدهای  نمایندگان این است ک
ــا و  ــاق ه محترم، فعالان اقتصادی، ات

تشکل های سراسر کشور، دست در دست 
هم گام برداشته و اجماع داخلی را برای 
شکوفایی اقتصاد، بی اثر کردن فشارهای 
شعار  تحقق  و  تولید  رونق  و  بین المللی 
توجه  مورد  ملی  اولویت  به عنوان  سال 

قرار دهند.

خواهان برگزاری دوباره انتخابات
ــه نظر می رسد برخلاف آنچه که در  ب
تشکل ها،  از  برخی  است  آمده  نامه  این 
حسین  با  انجمن ها  و  اقتصادی  فعالان 
گرفته  صورت  انتخابات  و  ــلاح ورزی  ــ س
اعتقادی ندارند و خواهان برگزاری دوباره 
آمده  بوجود  شرایط  هستند.  انتخابات 
نشان می دهد که برای اولین بار در کشور 
داده  رخ  خصوصی  بخش  بین  شکاف 
است. این موضوع برای اقتصاد کشور هم 
یک تهدید تلقی می شود، چرا که بخش 
خصوصی که با یکدیگر همراه نباشند، به 
طور قطع نمی توانند تصمیم های درست 

و منطقی اتخاذ کنند.
اتاق  اعضای  از  برخی  اخیر  ــای  روزه طی 
بازرگانی از اینکه عضو چنین اتاقی هستند 
ابراز تأسف کردند و در گفت و گوهایی که 
کردند  داشتند،  عنوان  ایران  روزنامه  با 
از  و  شده  حاشیه  درگیر  بازرگانی  اتاق  که 
اصل ماجرا و توسعه فعالیت های بخش 
مانده  غافل  کشور  اقتصاد  در  خصوصی 

است.
در حالی که اتاق بازرگانی مدعی شده که 
تمام  حمایت  مورد  سلاح ورزی  حسین 
اقتصادی،  تشکل   80 است  تشکل ها 
برای  ــلاح ورزی  ــ س از  حمایت  به  حاضر 
ــاق  ــی نشدند. ات ــان ــازرگ ــت اتاق ب ــاس ری
با  همکار  تشکل های  تعداد  بازرگانی 
خودش را 18۶ تشکل اعلام کرده بود اما 
وقتی نوبت به بیانیه و حمایت رسید، تنها 
به  سرگشاده  نامه  اقتصادی  تشکل   10۶
سران قوا برای حمایت از انتخابات هیأت 

رئیسه اتاق بازرگانی ایران را امضا کردند.
توحید  که  می خورد  آب  آنجا  از  ماجرا 
صدرنژاد، دبیرکل فراکسیون تشکل های 
ــک به  ــزدی ــراد ن ــ ــه از اف ــی ک ــان ــازرگ ــاق ب اتـ
روزهای  از  است،  ــلاح ورزی  ــ س حسین 

بعد انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 
تشکل ها  از  نامه ای  ــردن  ک جمع  پیگیر 
در  ــود.  ب جدید  رئیس  از  حمایت  ــرای  ب
تشکل های  مسئولان  برخی  زمینه  این 
اقتصادی که نمی خواستند نام شان فاش 
فشار  اقتصادی،  نود  با  گفت و گو  در  شود 
دبیر کل فراکسیون تشکل های اتاق برای 
سلاح ورزی  از  حمایت آمیز  نامه  امضای 
باز هم 80  این  با وجود  تأیید کردند.  را 
از  حمایت آمیز  نامه  امضای  از  تشکل 
که  زدند  باز  سر  بازرگانی  اتاق  انتخابات 
دوره  رئیسه  هیأت  فعالیت  شروع  برای 

جدید اتاق پیامد خوبی ندارد.

بهره مندی از مراودات مالی
حسین  که  پذیرفت  باید  ترتیب  هر  به 
سلاح ورزی بیشتر از آنکه فعال اقتصادی 
ــد، از فرصت ها استفاده  ــاش و تاجر ب
در  کارخانه داری  سابقه  حتی  او  می کند. 
کارنامه کاری خود ندارد و عملاً هر بار که 
را  مجموعه  آن  شده،  کارخانه  یک  وارد 
کرده است.  ــه رو  روب تعطیلی  و  با بحران 
حسین  شدن  ثروتمند  ــد  رونـ بررسی 
سلاح ورزی نشان می دهد که او با روابط 
داده،  انجام  که  تیم سازی  و  سیاسی 
این  برای خود مال اندوزی کند.  توانسته 
که  رسیده  خود  اوج  به  زمانی  در  ــوارد  م
و  از طریق شورای گفت و گوی دولت  او 
ماده  تحقق  دنبال  به  خصوصی،  بخش 
)در  کار  و  کسب  فضای  بهبود  قانون   27
این ماده واگذاری اموال دولتی به بخش 
خصوصی دنبال می شده است( بوده 
کمیسیون  دبیر  آنکه  دلیل  به  او  است. 
شورای  در  ــاده 27  مـ هدایت کننده  و 
از مراودات مالی  گفت و گو بود، توانست 

خوبی بهره مند شود. 
ــده نشان می دهد که  ــوارد عنوان ش مـ
خیلی  بین  ایران،  بازرگانی  اتاق  رئیس 
ندارد،  طرفدار  و  خواهان  تشکل ها،  از 
شدن  ــاش  ف از  بعد  اینکه  خصوص  به 
حامیان  او،  صلاحیت  تأیید  عدم  سند 
ــلاح ورزی ریزش کردند. از آنجا که  ــ س
ــران،  ای بازرگانی  ــاق  ات رئیس  است  ــرار  ق
را  خصوصی  بخش  ــالان  ــع ف تمام  نظر 

باشد  آنها  سخنگوی  عملاً  و  کند  جلب 
این سؤال وجود دارد فردی که بیش از 
چگونه  نکردند،  همراهی  را  او  تشکل   80
می تواند با بخش خصوصی همراه شود؟ 
آیا  باشد؟  آنها  سخنگوی  می تواند  او  آیا 
رئیسی که تأیید صلاحیت نشده می تواند 
ــران دولتی قرار گیرد و  ــه روی مدی ــ روب
و  بیان  را  خصوصی  بخش  خواسته های 

پیگیری کند؟
 

رانت خواری خانوادگی
با توجه به بررسی های انجام شده حسین 
مؤسسه  و  شرکت   25 در  سلاح ورزی 
و  ــت  اسـ مستقیم  مسئولیت  دارای 
ارتباطات خانوادگی نیز در این شرکت ها 
مشاهده می شود به طوری که حداقل دو 
شرکت های  از  یکی  در  او  خانواده  عضو 
تحت  مدیریتش عضو هیأت مدیره 

هستند.

سلطان متوهم ابوالمشاغل
آگهی های  ــات  ــلاع اط ــن  ــری آخ ــی  ــررس ب
حسین  می دهد  نشان  رسمی  روزنامه 
مؤسسه  و  شرکت   25 در  سلاح ورزی 
است.  بوده  مستقیم  مسئولیت  دارای 
ــلاح ورزی  ــات، سـ ــلاع ــن اط ای به  باتوجه 
همزمان با عضویت در هیأت نمایندگان 
بازرگانی  ــاق  ات و  لرستان  بازرگانی  ــاق  ات
رئیس   مؤسسه  و  شرکت   15 در  ایران، 
عضو  دیگر  شرکت   5 در  هیأت مدیره، 
هیأت مدیره و در 3 مؤسسه عضو هیأت 
ریاست  برای  حالی  در  وی  امناست. 
 24 که  شد  کاندیدا  ــران  ای بازرگانی  اتاق 
مسئولیت دیگر را به عهده دارد و تا پیش 
از این نیز نایب رئیس اتاق بازرگانی بوده 
است. باید توجه داشت که اتاق بازرگانی 
خود در بیش از ده ها دستگاه، مؤسسه، 
نماینده  حاکمیتی  و  دولتی  نهاد  و  شورا 
از  برخی  مسئولیت  بود  ممکن  که  دارد 

آنها به سلاح ورزی برسد.

تمرکز بر رانت ارتباطات خانوادگی 
بحث  دارد،  ــود  ــ وج ــه  ک ــری  ــگ دی نکته 
شرکت ها  این  در  خانوادگی  ارتباطات 

80 تشکل اقتصادی حاضر به حمایت از سلاح ورزی برای ریاست اتاق بازرگانی نشدند، کارشناسان می گویند با این آمار شکاف در بخش خصوصی نمایان شده است

گزارش »ایران« از عدم تمایل برخی تشکل ها از فعالیت سلاح ورزی در ریاست اتاق ایران

سلاح تفرقه در بخش خصوصی

صنفی  انجمن  مدیره  هیات  رئیس 
گفت:  سیمان  صنعت  ــان  کارفرمای
متناسب  هم اکنون  سیمان  عرضه 
ــرای  ــود و ب ــی ش ــام م ــج ــازار ان ــ ــا نیاز ب ب
است  شده  مقرر  نیز  عرضه  این  تداوم 
ــای انجمن  ــض ــا حضور اع جلسه ای ب
و  سیمان  صنعتی  کارفرمایان  صنفی 
تا  ــود  ش برگزار  نیرو  وزارت  مسئولان 
بتوانیم با حداکثر توان ممکن در فصل 

گرم تولید سیمان داشته باشیم.
حمید فرمانی با انتقاد از عدم مداخله 
سیمان،  فروشی  خرده  بازار  در  دولت 

بر  دولت  نظارتی  ابزارهای  همه  گفت: 
کارخانه سیمان متمرکز شده است، اما 
اگر بیشترین تولید را هم داشته باشیم 
دلالان  و  واسطه گران  ــود  وج دلیل  به 
بورس  از  شده  خریداری  محصول  بین 
کالا و مصرف کننده نهایی بازهم امکان 

ایجاد نابسامانی در بازار وجود دارد.
بازار  متولی  نهادهای  داد:  ادامه   وی 
برای  ــزاری  ــ اب صمت  وزارت  جمله  از 
سیمان  بازار  واسطه گران  ساماندهی 
تلاش  می تواند  مسأله  همین  و  ــدارد  ن
برق  تأمین  بخش  جمله  از  ارکان  سایر 

و کارخانه های سیمان برای ساماندهی 
بی اثر  و  داده  قرار  تأثیر  تحت  را  ــازار  ب

کند.
اندازه  همان  به  ــت:  داش بیان   فرمانی 
که تولید کارخانه سیمان اهمیت دارد، 
دست  به  محصول  رسیدن  بر  نظارت 
قابل  اهمیت  نیز  نهایی  مصرف کننده 

توجه دارد.
به  دلایل  سیمان  قیمت  داد:  ادامه   وی 
بخش های  در  تقاضا  جمله  از  مختلف 
حمل  هزینه های  همچنین  و  مختلف 
زیادی  تفاوت  کشور،  مختلف  نقاط  در 

که  است  عاملی  مسأله  همین  و  دارد 
بی اعتبار  را  قیمت  میانگین  شاخص 

می کند.
صنفی  انجمن  مدیره  هیأت  رئیس 
اشاره  با  سیمان،  صنعت  کارفرمایان 
ابتدایی  ــای  روزه در  سیمان  قیمت  به 
سیمان،  کارخانه   22 گفت:  گرم  فصل 
کالای خود را در قیمت پایه تعیین شده 
بورس کالا عرضه کردند و این به معنای 
افزایش قیمتی  آن است که هیچ گونه 

در این بخش از بازار شاهد نبوده ایم.
در  تقاضا   1402 سال  در  گفت:  فرمانی 

دلیل  به  که  شده  اضافه  سیمان  ــازار  ب
و  عمرانی  ــای  ــروژه ه پ گرفتن  سرعت 
است  ساز  و  ساخت  افزایش  همچنین 
و هم اکنون با عرضه متناسب با نیاز، در 

حال تأمین نیاز بازار هستیم.

لزوم تقویت 
نظارت بر 

واسطه گری 
سیمان

تعمیق همکاری های 
صنعتی ایران و 

ویتنام

گزارش
شرکت  تغییرات  مثال  ــه طور  ب ــت،  اسـ
حسین  که  اقتصاد  آرنیکا  بازرگانی  توسعه 
آن است،  سلاح ورزی رئیس هیأت مدیره 
نشان می دهد که حداقل دو نفر از اعضای 
شرکت  این  عضویت  به  نیز  او  خانواده 

درآمده اند.

شرکای قابل تأمل
طریق  از  که  ــی  ــای ــی ه ــررس ب براساس 
انجام  کشور  رسمی  روزنامه  وب سایت 
ــت، حسین سلاح ورزی رئیس  شده اس
به همراه  ــران  ای بازرگانی  اتاق  غیرقانونی 
 1397 سال  در  اقتصادی  فعالان  از  برخی 
غیرتجاری  »مؤسسه  نام  با  مؤسسه ای 
تعالی پویا ایرانیان« به ثبت رسانده است 
افراد  از  برخی  نام  آمدن  بین،  این  در  که 
به عنوان شرکا قابل تأمل است، برای مثال 
کنار نام سلاح ورزی، نام علیرضا بختیاری 

نیز  اقتصاد  دنیای  روزنامه  مدیرمسئول 
دیده می شود، محمد ناظمی هرندی مدیر 
سازمانی  تعالی  و  کیفیت  تضمین  اسبق 
تکنولوژی  فعلی  معاون  و  مبارکه  ــولاد  ف
جالب توجه  نام  نیز  مبارکه  فولاد  شرکت 

بعدی است.

عدم واکنش و بی توجهی
ــزارش بیشتر موارد  ــ ــاس این گ ــر اسـ ب
با  ــلاح ورزی حتی  مذکور در خصوص س
بخش  سوی  از  انتقاداتی  و  واکنش ها 
خصوصی نیز همراه بود اما وی تا کنون 
است.  نداشته  موارد  این  به  واکنشی 
در یکی از این موارد عباس وطن پرور با 
اشاره به سخنان سلاح ورزی گفته بود، 
ابهامات  خصوص  در  وی  که  زمانی  تا 
او  زیبای  حرف های  نکند،  شفاف سازی 

دلنشین نخواهد بود.

تعداد کثیری از 
اعضای اتاق بازرگانی از 
اینکه عضو چنین اتاق 

پرحاشیه ای هستند 
ابراز تأسف کردند

اجماع گروهی بر 
ابراز تأسف
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 چگونه با رئیس  جمهور و میرحسین 
آشنا شد و از چه طریقی وارد فضای 

دولت شد؟
از  عالی  نسب  آقای  حال  هر  به   
چهره  های متدین و انقلابی بود. 
با  نیز  کشور  مسئولان  طبیعتاً 
چهره  های شاخص انقلابی آشنایی 
بارها  که  بودم  دیده  داشتند. 
رئیس  جمهور احترام فوق  العاده  ای 
نسبت به ایشان ابراز می  کند. در 
جلسات هیاتٔ وزیران که جزو جلسات 
بسیار مهم کشور محسوب می  شد 
و شخص رئیس  جمهور نیز حضور 
داشت، عالی نسب حضور می  یافت و 
جالب اینکه آقای رئیس  جمهور اصرار 
داشت که ایشان در جلسه حتماً باشد. 
یادم هست مدتی آقای عالی نسب 
به جلسات شورای اقتصاد نمی  آمد، 
تصمیم گرفتیم خدمت ایشان برسیم. 
به همراه دکتر قاسمی پیش مرحوم 
عالی  نسب رفتیم و از وی خواستیم تا 
دوباره در جلسات شرکت کند. مرحوم 
عالی نسب گفت: نخست  وزیر هم 
اصرار دارد که در جلسات شرکت کنم 
ولی نظراتم در عمل اجرا نمی  شود. 
انصافاً وی فهم بسیار بالایی از مسائل 
روز داشت. البته ویژگی خاص ایشان، 
هم تسلط به مسائل کلان اقتصاد و 
هم آگاهی به مسائل عملیاتی تجارت و 
بانکداری بود که بیان آن مفصل است.

 یعنی با حضور شما و دکتر قاسمی 
به عنوان اقتصاد خوانده  های دولت 

نظرات ایشان اینقدر مهم بود که به 
عنوان نظریه  پرداز مطرح بودند؟

 بله. همان طور که گفتم وی شناخت 
خوبی از شرایط اقتصادی کشور داشت. 
برای مثال وقتی لایحه مالیات بر ارزش 
افزوده را به مجلس بردیم، برخی وزرای 
صنعتی، به ویژه بهزاد نبوی نسبت به 
این طرح موضع داشتند و با اجرای این 
طرح بشدت مخالف بودند. در صورتی 
که این نوع مالیات به نفع تولید و 
صنعت بود. اصولاً روح کلی مالیات بر 
ارزش افزوده حمایت از تولید و ایجاد 
شفافیت و در نتیجه متناسب  سازی 
»سودبری« عوامل مختلف تولید و 

است. توزیع 
وقتی که عوامل واسطه  گری و دلالی 
که فرار مالیاتی دارند، کارکردشان 
عملاً شفاف می  شود به سود تولید 
تمام می  شود. الان یکی از دلایلی که 
منابع به سمت تولید نمی  رود این 
است که سوداگری سود بیشتری 
دارد. ما وقتی این موضوع را با مرحوم 
عالی  نسب مطرح کردیم، از آنجا که وی 
به   خوبی سیستم را می  شناخت بشدت 
از عملیاتی شدن این طرح در محافل 
مختلف دفاع کرد. لذا با حمایت  های 
قاطعی که از سوی وی صورت می  گرفت 
در مباحثی از این قبیل کمک زیادی به 
ما می  شد. در صورتی که برخی اعضای 
اقتصادی و صنعتی دولت به مسائل و 
کارکرد مثبت VAT اشراف و حساسیتی 
نداشتند. یادم هست به محض اینکه 
به آقای عالی نسب اسمVAT را گفتم 

عمق و فلسفه پیدایش، کارکرد و نقش 
و اهمیت آن را در اقتصاد به فوریت 
بیان کرد. در صورتی   که همین امروز 
هم برخی از نخبگان اقتصادی ما بعد 
از گذشت حدود 30 سال، اما و اگر 
می  کنند و هنوز هم عمق آن را پیدا 

نکرده  اند.

 یعنی شخص ایشان در برخی از 
تصمیم  گیری  های اقتصادی کشور 

مؤثر بودند؟ درست است؟
 بله. خاطرم هست وقتی بحث سود 
بانکی مطرح بود یک بار یک ممیز 
مالیاتی روی سود بانکی شهروندی برگه 
تشخیص مالیاتی کشید، در صورتی   که 
سود بانکی معاف از مالیات بود. این 
کار توسط ممیز دیگری تکرار شد. 
من احساس خطر کردم که تداوم 
این کار موجب خروج سپرده  های 
بانکی از بانک  ها شود. جلسه  ای با 
رئیس شورای عالی مالیاتی علی 
ماجدی که قائم مقام بنده نیز بود و 
آقای عالی  نسب گذاشتم. در جلسه 
از مسئولان مالیاتی توضیح خواستم 
»چکار می  کنید؟ سود بانکی از مالیات 
معاف است. چرا این شهروند برای 
سود بانکی  اش باید مالیات بدهد؟« 
جواب دادند: »چون بانکداری اسلامی 
شده است و قبلاً نرخ بهره بانکی از 
مالیات معاف بوده، پس سود بانکی 

شامل مالیات می  شود.«
به هر حال در آن جلسه مباحث 
جمع  بندی شد و قرار بر این شد که 

شورای عالی مالیاتی کشور با توجه 
به ماهیت، موضوع را بررسی کند و با 
صدور حکم وحدت رویه مالیاتی جلوی 
این کار از ریشه گرفته شود. آقای عالی 
نسب، نسبت به هر موضوع اقتصادی 
که مطرح می  شد مسلط بود. ضمن 
اینکه در مباحث تجارت بین  المللی، 
بانکداری بین  المللی و وسایل پرداخت 
بین  المللی کاملاً به روز و از مباحث و 
پیشنهادهای کارشناسی و حرفه  ای به   

خوبی حمایت می  کرد.
جالب است خاطره  ای را درباره مسلط 
بودن استاد عالی نسب به مباحث و 
تئوری  های اقتصادی بیان کنم. یادم 
می  آید یکی از جلسات شورای اقتصاد 
بود. یکی از اعضای جلسه مطلبی را 
درباره یک موضوع خاص بیان کرد که 
مرحوم عالی  نسب بلافاصله در واکنش 
به وی گفت: »منظورتان همان نظریه 
کینز است؟ در اینجا نظریه کینز کاربرد 
ندارد!« واقعاً هم درست می  گفت. 
نظریه کینز در آن موضوع خاص اصلاً 
موضوعیت نداشت و اصولاً هم نظریه 
کینز نتوانست جهان  روا و پاینده باشد، 

گرچه نظریه مهمی است.

 عالی  نسب هم مخالف اقتصاد 
بازار بود؟

 البته کمتر کسی در دنیای امروز 
لیبرالیسم مطلق اقتصادی را قبول 
دارد و با شرط و شروط و اصلاحیه  های 
فراوانی تلاش می  شود این تئوری حفظ 
شود. اگر مبنا رشد اقتصادی است که 

موفق  ترین رشد بالا و مستمر را اقتصاد 
چین داشته که از اقتصاد سوسیالیستی 
بازار تبعیت می  کند یا آلمان پس از 
جنگ جهانی دوم اقتصاد اجتماعی بازار 
و یا در ژاپن دولت در اقتصاد مداخله 
دارد و امور اجتماعی مهم است یا اینکه 
کشورهای با رشد شتابان نظیر کره 
جنوبی، برزیل، هند، اندونزی همگی 
رشد فقرزدا را دنبال کرده  اند. یعنی 
همگی آموزه  های لیبرالی و نئوکلاسیکی 
را کنار گذاشتند و تلفیقی و بومی 
عمل کردند. البته در ایران متأسفانه 
سنت این بوده که باید عقب  تر از 
نظریات جهانی باشیم. در رابطه با 
کمونیسم هم وقتی در خاستگاه خود 
کمونیست  ها دچار تزلزل شدند و 
کمونیسم را کنار گذاشتند در ایران 
ایدئولوگ  ها و رئیس آنها احسان طبری 
هنوز دم از مارکسیسم می  زد. البته 
بعداً با کتاب کژراهه بنیاد کمونیسم 
را زد که خب خیلی دیر بود. استفاده 
از سازکار عرضه و تقاضا مشکلی ندارد 
لیکن قواعد و زمین بازی را دولت  ها و 
قوانین مشخص می  کنند نه بازیگران 
سرمایه  داری. تصور کنید دو تیم فوتبال 
به زمین می  آیند، اسم آن هم رقابت 
است، لیکن از تعداد 11 بازیکن فقط 
دروازه  بان توپ را با دست می  گیرد، 
تعویض  ها بیش از سه بازیکن مجاز 
نیست، مدت زمان بازی 90 دقیقه، 
وقت استراحت 15 دقیقه، طول زمین 
110 متر، منطقه پنالتی، آفساید، فول، 
توپ فقط بایستی داخل زمین به 

سود بانکی مشمول 
مالیات می شود

کتاب

وقتی کالای اعتبارات اسنادی سال یا 
خ 7 تومان  سال های قبل از آن که به نر

بود حمل می  شد، بانک  های خارجی، 
بانک  های تجاری ما را بدهکار کرده و 
بانک  های ایرانی نیز حساب مشتری 

ایرانی یعنی خریدار را به مبلغ تخصیص 
دلار هفت تومان بدهکار می  کردند. با این 
حال وقتی بانک  های تجاری برای دریافت 

ارز اعتبارات اسنادی به بانک مرکزی 
رجوع می  کردند، بانک مرکزی می  گفت: 

خ ارز افزایش یافته است باید  »چون نر
صد و چهل تومان بدهید.« بانک مرکزی 

به بانک  ها گفت از مشتریان خودتان 
مابه  التفاوت بگیرید که این دریافت نه 

قانونی و نه شرعی بود، ضمن اینکه از 
منظر حقوقی و حرفه بانکداری و حرفه 

بازرگانی بین  المللی عطف به ماسبق 
کردن یک اقدام 

غیرقانونی 
محسوب 

می  شد

خ دلار را 20برابر  لیبرال ها نر
کردند!

تفکر غیرکارشناسی و پرمدعای لیبرالی در سال های پس از جنگ، با هیاهوی فراوان، نرخ دلار را از 
7تومان به 140 تومان افزایش داد

خاطرم هست وقتی بحث سود بانکی مطرح بود یک 
بار یک ممیز مالیاتی روی سود بانکی شهروندی برگه 
تشخیص مالیاتی کشید، در صورتی   که سود بانکی 
معاف از مالیات بود. این کار توسط ممیز دیگری تکرار 
شد. من احساس خطر کردم که تداوم این کار موجب 
خروج سپرده  های بانکی از بانک  ها شود. جلسه  ای با 
رئیس شورای عالی مالیاتی علی ماجدی که قائم مقام 
بنده نیز بود و آقای عالی  نسب گذاشتم. در جلسه از 
مسئولان مالیاتی توضیح خواستم »چکار می  کنید؟ سود 
بانکی از مالیات معاف است. چرا این شهروند برای سود 
بانکی  اش باید مالیات بدهد؟« جواب دادند: »چون 
بانکداری اسلامی شده است و قبلاً نرخ بهره بانکی 
از مالیات معاف بوده، پس سود بانکی شامل مالیات 
می  شود. به هر حال در آن جلسه مباحث جمع  بندی 
شد و قرار بر این شد که شورای عالی مالیاتی کشور با 
توجه به ماهیت، موضوع را بررسی کند و با صدور حکم 
وحدت رویه مالیاتی جلوی این کار از ریشه گرفته شود.
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جامعه می  دید، نه اینکه سیاست  های 
به  خدمت  در  جامعه  و  اقتصادی 
گروه  های خاص به کار گرفته شود.

 
برخی این شائبه را مطرح می  کنند 

که نفوذ و قدرت عالی  نسب از وزرای 
اقتصادی دولت بیشتر بود. شما 
عضو دولت بودید، آیا این ادعا را 

قبول دارید؟
 اصاً این طور نبود. وی مستغنی از 
این حرف  ها بود و اصاً آدمی نبود 
که مدعی و دنبال این مسائل باشد. 
شاید اگر دست خودش بود اصاً در 
جلسات شرکت نمی  کرد بلکه با اصرار 
زیاد نخست  وزیر در برخی جلسات 
حضور پیدا می  کرد. مرحوم عالی  نسب 
از مصاحبه و دوربین و حضور در جلسات 

دوری می  جست.
به هر حال اینها حرف  هایی است که 
طیف مقابل در مورد وی می  گویند. 
وگرنه افرادی مانند حسین راغفر، 
فرشاد مؤمنی و... همیشه از ایشان 

دفاع می  کنند.
دفاع افراد ذکر شده به این دلیل است 
که آنها با عالی  نسب کار کرده  اند و در 
جلسات رسمی و غیررسمی از نزدیک 
با افکار او آشنا شده  اند. عالی نسب 
عموماً در جلسات باحوصله بود. وی 
خیلی مراقب بود تا در شرایط جنگ 
اقدام ساده  لوحانه  ای در حوزه اقتصاد 
صورت نگیرد که نتوان آن را جمع کرد 
یا دستاوردهایی همچون کنترل تورم 

و... از دست برود.
گفته می شود جدای از مرحوم 

عالی  نسب، در دوران نخست  وزیری 
میرحسین در کنار وی مشاوران 

زیادی وجود داشت. برای هر 
وزارتخانه چند مشاور وجود داشت 

که در کار وزرا دخالت می  کردند. 
این افراد آن زمان به مشاوران در 
سایه معروف بودند، این مسأله را 

قبول دارید؟
خود میرحسین به عنوان نخست  وزیر 
در کار وزرا دخالت نمی  کرد چه برسد 
به مشاوران. اصاً مدل مدیریتی وی 
سلسله مراتبی نبود و سعی می  کرد 
اینکه  کار کند. ضمن  مجموعه  ای 
من اصاً دستورپذیر نبودم و رویکرد 
مدیریتی من این نبود که تحت تأثیر 
دیگران مدیریت شوم. ما معتقد بودیم 
هر وزیری طبق قانون در مقابل قانون 
و مجلس پاسخگوی عملکرد خود 
و همچنین تصمیمات هیاتٔ  وزیران 
است. به یاد دارم نخست  وزیر عموماً 
وزرا  مسئولیت  های  و  اختیارات  در 
دخالت نمی  کرد. ضمن اینکه اکثر 
اعضای کابینه عناصر مستقلی بودند و 
نخست  وزیر نیز قباً دیدگاه  های اعضای 
کابینه را می  دانست و بررسی کرده بود. 
همچنین  آن سال ها کابینه خیلی وزن 
بالایی داشت. شما اگر به نام اعضای 
کابینه نگاهی بیندازید، متوجه می  شوید 
که این نام  ها، آدم  هایی نبودند که به 
همین راحتی تسلیم بشوند یا مشاور 

و... بتواند آنها را مدیریت کند.
مثاً  آیت  الله ری  شهری، محتشمی، 
وزش،  فر فرهادی،  قاسمی، 
رفیق  دوست، میرزاده، عابدی جعفری، 
نبوی و... کسانی  بهزاد  شافعی، 
نبودند که تحت مدیریت مشاوران 
تصمیم بگیرند. حتی خود شخص 
رئیس  جمهور شخصیتی نبودند که 
بخواهند روی وزرا فشار بیاورند، اصاً 

فضا و مدیران متفاوت بودند.
 

گفته می شود نقش بهزاد نبوی در 
کابینه و تصمیمات اقتصادی دولت 
گسترده و پررنگ بود؟ من از برخی 

از دوستان شما شنیدم که وی نفوذ 
زیادی در کابینه داشت.

هر کسی دوست دارد فکر، تدابیر و 
تصمیمات مورد نظرش به مرحله اجرا 
گذاشته شود. اینکه نبوی تاش داشت 
روی تصمیمات دولت تسلط و نفوذ 
داشته باشد، درست است و چنین 
رفتارهایی از جانب وی وجود داشت. 
مثاً سعی داشت روی بانک مرکزی 
تأثیر بگذارد. فرضاً خواسته بود که 
بودجه ارز بخش کشاورزی را کم کرده و 
به صنعت اضافه شود که پس از تصدی 
دکتر قاسمی در بانک مرکزی اصاح 
شد اما اینکه یک دولت سایه در درون 
دولت وجود داشته باشد، در زمان 
ما به هیچ  وجه چنین چیزی واقعیت 
نداشت و در زمان حضور ما کاماً رنگ 
باخت. البته باید این را هم اذعان 
کنم بهزاد نبوی خیلی سعی می  کرد تا 
در برخی از تصمیمات اقتصادی اعمال 
نظر کند، اما در حوزه اقتصاد نه ما 
می  گذاشتیم و نه می توانست چنین 
کاری بکند. بهتر است بگویم مدیریت 
اقتصادی دولت در آن برهه اجازه این 
کار را به کسی نمی  داد. ممکن بود قبل 
از جلسه هیاتٔ دولت چند نفر از اعضا 
با هم هماهنگ می  کردند که در مورد 
یک موضوع خاص یک موضع واحد 
بگیرند. اما این مسائل دیگر چندان 

تأثیر  گذار نبود.
یکی از موضع  گیری  های شاخص بهزاد 
نبوی در رابطه با حکم امام )ره( در مورد 
سلمان رشدی بود. در یکی از جلسات 
دولت که بنده به دلیل شرکت در 
اجاس مشترک اقتصادی خارج از 
کشور در آن جلسه حضور نداشتم، 
موضع  گیری  زنجانی  روغنی  و  وی 
خاصی می  کنند. شنیدم که یکی از 
گفته  های آقای نبوی این بوده که 
ما مقلد تقلیدی نیستیم بلکه مقلد 
تحقیقی هستیم و نه مثل زمان امام 
جعفر صادق)ع( که اگر به پیروان 
خود می  گفت داخل تنور آتش بروند 

می  رفتند، تنوری نیستیم.
از  تعدادی  ویداد،  ر ین  ا ز  ا بعد 
اعضای کابینه شامل حجت  الاسام 
دکتر  کشور،  وزیر  محتشمی  پور 
فرهادی وزیر آموزش عالی، فروزش 
وزیر جهادسازندگی، میرزاده معاون 
اجرایی نخست  وزیر، قاسمی رئیس 
کل بانک مرکزی، شمخانی وزیر دفاع 
و اینجانب علیه موضع  گیری این دو 
عضو کابینه به امام نامه نوشتیم و 
حضوری طی جلسه  ای با حاج احمد 
آقا نامه را به ایشان دادیم. حاج 
احمد آقا با این نگاه که در شرایطی 
که کل جهان اسام و اینکه تمامی 
کشورهای اسامی و سازمان کنفرانس 
اسامی با اجماع، رسماً از این حکم 
امام)ره( دفاع کرده  اند و آشکارسازی 
این موضع  گیری در داخل دولت به 
صاح نیست، از همه امضاکنندگان به   
خاطر حساسیت  شان تشکر کرد و از 
بهزاد نبوی به طرز معنی  داری به اسم 

شواردنادزه نام برد.
البته این یک نامه تاریخی بود. حادثه 
جسارت و اهانت سلمان رشدی به 
جایگاه قرآن و پیامبر سرآغاز یک 
توطئه عظیم استکباری- صهیونیستی 
برای مقابله با رشد سریع دین و 
حکومت دینی بود که صدور حکم 
قاطع و تاریخی امام را در پی داشت. 
به قول الوین تافلر که در کتاب موج 
سوم خود نوشت یک نقطه عطف 
تاریخی بود که رهبر یک کشور برای 
شهروند یک کشور دیگر حکم قضایی 
صادر می  کرد. بعداً شنیدم یکی از 
اعضای دفتر امام)ره( از جمعی که 
این نامه را تهیه کرده بودند به عنوان 

تنوری  ها نام برده بود!

شما اگر نرخ ارز را بالا ببرید، همه 
نیروها و متخصصان از کشور مهاجرت 
می  کنند. آیا این به مصلحت است؟ 
ولی کسی جوابی برای سؤالات وی 

. شت ا ند
لیبرال  های پرادعا در سال های بعد 
از جنگ تبدیل به دولتی شدند که با 
هیاهوی تبلیغاتی فراوان تحت عنوان 
کردن  کوچک  و  اقتصادی  تعدیل 
دولت، سیاست  های لیبرالی صندوق 
بین  المللی پول را به اجرا گذاشته و 
باعث تضعیف شدید ارزش پول ملی 
نیز شدند. آنها اصاً تأثیر سیاست  های 
تعدیل بر حسابداری بانک مرکزی و آثار 
مالی آن بر بانک  ها یا مالیه دولتی و 
بودجه عمومی دولت را بررسی نکرده 
بودند و بعد از ایجاد پیچیدگی  های فنی، 
مالی و اقتصادی تازه متوجه خطای 
عمل  غیرکارشناسی  در  بزرگ شان 
کردن خود به سیاست  های تعدیل که 
سال های طولانی از شکوفایی بخشی 
از آن در اقتصاد صحبت می  کردند، 
شدند. به این ترتیب که وقتی نرخ 
ارز را از 7 تومان به 140 تومان افزایش 
دادند، ما به  التفاوت آن یعنی 133 
تومان به جای اینکه طبق قانون پولی 
و بانکی کشور که باید صرف بازپرداخت 
بدهی  های دولت به بانک مرکزی شود، 
برعکس همه آن را، در درآمد همان 
سال در بودجه نشان دادند و عمدتاً 
صرف گسترش تشکیات دولت و 
استخدام  های گسترده و بی  رویه کردند. 
یعنی درست برعکس کوچک  سازی 
دولت، دست به بزرگ  سازی تشکیات 
اداری زدند، در صورتی  که من در زمان 
مسئولیتم اجازه گسترش دولت را نداده 

گردش درآید، عمل به تصمیم داور 
اجتناب  ناپذیر است. اسم این را رقابت 
می  گذارند و هر که نتیجه بهتر گرفت 
برنده است. یعنی صدها مقررات و 
قواعد دارد تا رقابت عملی شود تازه 
بازی منصفانه فراتر از مقررات هم داریم 
که بسته به همت طرفین است و البته 
حرجی بر آن نیست. اما لیبرال  ها در 
عمل در بازی ممکن است با دو توپ 
و بازیکن بیشتر بازی را ادامه دهند. 
خاصه آنارشیسمی که اقتصاد با آن 
مواجه است، قانون جنگل را تداعی 
می  کند که نتیجه آن گزارش  های مکرر 
آکسفام است که بیش از 60 درصد 
ثروت جهان در اختیار کمتر از یک 
درصد مردم جهان است یا جنبش 
و قیام اشغال وال  استریت 99 درصد 
OWS علیه یک درصد است و در نتیجه 

لیبرال دموکراسی، آن هم با چندین 
بار تعدیل هنوز به گسترش شکاف  ها 

ادامه می  دهد.
 

تمایل لیبرال  ها و طیف مقابل شما 
نسبت به عالی نسب چطور بود؟ 
آیا ایشان مورد اقبال طیف مقابل 

شما نیز بود؟
طیف لیبرال از همان ابتدا عاقه  ای به 
عالی  نسب و تفکرات وی نداشت. البته 
زمانی که وی در قیدحیات بود، آنها 
استدلالی هم نداشتند و اظهارنظری 
درباره وی نمی  کردند. حالا بعد از 
فوت وی درباره اش قضاوت می  کنند. 
لیبرال  ها اگر جرأت داشتند زمانی که 
وی در قید حیات بود به دیدگاه  های 
تا عالی  نسب  وی انتقاد می  کردند 
هم پاسخ  شان را بدهد. وی در همان 
سال ها با کهولت سنی که داشت 
اما شخص فعال و حاضری بود و به 
سؤالات و انتقادات منتقدانش پاسخ 
می  داد. مثاً عده  ای در زمان جنگ 
می  گفتند: »نرخ ارز بایستی با عرضه 
و تقاضا تعیین شود.« عالی  نسب در 
پاسخ به آنها می  گفت: »در این صورت 
با افزایش شدید تورم، در مورد نرخ 
دستمزد کارگر در مقایسه با دستمزدهای 
جهانی و جابه جایی و صادرات نیروی 
کار متخصص و ماهر و حتی کارگر چکار 
کنیم؟« آیا حاضرید در داخل نیز با 
عرضه و تقاضا نرخ دستمزد را بپذیرید؟ 

این  ارزی،  عنوان ذخیره تعهدات 
مابه  التفاوت  ها را در حساب  های بانک 
مرکزی در ستون دارایی  های خود نشان 
داد. این یک کسری بودجه پنهان بود 
که باعث ایجاد پول پرقدرت شده و 
همان ماهیت تورمی و آثار اقتصادی 
کسر بودجه را داشت. سال ها بعد 
مجلس با نگرانی تمام از این آشفتگی 
مالی، در کمیسیون برنامه و بودجه، 
بدهکاری این حساب ذخیره را زیر 

سؤال برد.
اتفاقاً من برای دیدن یکی از اعضای 
کمیسیون برنامه و بودجه به مجلس 
رفته بودم. آقای دری نجف  آبادی به 
من گفت: »بهتر است صحبت کنی، 
چرا که جو بدی علیه بانک مرکزی 
ایجاد شده است.« من در همان جلسه 
اجازه خواستم و توضیحات مشروحی 
در این زمینه ارائه کرده و گفتم: »این 
یک واقعیت است که ما با آن روبه  رو 
شده  ایم و باید این حساب مستهلک 
شود.« چاره اصلی این بود که وقتی در 
همان ابتدا که پول ملی تضعیف شد، 
اجازه تخصیص ارز و هزینه کردن آن 
برای LCها و ثبت سفارشات جدید با 
نرخ جدید داده می  شد که متاسٔـــفانه 
از این کار غفلت شد. به هر حال 
از عاج واقعه بعد از وقوع  گریزی 
نبود، لذا مجبور شدند سالانه 2500 
میلیارد تومان تخصیص بدهند تا این 
حساب بتدریج مستهلک شود. این 
نشان از فقدان جامع  نگری لیبرال  ها 
در برنامه لیبرالیسم اقتصادی بود. 
ضمن اینکه با این کار و مصاحبه  های 
گوناگون اعام می  کردند: نرخ ارز در 
بازار آزاد پلکانی پایین می  آید که به 
قول برخی از آقایان آسانسوری بالا 
رفته بود. ضمن اینکه اجرای برنامه 
تعدیل باعث شد با وجود افزایش 
شدید درآمدهای ارزی، اهداف برنامه 
اول با انحراف همراه شده و متوسط 
رشد سالانه اقتصاد که طبق برنامه باید 
8٫1 درصد می  بود به 7٫2 درصد محدود 
شد. آن هم نه به خاطر افزایش تولید 
ملی، بلکه به خاطر افزایش جهشی و 
چهار برابری درآمدهای ارزی و واردات. 
با این حال در قانون برنامه اول متوسط 
رشد سرمایه  گذاری 6٫11 درصد مصوب 
شده بود که به 7 درصد محدود شد. 
از سوی دیگر رشد متوسط  نقدینگی 
طبق برنامه اول قرار بود 2/8 درصد 
یعنی نصف پنج ساله قبل باشد اما 
به   شدت افزایش یافته و متوسط رشد 
آن به 8٫19 درصد رسید، همچنین نرخ 
تورم نیز در قانون برنامه اول قرار بود از 
28٫6 درصد در سال 1367 که بالاترین 
نرخ تورم در سال های جنگ بود به 8٫9 
درصد در سال 1372 برسد که متاسٔفانه 
دیدیم در سال 1374 رکورد نرخ تورم 
در تاریخ اقتصاد کشور شکسته شد و 
به 49٫6 درصد رسید. نسبت مالیات 
به تولید نیز مقرر بود از 3٫4 درصد در 
سال 1367 به 4٫8 درصد در سال 1372 
افزایش یابد که به 1٫5 درصد محدود 
شد، باید بدانیم شاخص  های برنامه 
اول، شاخص  های دوران صلح بوده 
و رشدهای تولید ناخالص داخلی به 
خاطر فروش نفت و درآمدهای گسترده 
ارزی و واردات انبوه بود که در نتیجه نیز 
پایدار نماند. این برنامه اقتصادی قطعه 
مهمی در تاریخ اقتصاد ایران است. 
البته در همان دوران نیز برخی مدیران 
در بخش  ها و مسئولیت  های مختلف 
غ از تفکر لیبرالی در پیشبرد امر  فار
سازندگی مشارکت فعال و مؤثر داشتند. 
حضور این مدیران در وزارتخانه  های 
 . . . و نفت   ، و نیر  ، سازندگی د جها
کماکان ادامه یافت، اما چهارچوب 
متصلب و ایدئولوژیک لیبرالی در قالب 
سیاست  های اقتصاد کان، دستاوردهای 
سازندگی را در خود بلعید و به شکاف 

گروه  های درآمدی افزود.

آقای عالی نسب تقریباً دارای 
تفکرات نهادگرایی بود. درست 

است؟
 بله می توان گفت که وی به نوعی 
نهادگرا بود. به هر حال ایشان به 
مسائلی از قبیل عدالت، تولید ملی، 
نیروی کار، محیط عمومی جامعه و... 
توجه داشت. اقتصاد را در خدمت 

و به همین دلیل شخصاً در کمیسیون 
خدمات دولت با وجود اینکه عضو 
نبودم شرکت می  کردم تا در دولت 
تشکیاتی  و  اداری  گسترش  شاهد 
نباشیم. اشتباه دیگر آقایان آشفتگی و 
بی  انضباطی در سیاستگذاری  های مالی 
و فقدان یک برنامه جامع مالی بود. به 
این ترتیب که از ابتدای فروردین ماه 
سال 1369 با تضعیف پول ملی به جای 
هفت تومان، به ازای هر دلار صادرات 
نفت، 140 تومان در بودجه تعیین شد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که تمامی 
ارزهایی که سال قبل تخصیص داده 
شده و رسماً تعهد پرداخت داشت، 
هر دلار هفت تومان بود. وقتی کالای 
اعتبارات اسنادی سال یا سال های 
قبل از آن که به نرخ 7 تومان بود حمل 
می  شد، بانک  های خارجی، بانک  های 
تجاری ما را بدهکار کرده و بانک  های 
ایرانی نیز حساب مشتری ایرانی یعنی 
خریدار را به مبلغ تخصیص دلار هفت 
تومان بدهکار می  کردند. با این حال 
وقتی بانک  های تجاری برای دریافت ارز 
اعتبارات اسنادی به بانک مرکزی رجوع 
می  کردند، بانک مرکزی می  گفت: 
»چون نرخ ارز افزایش یافته است باید 
صد و چهل تومان بدهید.« بانک مرکزی 
به بانک  ها گفت از مشتریان خودتان 
مابه  التفاوت بگیرید که این دریافت نه 
قانونی و نه شرعی بود. ضمن اینکه از 
منظر حقوقی و حرفه بانکداری و حرفه 
بازرگانی بین  المللی عطف به ماسبق 
کردن یک اقدام غیرقانونی محسوب 
می  شد. پس از مدتی کشمکش بین 
مرکزی  بانک  و  تجاری  بانک  های 
بالاخره بانک مرکزی در حسابی تحت 

خسارت تفکر لیبرالی بر اقتصاد ایران
لیبرال  های پرادعا در سال های بعد از جنگ تبدیل به دولتی شدند که با 

هیاهوی تبلیغاتی فراوان تحت عنوان تعدیل اقتصادی و کوچک کردن دولت، 
سیاست  های لیبرالی صندوق بین  المللی پول را به اجرا گذاشته و باعث 

تضعیف شدید ارزش پول ملی شدند. آنها اصاً تأثیر سیاست  های تعدیل بر 
حسابداری بانک مرکزی و آثار مالی آن بر بانک  ها و یا مالیه دولتی و بوده 

عمومی دولت را بررسی نکرده بودند و بعد از ایجاد پیچیدگی  های فنی، مالی 
و اقتصادی تازه متوجه خطای بزرگ شان در غیرکارشناسی عمل کردن خود 

به سیاست  های تعدیل که سال های طولانی از شکوفایی بخشی از آن در 
اقتصاد صحبت می  کردند، شدند

ـــرش بـ

خ ارز چه کردند لیبرال ها با نر
تأثیر سیاست  های تعدیل بر حسابداری بانک مرکزی و آثار مالی آن بر بانک  ها یا مالیه 

دولتی و بودجه عمومی دولت را بررسی نکرده بودند و بعد از ایجاد پیچیدگی  های 
فنی، مالی و اقتصادی تازه متوجه خطای بزرگ شان در غیرکارشناسی عمل کردن 

خود به سیاست  های تعدیل که سال های طولانی از شکوفایی بخشی از آن در اقتصاد 
صحبت می  کردند، شدند. به این ترتیب که وقتی نرخ ارز را از 7 تومان به 140 تومان 

افزایش دادند، ما به  التفاوت آن یعنی 133 تومان به جای اینکه طبق قانون پولی و 
بانکی کشور باید صرف بازپرداخت بدهی  های دولت به بانک مرکزی شود، برعکس 

همه آن را، در درآمد همان سال در بودجه نشان دادند و عمدتاً صرف گسترش 
تشکیات دولت و استخدام  های گسترده و بی  رویه کردند. 

ـــرش بـ

طیف لیبرال از همان ابتدا 
عاقه  ای به عالی  نسب و 

تفکرات وی نداشت. البته 
زمانی که وی در قیدحیات 

بود، آنها استدلالی هم 
نداشتند و اظهارنظری 
درباره وی نمی  کردند. 

اما حالا بعد از فوت 
وی درباره اش قضاوت 

می  کنند. لیبرال  ها اگر 
جرأت داشتند زمانی که 

وی در قید حیات بود 
به دیدگاه  های وی انتقاد 

می  کردند تا عالی  نسب 
هم پاسخ  شان را بدهد. 

وی در همان سال ها با 
کهولت سنی که داشت اما 

شخص فعال و حاضری 
بود و به سؤالات و انتقادات 

منتقدانش پاسخ می  داد. 
مثاً عده  ای در زمان 

جنگ می  گفتند: »نرخ ارز 
بایستی با عرضه و تقاضا 

تعیین شود.« عالی  نسب 
در پاسخ به آنها می  گفت: 
»در این صورت با افزایش 
شدید تورم، در مورد نرخ 
دستمزد کارگر در مقایسه 

با دستمزدهای جهانی 
و جابه جایی و صادرات 

نیروی کار متخصص و ماهر 
و حتی کارگر چکار کنیم؟« 
آیا حاضرید در داخل نیز با 

عرضه و تقاضا نرخ دستمزد 
را بپذیرید؟ شما اگر نرخ ارز 

را بالا ببرید، همه نیروها 
و متخصصان از کشور 

مهاجرت می  کنند. آیا این 
به مصلحت است؟ ولی 

کسی جوابی برای سؤالات 
وی نداشت
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  ثبات در بازار روغن
صنایع  صنفی  انجمن  ــر  ــی دب
بیش  گفت:  کشور  نباتی  روغن 
برای  ــن  ــ روغ تن  ــزار  ــ ه  200 از 
ارز  تخصیص  منتظر  ترخیص 

هستند.
امیرهوشنگ بیرشک در 
اینکه  بیان  با  ایسنا،  با  گفت وگو 
مشکلی در تولید و تأمین روغن 
در  روغن  قیمت  گفت:  نداریم، 
را  ثابتی  ــد  رون اخیر  وقت  چند 
کاهشی  یا  افزایش  و  کرده  طی 

نداشته است.
هزار   200 از  بیش  داد:  ادامه  وی 
ارز  تخصیص  منتظر  ــن  روغ تن 
است و امیدواریم بانک مرکزی 
تخصیص  تکلیف  ــر  زودت چه  هر 

ارز آنها را مشخص کند.
صنایع  صنفی  انجمن  ــر  ــی دب
این  از  کرد:  اضافه  نباتی  روغن 
200 هزار تن مقدار اندکی به 
از گمرکات  ــورت درصدی  ــ ص
شده  تولید  چرخه  وارد  و  خارج 

است.
پایان گفت: در حقیقت  وی در 
وقتی روغن وارد گمرک می شود 
بازار به  از آن برای ثبات  بخشی 
بقیه  و  ترخیص  درصدی  صورت 

منتظر تخصیص ارز می ماند.

غ های ناسالم  مر
در سوپرمارکت های 

انگلیس
ــار دیگر، بحث بر  ــا ب ــن روزهـ ای
در  ناسالم  غ های  مر وجود  سر 
به  انگلیس  سوپرمارکت های 
ــی جدی در رسانه های  ــورت ص
است.  شده  مطرح   کشور  این 
ــی، معطوف به  ــرانـ ــگـ ــن نـ ــ ایـ
به  که  است  آنتی بیوتیک هایی 
صیانت  برای  وارداتی  غ های  مر
میکروب ها  ــر  ــراب ب در  ــها  آن از 
این  از  برخی  می شود.  تزریق 
ــا، منجر به  ــک ه ــی ــوت ــی ــی ب ــت آن
بیماری انسان ها شده و در زمره 
آسیب ساز  آنتی بیوتیک های 
برای انسان طبقه بندی شده اند.

ــزارش ایانا از گاردین،  ــ به گـ
ــال، دفتر  ــ ــثـ ــ ــوان  مـ ــ ــنـ ــ ــه  عـ ــ بـ
ــه ای)BIJ( دریافته است  ــانـ رسـ
ــارت گوشت  ــجـ ــه شرکت تـ کـ
که   SuperDrob لهستانی 
به  را  منجمد  غ  ــر م محصولات 
غ  لیدی و ایسلند می فروشد، مر
از  که  می کند  تهیه  مزارعی  از  را 
فلوروکینولون  آنتی بیوتیک های 

استفاده می کنند.
دادن  اخیر،  ــای  ــال هـ سـ طی 
ــات  ــوان ــی ــه ح ــیک بـ ــیوت ــتی ب آن
تحت نظارت فزاینده ای قرار 
دانشمندان  زیرا  است،  گرفته 
را  کشنده  باکتری های  خطرات 
برجسته تر و آشکارتر ساخته اند. 
است  ممکن  اینجا  در  حتی 
ــان  ــ ــرای درم ــ داروها دیگر بـ
عفونت های انسانی کارایی 
باکتری های  باشند.  نداشته 
مقاوم به آنتی بیوتیک – معروف 
به »ابر میکروب ها« – یک تهدید 
فزاینده برای سامت انسان 
 1.2 مرگ  به  منجر  که  هستند 
جهان  سراسر  در  نفر  میلیون 

طی سال 2019 شدند.
نگرانی های  شرایطی  چنین  در 
توزیع  ــوص  ــصـ خـ در  جاری 
پرورش  روند  در  که  غ هایی  مر
خاص  آنتی بیوتیک های  از  آنها 
طبیعی  کاماً  می شود،  استفاده 

است.

اخبار

از  طبیعی  منابع  ــداری  ــه ــگ ن و  حفظ 
برخوردار  کشورها  برای  ــژه ای  وی اهمیت 
ــاک یکی از منابع مهم و  است و خـ
منبع  این  اما  ــت،  اس طبیعی  ارزشمند 
ــا معضل فرسایش خاک در  حیاتی ب
ــه رو است. فرسایش خاک  کشور ما روب
مقدار گرد و غبار حمل شده توسط باد 
جدی  باید  بنابراین  می دهد  افزایش  را 

گرفته شود.
طول  سال   1000 تا   700 ایران  اقلیم  در 

می کشد تا یک سانتی متر خاک تشکیل 
شود، درحالی که متأسفانه ما جزو اولین 
کشورهای جهان در فرسایش خاک 

هستیم.
امور  آبخیزداری،  معاون  وحید  حسن 
و  طبیعی  منابع  سازمان  بیابان  و  مراتع 
در  خاک  فرسایش  متوسط  آبخیزداری 
را 1۵.4 تن در هکتار عنوان کرده  ایران 
است که با این حساب سالانه دو میلیارد 

تن خاک کشور دچار فرسایش می شود.
کشور  آبخوان های  اکثر  وحید،  گفته  به 
مواجه  بحران  با  و  شده اند  تخلیه  آب  از 
برگشت  میان مدت  در  زیرا  هستیم، 

آب های از دست رفته امکان پذیر نیست.  
ــازی غلط، چرای  ــس جاده سازی و راه
بیش از حد دام، شخم درجهت شیب و 
تبدیل مراتع به نیزارها، نابودی پوشش 
صحیح  اصول  رعایت  عدم  و  گیاهی 
خاک  فرسایش  عوامل  از  آبخیزداری 
نرخ سالانه تخریب  محسوب می شوند. 
زمین در کشور یک میلیون هکتار است 
که موجب ایجاد گرد و غبار می شود و ۳0 
میلیون هکتار در کشور به طور مستقیم 
دارد؛  ــرار  ق ــادی  ب فرسایش  تأثیر  تحت 
البته این معضل چاره دارد که یکی از آنها 
توجه به آبخیزداری است تا به این واسطه 

زیرزمینی،  سفره های  غنی سازی  ضمن 
مانع تخریب خاک و هدررفت آب شد.

فرسایش خاک در اغلب مناطق 
کشور

ــاس حوزه  ــن ــارش ــاز ک حمید سینی سـ
آبخیزداری در گفت و گو با »ایران« معضل 
فرسایش خاک را در کشور جدی می داند 
فرسایش های  شامل  خاک  می گوید:  و 
آبی  و  مکانیکی  شیمیایی،  ــی،  ــاک خ
ــه علت  ــی ب ــه فرسایش آبـ ــود ک ــی ش م
بیشتر  کشور  در  آب ها  روان  جا به جایی 
است. فرسایش آبی در ایران به غیر از 

کویر لوت و کویر مرکزی ایران که سکونت 
مناطق  غالب  در  ــت،  اس پایین  آنها  در 

کشور وجود دارد.
ــه اینکه فرسایش آبی  ــاره ب ــ ــا اش وی ب
تهدید  به  تبدیل  را  فرصت   2 همزمان 
آبی،  فرسایش  در  می گوید:  می کند، 
خاک حاصلخیز جا به جا می شود و دیگر 
قابل استفاده نخواهد بود و همان زمان 
منابع آب زلال، شور و گل آلود و غیرقابل 

استفاده می شود.
خاک  فرسایش  کانون های  سینی ساز 
را همراه با سه عامل می داند و ادامه 
می دهد: بارندگی مقطعی شدید که باعث 
ایجاد سیل می شود، تشکیل روان آب ها و 
نبود مانعی که جلوی جا به جایی خاک را 
بگیرد، سه دلیل اصلی در ایجاد فرسایش 

خاک هستند.
مقطعی  بارندگی  ــد:  ــی ده م ادامه  وی 
ــود در  ــی ش ــاد سیل م ــج ــه ای ــه منجر ب ک
عملیات  انجام  با  اما  نیست  ما  اختیار 
آبخیزداری می توان شیب زمین را تبدیل 
ــا جلوی سرعت  ــندی کرد ت ــراس ب ــه ت ب
ــاک را  ــا و فرسایش خ ــ اولیه روان آب هـ
کوچک  حوضچه های  به  را  آب  و  بگیرد 
چین  را  ــی  ــدام اق چنین  کند.  هدایت 
کرده  خود  سیل های  کانون  کنترل  برای 
فرسایش های  از  جلوگیری  برای  است. 
آبی نیز می توان از پوشش گیاهی، موانع 
استفاده  دو  هر  از  تلفیقی  یا  و  مکانیکی 
ایران  در  خاک  فرسایش  سینی ساز  کرد. 
زیاد  بسیار  کشورها  سایر  با  قیاس  در  را 
فرسایش  می گوید:  و  می کند  عنوان 
جهانی  میانگین  به  نسبت  ــران  ای خاک 
برای  که  شرایطی  در  است.  بالایی  عدد 
صد  چند  خاک  سانتیمتر  یک  هر  ایجاد 
ــان نیاز است ولی ما در حدود  سال زم
از  سالانه  هکتار  هر  در  را  ــاک  خ تن   1۵
دست می دهیم. تداوم این روند منجر به 
کاهش حاصلخیزی سالانه خاک و نیاز به 
از  کوددهی بیشتر است که این وضعیت 

حالا قابل پیش بینی است.
هر  آبخیزداری،  کارشناس  این  گفته  به 
سال منابع خاک کشور از دست می روند 
و منابع آلوده شده تبدیل به اماح بیشتر 
می شود و سازمان منابع طبیعی با ایجاد 
مکانیکی  موانع  و  گیاهی  پوشش های 
جلوی تشکیل روان آب ها در سطح زمین 

و جا به جایی خاک را می گیرد.

بهره برداری از 30 درصد بارندگی 
سالانه

سینی ساز اضافه می کند: متأسفانه در هر 
باران  آب  از  درصد   70 حدود  در  بارندگی 
ــرای ۳0 درصد  ــع ب هدر می رود و در واق
در  می شود.  برنامه ریزی  بارندگی  آب  از 
حالی که تقریباً از این ۳0 درصد هم 1۵ تا 
18 درصد از بارندگی سالیانه کشور مصرف 

بهینه می شود.
انجام  ــورت  تأکید می کند: در صـ وی 
عملیات آبخیزداری تبخیر آب تا 70 درصد 
کاهش پیدا می کند و همزمان فرسایش 
ــور چشمگیری مدیریت  ــاک به طـ خـ

می شود.

متأسفانه در هر بارندگی گزارش
در حدود 70 درصد از آب 

باران هدر می رود و در 
واقع برای ۳0 درصد از 

آب بارندگی برنامه ریزی 
می شود. در حالی که 

تقریباً از این ۳0 درصد 
هم 1۵ تا 18 درصد از 

بارندگی سالیانه کشور 
مصرف بهینه می شود

در فرسایش آبی، خاک حاصلخیز جا به جا می شود و دیگر قابل استفاده نخواهد 
بود و همان زمان منابع آب زلال، شور و گل آلود و غیرقابل استفاده می شود

فرسایش سالانه دو میلیارد تن 
خاک کشور!

هدف گذاری یک میلیارد دلاری ایران و 
قزاقستان در بخش کشاورزی

نرخ نفوذ دانش و فناوری در بخش 
کشاورزی 1۵ درصد است

قائم مقام وزیر جهادکشاورزی هدف گذاری تجارت دو کشور در 
حوزه کشاورزی و صنایع غذایی را یک میلیارد دلار برآورد کرد.

بازرگانی  شرکت  مدیرعامل  همراه  به  که  پیمان پاک  علیرضا 
دولتی و هیأتی متشکل از فعالان اقتصادی در حوزه های مرتبط 
کشاورزی و دامپروری برای گسترش همکاری های مشترک به 
قزاقستان سفر کرده است، در دو نشست تخصصی تجاری و 
معرفی فرصت های جدید تجارت و سرمایه گذاری مشترک در 
آلماتی و آستانه که برای پیگیری الزامات مورد نیاز برای تسهیل 
همکاری های مشترک در حوزه کشاورزی بین دو کشور انجام 

شد، حضور یافت.
او در نشست های تخصصی با معاون نخست وزیر قزاقستان، 
وزیر تجارت، وزیر کشاورزی و استاندار آلماتی، ضمن معرفی 
تره بار،  و  فرصت های جدید همکاری در حوزه صادرات میوه 
لبنیات و آبزیان و نیز تأمین نیاز های ایران در خصوص گندم 
توافق  از قزاقستان و همچنین  و گوشت به صورت مستقیم 
راهکار  ــه  ارائ و  گفت و گو  به  فراسرزمینی  کشت  خصوص  در 

پرداخت.

رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان 
را  کشور  کشاورزی  بخش  در  فناوری  و  دانش  نفوذ  نرخ  تهران، 

حدود 1۵ درصد اعام کرد.
عباس صاحی اردکانی در یک نشست مطبوعاتی افزود: نرخ 
نفوذ دانش و فناوری در کشاورزی کشورهای توسعه یافته بالای 
8۵ درصد است که به معنای برخورداری از کشاورزی هوشمند 

است.
خلأ  ــران،  ای کشاورزی  بخش  در  اینکه  بیان  با  اردکانی  صاحی 
علمی وجود دارد، تصریح کرد: تمایل کشاورزان برای استفاده از 
دستاوردهای علمی و تحقیقاتی در تولید و مصرف بهینه آب نیز 

باید تقویت شود.
انتقال  وی در همین حال گفت: بخش خصوصی می تواند در 

یافته های تحقیقاتی به کشاورزان کمک کند.
رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان 
تهران اذعان داشت: ما باید برای کشاورزی کشور نسخه نویسی 
آبیاری، کوددهی و سایر  این نسخه  براساس  کنیم و کشاورزان 

عملیات را انجام دهند.

کشاورزیبین الملل

پیمان پاک ادامه داد: حل چالش های پیش روی دو کشور در حوزه 
به  انتقالات مالی و تضامین مربوط  و  دامپزشکی، لجستیک، نقل 
از  دامپروری  و  کشاورزی  محصولات  محوریت  با  تجاری  قرارداد های 

جمله محور های مذاکرات ما و مقامات قزاقستانی بود.
قائم مقام وزیر جهادکشاورزی در نشست تخصصی با حضور بیش 
از 80 فعال تجاری حوزه کشاورزی ایران و قزاقستان به توافق رؤسای 
ظرف  دلاری  میلیارد  تجارت ۳  به  دستیابی  برای  کشور  دو  جمهور 
از این  را  2 سال آتی اشاره و سهم حوزه کشاورزی و صنایع غذایی 

هدفگذاری حداقل یک میلیارد دلار برآورد کرد.

از میان برخی اراضی تحقیقاتی ما  صاحی اردکانی ادامه داد: 
جاده کمربندی عبور داده اند و یا در برخی اراضی تحقیقاتی دکل 
برق فشار قوی احداث کرده اند که بر فعالیت تحقیقاتی ما تأثیر 

می گذارد.
وی بیان داشت: برای جلوگیری از این مشکات تاکنون برای 800 

هکتار از اراضی تحقیقاتی این مرکز سند تک برگ گرفته ایم.
اراضی  به  چشمداشتی  نوع  هر  ــرد:  ک تأکید  اردکانی  صاحی 
توسعه  برای  ــی  اراض این  از  استفاده  برای  تمایل  و  تحقیقاتی 

زیرساخت های شهری باید منتفی شود.
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 لزوم تعریف
پیوست 

مهارت آموزی در 
رشته های دانشگاهی

ــر تعاون، کار و رفاه  معاون وزی
اجتماعی بر لزوم تعریف پیوست 
ــارت آموزی در رشته های  ــهـ مـ
گفت:  و  کرد  تأکید  دانشگاهی 
۳02 مرکز مدیریت مهارت آموزی 
و مشاوره شغلی در دانشگاه ها 

راه اندازی شده است.
غامحسین حسینی نیا در 
گفت و گو با ایسنا، جهان امروز 
را نیازمند انقاب در حوزه 
مهارت آموزی دانست و گفت:طی 
ــا رشد اقتصادی  سال 2022 ب
آهسته تر در دو بخش دولتی و 
خصوصی، اقدامات لازم برای 
ارتقای مهارت صورت گرفت. در 
ابتکارات  شتاب  با   2024 سال 
در حوزه ارتقای مهارت، زمینه 
رشد بهره وری نیروی کار در رشد 
اقتصادی فراهم می شود اما طی 
سال 202۸ شکاف مهارتی بسته 
۶٫۵ تریلیون  ــش  ــزای ــده و اف ش
دلاری تولید ناخالص داخلی را 

در جهان شاهد خواهیم بود.
20۳0 با  ــال  به گفته وی، در س
ــهره وری  ــش ۳ درصدی ب ــزای اف
جهانی، کاهش نابرابری، افزایش 
کیفیت اشتغال و نیاز به نوآوری و 
فرایندهای دیجیتال در مشاغل 

روبه رو خواهیم بود.
ــر تعاون، کار و رفاه  معاون وزی
با  ــرد:  ک خاطرنشان  اجتماعی 
عصر  پیچیدگی های  به  توجه 
ــل که  ــاغ ــش حاضر و تغییر م
ــای  ــوژی ه ــول ــن ــک ــر ت ــی ــأث ــت ت ــح ت
ایجاد  آن  پرشتاب  روند  و  روز 
ــده است، باید بیش از یک  ش
20۳0 مورد  میلیارد نفر در سال 
مهارت آموزی مجدد قرار بگیرند.
بر  ــال  حـ عین  در  حسینی نیا 
لزوم آموزش و تربیت حرفه ای 
متناسب با نیاز بازار کار تأکید 
کرد و گفت:در راستای تحقق این 
ح های جدید  ــرای طر هدف اج
ح کهاد  مهارت آموزی از قبیل طر
ــای هیبریدی( ویژه  ــوزش ه )آم
نخلستان  ح  طر و  دانشجویان 
غ التحصیان دانشگاهی  ویژه فار
ح آموزش در محیط واقعی  و طر

کار در دستور کار قرار دارد.
ــال  حسینی نیا گفت: در ح
ــزار و ۵00  ــ ــود 1۶ ه ــ ــر وج ــاض ح
آموزشگاه فعال، 4 هزار و ۸۳۸ 
کارگاه و ۳ هزار و 1۸1 مرکز جوار 
ظرفیت های  از  بین کارگاهی  و 
ــش غیردولتی سازمان  ــخ ب
آموزش فنی و حرفه ای به شمار 
می رود. رئیس سازمان آموزش 
فنی وحرفه ای در پایان به افتتاح 
ــوزی  ــارت آم ــه ــاه م ــ ــن اردوگـ ــی اول
دانشجویی کشور اشاره کرد و 
اردوگاه در اشتهارد  گفت:این 
ــده است  البرز راه اندازی شـ
و درصدد هستیم اردوگاه های 
کشور  استان   ۳1 در  را  مهارتی 
مادر  دانشگاه های  همکاری  با 
نوین  مشاغل  توسعه  منظور  به 
راه اندازی کنیم. بر پایه این 
ــان آموزش فنی  ــازم گزارش س
ــگوهای  ــه ای کشور ال ــرفـ و حـ
مهارت اموزی را برای دانشگاهیان 
غ التحصیان تهیه و تدوین  و فار

کرده است.
باید   20۳0 تا سال  گفتنی است 
بیش از یک میلیارد نفر در جهان 
مورد مهارت آموزی مجدد قرار 

بگیرند.

خبر

به نظر می رسد که دولت سیزدهم، با 
احیای سند بخش تعاون، به دنبال توسعه 
این بخش است، بخشی که یکی از ارکان 
سه گانه اقتصادی کشور در کنار بخش های 
این  نشانی  است.  ــتی  دول و  خصوصی 
موضوع را می توان در مشارکت تعاونی ها 
ح جهش نهضت ملی مسکن داد.  در طر
ــرار است این بخش به کمک  آنجا که ق
دو بخش دولتی و خصوصی بیاید و 400 
هزار واحد مسکونی آن هم برای کارگران و 

بازنشستگان بسازد.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعام 
ــه ساخت  این خبر می گوید مزیتی ک
واحدهای مسکونی توسط تعاونی ها دارد 
قابل مقایسه با دو بخش دیگر نیست؛ 
زیرا همان طور که با شنیدن نام تعاونی ها، 
ناخودآگاه همیاری و کمک در ذهن تداعی 
واحدهای  ساخت  هزینه های  می شود، 
مسکونی توسط این بخش بسیار کمتر از 

سایر بخش ها برآورد شده است.
بنابر این گزارش و براساس گفته موسی 
نجفی، مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش 
تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
ساخته  تعاونی ها  توسط  که  واحدهایی 

اعام کرده ایم و در حال شناسایی زمین 
هستیم تا میزان زمین و محدوده آن را مورد 

بررسی قرار دهیم.
براین اساس، بنا به گفته نجفی، 
وزارتخانه های تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و راه و شهرسازی با هم تفاهم کرده اند 
که به این دو شیوه تعاونی ها برای آغاز به 
کار ساخت 400 هزار واحد مسکونی برای 
کارگران در قالب طرح جهش نهضت ملی 

مسکن اقدام کنند.
بنا به گفته نجفی، لیست تعاونی هایی که 
آمادگی مشارکت در ساخت نهضت ملی 
ــد به وزارت راه و شهرسازی  مسکن دارن

اعام می شود.

پیشرفت فیزیکی 25 هزار واحد 
مسکونی در دست ساخت

نجفی بیان می کند: براین اساس 200 هزار 
واحد توسط اتاق تعاون ایران و 200 هزار 

واحد توسط تعاونی ها ساخته می شود.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
ــار و رفاه اجتماعی، از  وزارت تعاون، ک
ــد با فعالیت 172  ــزار واح ساخت 2۵ ه
تعاونی خبر داده و می گوید: در حال حاضر 
برای 2۵ هزار نفر این تعداد واحد ساخته 
می شود که این واحدها پیشرفت فیزیکی 

بین 10 تا 90 درصد دارد.
ــان سال در  ــای ــا پ ــه می کند: ت ــاف وی اض
سیستان و بلوچستان، یک هزار و ۳00 
واحد آماده شده و به مرحله بهره برداری 
می رسد و تعدادی مسکن نیز در استان های 
کرمان و خراسان جنوبی با درصد پیشرفت 

فیزیکی بالا به بهره برداری خواهد رسید.

مسکن ارزان قیمت برای تعاونی ها
نجفی، به مزیت های ساخت مسکن 
ــرده و  کارگری توسط تعاونی ها اشاره ک
می گوید: واحدهایی که توسط تعاونی ها 
ــاس صورت های  ــراس ساخته می شود ب
مالی تعاونی است و سودی از خریداران 
نمی گیرند؛ از این رو مسکنی ارزان قیمت 
و باکیفیت در اختیار جامعه هدف قرار 

می گیرد.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید 
از تمام ظرفیت  می کند در صورتی که 
ــاز مسکن  تعاونی ها برای ساخت و س
استفاده شود، ضمن سرعت بخشی به 
ــاز، واحدها با قیمت  بحث ساخت و س
مناسب تر در اختیار مردم قرار خواهد 

گرفت.

تکمیل زیرساخت های مسکن مهر
وی با اشاره به نقش تعاونی ها در مسکن 
مهر ادامه می دهد: 2 میلیون و240 هزار 
واحد در مسکن مهر ساخته شد که از این 
تعداد ساخت ۸40 هزار واحد را تعاونی ها 
بر عهده گرفتند که از این تعداد ۸02 هزار 
واحد تحویل شد و ۳۸ هزار واحد ماند که 

در زیرساخت ها دچار مشکل بود.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه 
می دهد: با همکاری سازمان ملی زمین 
و مسکن و آمادگی وزارت نیرو قرار است 
این تعداد واحد با اختصاص تسهیات، 
تکمیل زیرساخت ها و نظارت تعاونی های 
زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

به بهره برداری برسد.

بازار کار

مزیت ساخت واحدهای 
مسکونی توسط تعاونی ها 
قابل مقایسه با دو بخش 

دیگر اقتصادی نیست؛ 
هزینه های ساخت 

واحدهای مسکونی 
توسط این بخش بسیار 

کمتر از سایر بخش ها 
برآورد شده است

طبق برنامه مدنظر، 
براین اساس 200 

هزار واحد توسط 
اتاق تعاون ایران 
و 200 هزار واحد 
توسط تعاونی ها 
ساخته می شود.

400 هزار واحد 
مسکونی

و برای این موضوع به ادارات کار در استان ها 
نامه زده  شده تا تعاونی هایی که آماده 

هستند، اعام همکاری کنند.
بنا به گفته نجفی، واحدهایی که توسط 
ــراساس  ــود ب ــی ش تعاونی ها ساخته م
صورت های مالی تعاونی است و سودی 
از خریداران نمی گیرند؛ از این رو مسکنی 
ارزان قیمت و باکیفیت در اختیار جامعه 

هدف قرار می گیرد.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
ح  طر در  تعاونی ها  مشارکت  دوم  شیوه 
توضیح  این گونه  مسکن  ملی  نهضت 
می دهد: بعضی دیگر از تعاونی ها نیز زمین 
مسکن  ملی  نهضت  به  اختصاص  ــرای  ب
دارند. بر این اساس با توجه به سیاست های 

دولت و قانون جهش مسکن با سازمان 
ملی زمین و مسکن یک تفاهمنامه همکاری 
امضا شده تا از این طریق ساخت و ساز در 

طرح نهضت ملی مسکن تسهیل شود.
موضوعی که هست، جانمایی زمین های 
واحدهای مسکونی تعاونی ها مطلوب بوده 
و نیازی به زیرساخت های جدید از قبیل 

آبرسانی، برق یا مسائل دیگر ندارند.
مدیرکل نظارت و ارزیابی بخش تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اضافه 
می کند: برخی از تعاونی ها زمین دارند 
که می توانند این زمین ها را برای ساخت 
مسکن در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
قرار دهند و از این طریق در ساخت مسکن 

سهیم شوند.
نجفی تأکید می کند: اکنون به تعاونی ها 

ایران اقتصادی از جزئیات ساخت مسکن برای کارگران گزارش می دهد

خانهدارکردنکارگرانتوسطتعاونیها
تعاونی ها برای کارگران در قالب طرح جهش مسکن، 400 هزار واحد مسکونی ارزان قیمت در 

طی چهار سال خواهند ساخت
می شود براساس صورت های مالی تعاونی 
بوده و سودی از خریداران گرفته نخواهد 
ــت و  ــم ــی شد، از این رو مسکنی ارزان ق
قرار  هدف  جامعه  اختیار  در  باکیفیت 

می گیرد.

شیوه مشارکت تعاونی ها در طرح 
نهضت ملی مسکن

ــه جزئیات مشارکت  موسی نجفی، ب
مسکن  ملی  نهضت  ح  طر در  تعاونی ها 
ــران اقتصادی«  می پردازد و به روزنامه »ای
می گوید: تعاونی ها قرار است از دو طریق 
مشارکت  مسکن  ملی  نهضت  ح  طر در 
داشته باشند و برای ساخت 400 هزار واحد 
مسکونی نیز از این دو شیوه اقدام می شود. 
نخست اینکه تعاونی ها با هلدینگ هایی 
در حوزه ساخت و ساز تفاهمنامه امضا 
کرده و متعهد می شوند که همه مصالح و 
تأسیسات ساخت و ساز را با قیمت بسیار 
پایین تهیه کرده و واحدهای مسکونی 

را بسازند.
نجفی درباره نحوه تأمین مصالح ساختمانی 
با قیمت تمام شده ارزان برای ساخت و 
ح نهضت ملی مسکن  ساز در قالب طر
می گوید: در این  خصوص وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در بحث تأسیسات 
و مصالح به تعاونی ها کمک می کند و با 
هلدینگ های مربوطه تفاهمنامه همکاری 

امضا کرده است.
در این طرح از توان تعاونی های مسکن و 
عمرانی به عنوان سازنده استفاده می شود 
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دولت سیزدهم به دنبال آماده سازی زیرساخت ها برای صاحبخانه شدن کارگران است
ساخت مسکن برای کارگران و اقشار ضعیف جامعه از جمله مددجویان بهزیستی و بازنشستگان صندوق ها یکی از 
مهم ترین مطالبات جامعه است، دولت سیزدهم با رویکرد عدالت محوری به دنبال آماده سازی زیرساخت ها برای 

صاحبخانه شدن کارگران زحمتکش است.
کارگران و خانواده های آنها بیش از 50 درصد جامعه را به خود اختصاص داده اند، از این رو رسیدگی به مهم ترین دغدغه 

کارگران یکی از وظایف مهم دولت در این عرصه است.
کارگران، سرمایه های اجتماعی و ستون تولید کشور هستند، از این رو برای ارتقای توان تولید باید با انگیزه و امید به زندگی 

بتوانند فعالیت کنند. یکی از مهم ترین نیازهای جامعه کارگر داشتن مسکن و معیشت مناسب است.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان متولی جامعه کارگری در دولت سیزدهم آستین بالا زده است و با تأمین 

زیرساخت ها و با مشارکت تعاونی ها به دنبال ساخت مسکن برای کارگران به عنوان قشر بی ادعای جامعه است.
حقوق کارگری و نوسان های قیمت مسکن، کفاف خرید مسکن را برای کارگران نمی دهد، از این رو داشتن خانه برای 

کارگران آرزو شده بود تا اینکه دولت سیزدهم با سیاست های حمایتی از کارگران و با بهره مندی از مشارکت تعاونی ها به 
دنبال خانه دار کردن کارگران است.

ح نهضت ملی مسکن با قیمت تمام شده ارزان به  طبق بررسی های بازار کار، تعاونی ها، واحدهای مسکونی را در قالب طر
جامعه کارگری ارائه خواهد کرد؛ موضوعی که نشان دهنده تأثیر تعاونی ها بر کاهش قیمت های مسکن است.

ـــرش بـ

معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
ح کالابرگ فعاً برای سبد غذایی منظور  اینکه طر
شده، از احتمال گسترش این طرح به سایر سبدهای 
دیگر مثل سبد سامت خبر داد. علیرضا عسگریان در 
گفت و گو با » ایران اقتصادی« گفت: دولت برای اقام 
اساسی نظیر دارو، نان و... یارانه در نظر گرفته است 
و یارانه طرح کالابرگ نیز شامل سبد غذایی است که 
احتمالاً در آینده سبد سامت نیز به این طرح اضافه 
شود. سبد سامت شامل اقام بهداشتی و درمانی 
خواهد بود. عسگریان همچنین از احتمال اجرای 
افزایش 20 درصدی یارانه برای خانوارهای دهک 4 تا 9 

خبر داد و گفت: ممکن است در آینده اعتبار مازاد برای 
دهک های 4 تا 9 هم اجرا شود ولی در حال حاضر سه 
دهک اول مشمول این طرح شده اند. معاون اقتصادی 
و رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به نظارت 
بر طرح کالا برگ الکترونیک گفت: قیمت اقام 11 گانه 
کالاهای اساسی تعزیراتی است و همه این کالاها از 

طریق بارکد خوان ثبت می شود.
عسگریان اظهار داشت: این کالاها قیمت مصوب دارد 
و قابل پیگیری است. اگر فروشگاه و یا مغازه ای این 
کالاها را گرانتر به مردم فروخت می توانند به تعزیرات 
اعام کنند. وی افزود: هشت فروشگاه زنجیره ای و 
70 هزار مغازه در سراسر کشور کالاهای طرح کالابرگ 
الکترونیکی را در اختیار مردم قرار می دهند که در حال 
حاضر تراکنش های طرح کالابرگ الکترونیک روزانه به 

حدود ۶0 تا 70 هزار تراکنش رسیده است.
معاون اقتصادی و رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ــت از کالابرگ جلوگیری از  با بیان اینکه هدف دول

فقرغذایی است، گفت: اختصاص افزایش 20 درصدی 
دولت  حمایتی  سیاست های  از  یکی  یارانه  مبلغ 
است.  جامعه  محروم  و  پذیر  آسیب  خانوارهای  از 
عسگریان گفت: در صورتی که خانواده ای در دهک 
اول تا سوم قرار گیرد و 70 درصد خرید کند با افزایش 20 
درصدی، برای تهیه سبد غذایی به ازای هر نفر می تواند 
4۸0 هزار تومان در ماه خرید کنند. وی عنوان کرد: 
طرح کالابرگ الکترونیک در آینده برای سایر دهک ها 
در صورت تأمین اعتبار اختصاص خواهد یافت ضمن 
اینکه امکان دارد دولت در آینده سبدی برای سامت 
و بهداشت خانواده برای خرید شوینده ها، پوشک و 
موارد بهداشتی اختصاص دهد. معاون رفاهی وزیر 
کار با اشاره به اینکه طرح کالابرگ در راستای حذف ارز 
ترجیحی فعال شد، گفت: طبق تکلیف قانون بودجه 
1401 بعد از حذف ارز ترجیحی مقرر شد دولت با اعتبار 
یارانه ای در راستای جبران تورم کالاهای اساسی از مردم 
حمایت کند. بر این اساس سه دهک اول جامعه یارانه 

ماهانه 400 هزار تومان و دهک های بعدی تا دهک نهم، 
۳00 هزار تومان دریافت می کنند. معاون اقتصادی و 
رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطر نشان کرد: 
یارانه ها نسبت به قیمت 4۵ هزار و ۵00 تومانی به طور 
میانگین 9 برابر افزایش یافت و اکنون عدد یارانه 
معیشتی که به مردم پرداخت می شود، ماهانه 27 
ح  هزار میلیارد تومان است. با آغاز مرحله جدید طر
کالابرگ الکترونیکی همه خانوارهای دهک های اول تا 

سوم مشمول افزایش 20 درصدی یارانه شدند. بر این 
اساس مبلغ ۸0 هزار تومان در حساب سرپرستان 
خانوار شارژ شد و با این شرط که هر نفر از اعضای 
خانوار ۳20 هزار تومان از یارانه 400 هزار تومانی خود 
را صرف خرید کالابرگ کند، امکان استفاده از ۸0 هزار 
تومان واریزی برای آنها به وجود آمد. به موجب این 
طرح اعتبار کالابرگ برای همه یارانه بگیران از یک ماه 

قبل واریز می شود.

معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

بررسی اضافه شدن سبد سلامت به طرح کالابرگ الکترونیک
گفت وگو
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ایلیا پیرولی
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فرزانه پیری
روزنامه نگار
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حفظ آرامش بازار ارز  در گرو مقابله جدی با قاچاق کالا  

ساماندهی  هدف  با  عمران  کمیسیون   
نقل،  و  حمل  و  راه  حوزه  مسکن،  بازار 
را  شهرسازی  و  راه  وزارت  تفکیک  ح  طر
آماده کرده و نظر رئیس جمهور نیز در 
موضوع  این  به  نسبت  دولت  ابتدای 

بود. مثبت 
بررسی  عمران  کمیسیون  در  ح  طر این 
در  هستیم  این  دنبال  به  و  است  شده 
صحن مجلس مورد بررسی قرار گیرد، 
آقای  با  عمران  کمیسیون  هنوز  البته 
پیرامون  شهرسازی  و  راه  وزیر  بذرپاش 

است . نداشته  نشستی  ح  طر این 
صحبت  جمهور  رئیس  با  ما  که  قبا 
موافق  موضوع  این  با  بودیم،  کرده 
از مجلس زمان  بودند و صرفاً یک سال 

خواستند که الان دو سال از عمر دولت 
. رد می گذ

را  مسکن  بازار  مشکل  بخواهیم  اگر  ما 
جامع  و  تفصیلی  ح های  طر و  کرده  حل 
مانده  باقی  سال  سالیان  که  را  شهرها 
تفکیک  به  نیاز  کنیم  تکمیل  را  است 
سوی  از  داریم.  شهرسازی  و  راه  وزارت 
و  جاده ای  و  ریلی  نقل  و  حمل  دیگر 
و  حمل  ندارد.  خوبی  وضعیت  دریایی 
عمر  سال   38 از  بیش  نیز  هوایی  نقل 

دارد.
دولت قول ساخت سالانه یک میلیون 
برای  که  است  داده  را  مسکونی  واحد 
حوزه  این  در  دقیق تر  برنامه ریزی 
وزارتخانه مستقل هستیم.  یک  نیازمند 
کمیسیون عمران به جد موضوع تفکیک 
و  کرده  پیگیری  را  شهرسازی  و  راه  وزارت 

است. آماده  عمران  کمیسیون  ح  طر

رئیس جمهور با تفکیک وزارت راه و شهرسازی موافق است

بانک

خودرو

دولتبازار ارز

کمال علیپور 
نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس

میثم مهرپور
کارشناس مسائل اقتصادی

نمایندگی بانک روسی برای توسعه روابط تجاری میان ایران و روسیه 
راه اندازی شده که تسهیل کننده امور برای تجارت میان ایران با 
روسیه و کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا است. بر همین اساس 5 
بانک ایرانی برای همین منظور به عنوان کارگزار انتخاب شدند و 

عملیات بانکی را انجام خواهند داد.
صادر  روسیه  به  گذشته  از  ایران  که  کشاورزی  کالاهای  بر  عاوه 
می کرد، با توجه به ضریب نفوذ بالایی که در این کشور داریم، 
امیدواریم محصولات مختلف بیشتری به این کشور و دیگر کشورهای 
عضو اتحادیه اوراسیا صادر کنیم. روابط کارگزاری بانکی با پلتفرم های 
داخلی برقرار شده اما اینکه تبادلی صورت گرفته یا خیر هنوز اطاعی 

ــرد. ــد ک ــانی خواه ــوص اطاع رس ــن خص ــزی در ای ــک مرک ــم و بان نداری
ما نظر خود را در این ارتباط با تجارت آزاد با اوراسیا و صفر شدن 
تعرفه تجاری 90 درصد از کالاها ارائه داده ایم و اوراسیا به دنبال خروج 
برخی از کالاها از لیست ترجیحی است و با پایان کارهای تکنیکی، 

ــرد. ــکل می گی ــورها ش ــن کش ــا ای ــی ب ــارت ترجیح تج

واردات خودروی دست اول خارجی توسط بازیکنان فوتبال برای من هم 
سؤال بود و چون می خواستم مطمئن بشوم نه صحبتی درباره اش کردم 
و نه در فضای مجازی واکنشی نشان دادم، اما در حال حاضر برای من بر 
اساس اسناد و مدارکی که به دستم رسیده مسجل شده که این اتفاق 

افتاده و این بسیار مهم است که ببینیم چرا این اتفاق رخ داده است.
من فی نفسه به اینکه به فوتبالیست ها مجوز واردات بدهند، مشکلی 
ندارم؛ اما به همه اجازه واردات خودروی نو بالای ۲۵۰۰CC بالای 25 هزار 
ــا  ــد م ــوع باش ــه ممن ــرای هم ــد ب ــت بای ــرده اس ــع ک ــون من ــر قان ــد. اگ دلار دهن
نمی توانیم قانون را شخصی اعمال کنیم، دوست داریم به فوتبالیست ها 
ماشین خارجی بدهیم چون رفته اند جام جهانی، دوست داریم به بقیه 
مردم ندهیم. لذا با اصل موضوع خیلی مشکلی ندارم به شرط اینکه 
ــه فال نیک  ــرای مردم عادی هم این اتفاق رخ دهد و این داستان را ب ب

می گیرم چون احتمالاً قرار است برای بقیه هم این اتفاق رخ دهد.
ــاد  ــر ایج ــر و 30 نف ــر، 20 نف ــرای 15 نف ــژه ب ــار را وی ــه انحص ــه این گون ــی ک هنگام
می کنیم و آنها این ماشین ها را به کشور وارد می کنند و کسی نمی تواند 
جز اینها وارد کند حتماً یک ماشین 70 هزار دلاری که امروز می آید مانند 
لندروور  یا هر ماشین 100 هزار دلاری دیگری که به ایران می آید چون مدل 
مشابهی ندارد انحصار می شود و قیمت آن از 5 میلیارد تومان به 50 و یا ۶0 

میلیارد می رسد.
تأیید  یا  رد  )البته  بیان می کنم شنیده ام  که  است  بار  اولین  برای 
نمی کنیم( که در کنار فوتبالیست ها برخی از مدیران فوتبالی هم از 
فرصت استفاده کردند آنها هم در این میان چند ماشین برای خودشان 
ثبت سفارش کردند من این را حتماً ویژه پیگیری می کنم که ببینم آیا 
ــخص  ــا مش ــالا از کج ــت، ح ــخص اس ــر. مش ــا خی ــت ی ــاده اس ــاق افت ــن اتف ای
است؟ خودروهایی که می آید به اسم فوتبالیست ها می آید به دلیل 
و  گرفت  استعام  می توان  براحتی  است  محدود  و  انحصاری  اینکه 

استخراج کرد.

 ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید به  عنوان یک نهاد یا ستاد 
فرابخشی یا فرادستگاهی تلقی شود تا با استفاده از ابزارهای لازم، 
توان پاسخ خواهی از وزارتخانه ها و دستگاه های مختلف را داشته 
باشد. در گذشته به نظر می رسید عملکرد ستاد به  عنوان بخشی 
ــه  ــدارد، ب ــأن لازم را ن ــگاه و ش ــاد جای ــک نه ــوان ی ــه  عن ــه و ب از وزارتخان

همین دلیل خیلی جدی گرفته نمی شد.
از طرف دیگر جایگاه و شأن رئیس ستاد هم بسیار مهم است؛ 
زیرا برخی از تصمیماتی که گرفته می شود ممکن است در اولویت 
سایر دستگاه ها و وزارتخانه ها نباشد؛ در حالی  که مسأله قاچاق 
با توجه  به آسیبی که می تواند به اقتصاد کشور وارد کند یکی از 
ــه  ــن اینک ــود؛ ضم ــوب می ش ــران محس ــاد ای ــائل اقتص ــن مس مهم تری
باید به ستاد مبارزه با قاچاق کالا اختیارات کافی داده شود، نیاز 
است تا متناسب با آن از ستاد مطالبه شود؛ یعنی بر اساس یک 
برنامه زمان بندی شده ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید توضیح 
دهد و پاسخگو باشد؛ چرا که مبارزه با قاچاق کالا و ارز می تواند 

منشأ اثرات مثبت در اقتصاد کشور باشد.
نباید نگاه صرفاً انتظامی یا نظامی به ماجرای قاچاق کالا حاکم 
باشد. باتوجه به مشکات ارزی کشور، اعدادی که به  عنوان میزان 
ــده  ــالای پدی ــت ب ــود، اهمی ــن زده می ش ــور تخمی ــه کش ــاق کالا ب قاچ
قاچاق را نشان می دهد؛ زیرا به  ازای کالاهای قاچاقی که وارد 

می شود، ارز از کشور خارج می شود.
بخشی از تاطماتی که در بازار غیررسمی ارز وجود دارد به دلیل 
تأمین منابع لازم برای خرید کالاهایی است که تحت عنوان قاچاق 
وارد کشور می شود؛ از همین رو، مبارزه با قاچاق کالا می تواند به 
سیاست های کان کشور از جمله موضوع ارز و مشکاتی که در این 
حوزه وجود دارد نیز کمک کند به عبارتی می توان گفت پدیده ای 

تحت عنوان قاچاق کالا یک موضوع اقتصادی است.
درک درست از جایگاه و اهمیت قاچاق در اقتصاد ایران از اهمیت 
ــود  ــه وج ــأله  ب ــه مس ــه  ب ــا توج ــی ب ــه  طورکل ــت، ب ــوردار اس ــی برخ بالای
ــاص  ــرایط خ ــرای ش ــادی( و ب ــا غیراقتص ــادی ی ــور )اقتص ــده در کش آم
یک ستاد ایجاد می شود؛ مانند ستاد مبارزه با گرانفروشی و 
غیره. عموماً با رفع مشکل، ستاد آن هم منحل و جمع می شود؛ 

بنابراین مسأله ستاد را نباید یک مسأله همیشگی دانست.

اگر با برنامه دربازه زمانی کوتاه مدت یا میان مدت میزان قاچاق 
کالا کاهش معنادار پیدا کند به معنای این است که عملکرد ستاد 
ــا  ــارزه ب ــتاد مب ــر س ــورت اگ ــر این ص ــت، در غی ــوده اس ــز ب موفقیت آمی
قاچاق کالا و ارز به نهاد یا بخشی تبدیل شود که همواره بخواهد 
در اقتصاد کشور باشد به معنای به  رسمیت  شناختن پدیده 

قاچاق کالا در کشور است.
طی سال های مختلف میزان قاچاق کشور اعدادی بین 12.5 تا 
20 میلیارد دلار اعام شد. حتی در سال 87 رقم بسیار بالای 25 
ــؤال  ــن س ــال ای ــود. ح ــد ب ــن زده ش ــاق تخمی ــرای قاچ ــارد دلار ب میلی
مطرح می شود که اگر امروز ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
نداشتیم، چه اتفاقی رخ می داد؟  آیا شرایط خیلی بدتر از وضعیت 

فعلی بود؟
تبعات قاچاق کالا بر تمام اقتصاد کشور اعم از اشتغال، 
وارد  آسیب  و  است  اثرگذار  غیره  و  تولید  ارزی،  مسائل 
می کند؛ بنابراین زمانی که یک موضوع در این حجم از خود 
اثر منفی برجا می گذارد باید راه های مقابله با آن هم با 
آسیبی که به اقتصاد کشور می زند متناسب باشد در حالی  

که الان متأسفانه این گونه نیست.

انتخاب پنج بانک ایرانی برای همکاری با روس ها

ماجرای واردات خودرو توسط فوتبالیست ها  چیست؟

رحمت الله خرمالی
مدیرکل آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت

جلال رشیدی کوچی
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس

فیش  تصویر  انتشار 
حقوقی یکی از نمایندگان 
مجلس  در  تهران  مردم 
اجتماعی  شبکه های  در 
دست به دست شد که 
نماینده  واکنش  موجب 
مجلس و فرد به اصطاح 
هیچ  البته  شد  افشاگر 
صحت  تاکنون  منبعی 
را  حقوقی  فیش  این 
نکرده  تکذیب  یا  تأیید 

است. 
توئیتر  در  کاربر  یک 
فیش  یک  انتشار  با 
ــک  ــرد، مال ــا ک ــی ادع حقوق
تهران  نماینده  شریعتی، 
بر  عاوه  مجلس  در 
مبلغ  نمایندگی  حقوق 
100 میلیون تومان دریافتی 

دارد که شامل هزینه دفتر به مبلغ 24 میلیون تومان، اجاره مسکن 24 میلیون تومان، ایاب 
ــل  ــه قاب ــت. نکت ــا اس ــایر هزینه ه ــان و س ــون توم ــراه 32 میلی ــه هم ــان، هزین ــون توم ــاب 4 میلی و ذه
تأمل اینکه این نماینده و مدعی مبارزه با حقوق های نجومی این فیش حقوقی خود را در 
سامانه پاد ثبت نکرده و ردی از آن مشاهده نمی شود. همچنین او به عنوان نماینده تهران 
که ساکن پایتخت است اجاره مسکن دریافت می کند و هزینه دفتر هم اخذ می کند و هزینه 
ــا این میزان حقوق منطقی و استاندارد است؟  ایاب و ذهاب هم دارد. پرسش اینجاست که آی
مگر این نماینده از جای دیگری حقوق نمی گیرد پس چرا از مجلس هم حقوق دریافت 

؟ می کند
توئیتر  در  خود  حقوقی  فیش  انتشار  به  پاسخ  در  نماینده  شریعتی  مالک  مقابل  در  اما 
این گونه واکنش نشان داد: از اول معتقد وعامل به #شفافیت مسئولان بویژه اموال بودم.
چرا این فیش تاکنون منتشر نشده؟ چون »فقط در اختیار مدیریت مجلس« بوده و صادر 

ــس(. ــخنگوی مجل ــس و س ــا رئی ــتر ب ــح بیش ــده )توضی نمی ش
چرا از 28۶ فیش مشابه »هزینه نمایندگی«، نیروی اجرایی مجلس فقط این یکی را درز 

داده؟
شاید تسویه حساب!

ــات  ــم امکان ــدگان ه ــت: کاش نماین ــئولین نوش ــوال مس ــازی ام ــتقبال از شفاف س ــا اس ــه ب و در ادام
ــد  ــان بای ــد وخودش ــس می گیرن ــدی از مجل ــورت نق ــه ص ج اداری را ب ــار ــاً مخ ــا فع ــتند ام ــت داش ثاب
ــاً اجاره مسکن را بدهند. البته  هزینه دفتر، حقوق کارمندان، هزینه های جاری تلفن و احیان
ــی  ــه نمایندگ ــتر از هزین ــذا بیش ــدارد ل ــود ن ــورد وج ــر م ــه ه ــدگان ب ــرد نماین ــاز فردف ــک نی ــزار تفکی اب

می شد.
ــر  ــاره دفت ــا اج ــتر ی ــد بیش ــرای کارمن ــش را ب ــد پول ــد، می توان ــکن نمی ده ــاره مس ــده ای اج ــر نماین اگ
وسایر وظایف نمایندگی هزینه کند. مبلغ ودیعه مسکن مذکور را طبق وعده اول مجلس، 
استفاده  به  مجاز  نماینده  طبعاً  گذاشته ام.  رسالت  دربانک  مراجعان  ضروری  وام  برای 

شخصی نیست، اما بررسی آن تقواسنج می خواهد.
دریافتی های  درباره  تلویزیونی  زنده  برنامه  در   1400 ماه  آذر  مجلس  نماینده  این  البته 

بود.  داده  را  توضیحاتی  نمایندگان 
ــدود 14  ــان ح ــد، آن زم ــوق می گیرن ــس حق ــتند و از مجل ــور نیس ــه مأم ــا ک ــرای آنه ــه وی، ب ــه گفت ب
میلیون تومان و در حال حاضر به طور میانگین حدود 22 میلیون تومان است. از آنجا 
ــار و بخشدار تعدادی کارمند  ــه مثل دهی ــه دفتر کار مشخصی تحویل می گیرد، ن که نماینده ن
و مشاور ثابت حقوق بگیر از دولت دارد و نه هیچ امکان دیگر و باید تمام این هزینه ها 
ازجمله رفت و آمد کاری و... را خودش بپردازد، مجلس آن را محاسبه کرده و ماهانه به 
انتخابیه اش  حوزه  به  بسته  نماینده  هر  برای  مبالغ  این  می کند.  واریز  دیگری  حساب 
متفاوت است. اما در حال حاضر به طور میانگین حدود 90 میلیون تومان در ماه می شود.

حواشی ریاست غیرقانونی حسین ساح ورزی و انتخابات بحث برانگیز اتاق بازرگانی ایران با وجود انتشار 
اسنادی دال بر عدم صاحیت وی از سوی نهادهای امنیتی گویا پایانی ندارد. 

به گزارش »ایران اقتصادی«، بعد از تأیید کنار رفتن ساح ورزی و تکذیب استعفا از سوی وی و مخالفت با 
اجرای قانون؛ حال نوبت به کاربرانی رسیده است که مطالبه روشنگری در دلایل بروز تخلف در انتخابات 
اتاق ایران را پیگیری می کنند که البته حق طبیعی آنان است، اما گویا این امر موجب برآشفتگی و عصبانیت 
ــر  ــی ب ــه پایان ــا نقط ــرده ت ــدود ک ــود را مس ــدان خ ــی از منتق ــاب یک ــب حس ــی عجی ــده و او در اقدام ــاح ورزی ش س

ــذارد. ــردم بگ ــری م مطالبه گ
این کاربر در واکنش به رفتار عجیب ساح ورزی نوشت: آقای حسین ساح ورزی. من بازرگان هستم. به 

دوسؤال جواب بده. مسدود نکن. 
خودکشی کاسبان اصلاح طلب برای ماندن سلاح ورزی

ماجرای انتخابات اتاق بازرگانی ایران با توجه به تمامی کارشکنی ها در اجرای صحیح انتخابات، در ایستگاه 
پایانی خود به سر می برد. اگرچه همچنان جریان هایی که از حضور ساح ورزی در کرسی ریاست منتفع 

می شوند در تاشند تا کور سوی امیدی را بیابند.
گفته می شود ساح ورزی که تصورش را هم نمی کرد موقعیتی پیش آید تا فعالیت شبهه ناک اقتصادی اش 
بدین شکل مورد واکاوی دستگاه های نظارتی و مردم قرار بگیرد، استعفای خود را تنظیم و آماده ارائه کرد، اما 

با رسانه ای شدن آن؛ بافاصله این خبر را تکذیب کرد.
یک کاربر جریان اصاح طلب که این روزها اسنادی قابل توجه از فعالیت های غیر معمول ساح ورزی منتشر 
ــودم  ــه ب ــت: گفت ــرد و نوش ــی ک ــاق بازرگان ــات ات ــب در انتخاب ــه تقل ــم ب ــاح ورزی را مته ــود س ــر خ ــد، در توئیت می کن

#حسین_مرعشی و  #حزب_کارگزاران حیثیتش را برای این چهره فاسد وسط گذاشته.
شما این روزها کلی پروژه  بگیر و نون خور اتاق بازرگانی و حزب و بهتر بگم #اصاح طلب_کاسب را خواهی 
دید برای #ساح_ورزی متقلبی که حتی در انتخاب اتاق لرستان تقلب کرده، خودکشی می کنند. حرف از 

هزاران میلیارد است.
او در توئیت دیگری به تیتر »ایستاده در اتاق« روزنامه 
ــتباه  ــرد و اش ــاره ک ــران اش ــاق ای ــی ات ــس غیرقانون ــی رئی حام
تحریریه آن روزنامه را اصاح و نوشت: »ایستاده در فساد«

واکنش یک فعال رسانه ای به مواضع متناقض 
سلاح ورزی

علی فرحزادی، فعال رسانه ای با کنار هم قرار دادن 
و  اغتشاشگران  از  حمایت  در  ورزی  ساح  توئیت های 
ــا  ــرده، ب ــاب ک ــت از انق ــای حمای ــه ادع ــرش ک ــع اخی مواض

آیه ای از قرآن، وی را مورد نقد قرار داده است.
یکی از خصوصیات منافق در آیه 14 سوره بقره:

وهنگامی که افراد با ایمان را ماقات کنند، می گویند: 
ــود  ــیطان های خ ــا ش ــه ب ــی ک ــی هنگام ــم، ول ــان آوردی ــا ایم م

ــماییم. ــا ش ــا ب ــد م ــد، می گوین ــوت می کنن خل

انتشار فیش یک نماینده؛ شفافیت یا تسویه حساب! رئیس غیرقانونی اتاق ایران منتقد خود را بلاک کرد

کیوسک مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد


